
 

 

 

 

 

 

Z M Ě N A  Č . 1  

 

Ú Z E M N Í H O  P L Á N U  

 HANUŠOVICE  
 

 

 

 

 

 

T E X T O V Á  Č Á S T  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B Ř E Z E N   2 0 2 1  

  



Z m ě n a  č . 1  ú z e m n í h o  p l á n u  H a n u š o v i c e    

Strana 2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Objednatel: Město Hanušovice 

Hlavní 92, 788 33  Hanušovice 

zastoupený: Marek Kostka, starosta 

autorizační razítko a podpis 

Zpracovatel: Ing. arch. Pavel Šemora, Revoluční 999/24d, 691 45  Podivín 

Kontakt: +420 774 738 101, semorap76@gmail.com 

Autorizace ČKA 3495 pro územní plánování a architekturu 

Stupeň: Čistopis 

Datum: 3 / 2021 

  

ZÁZNAM O ÚČINNOSTI 

Název dokumentace: 

Územní plán Hanušovice 

Správní orgán, který poslední změnu vydal: 

Zastupitelstvo města Hanušovice   

otisk úředního razítka a podpis 

Pořadové číslo poslední změny:  Změna č.1 

Datum nabytí účinnosti:   2021 

Pořizovatel:  

Městský úřad Šumperk 

Oprávněná úřední osoba pořizovatele: 

Jméno a přímení: 
Mgr. Abdulla Azzani, PhD. 

Funkce: 

referent oddělení územního plánování na odboru 

strategického rozvoje, územního plánování a investic 



 I .  V ý r o k  

 Strana 3 

 

Město Hanušovice 

 

Opatření obecné povahy 

 

Usnesení číslo: …………………………… V Hanušovicích dne ……………………………… 

Zastupitelstvo města Hanušovice, příslušné podle § 6 odst. 5 písm. c) zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, za použití ustanovení § 55, 

§ 55a, ve spojení s § 54 stavebního zákona, § 171 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád 

 

v y d á v á 

 

Změnu č. 1 územního plánu Hanušovice 

 

I. TEXTOVÁ ČÁST ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU HANUŠOVICE 

V rámci Změny č. 1 územního plánu Hanušovice se textová část I. výroku mění (každá změna textu 
je označena číslem ve vzrůstající číselné řadě) takto:  

 

1. Název kapitoly 3. se mění na „Urbanistická koncepce“. 
 

2. Název kapitoly 3.1. se mění na „Urbanistická kompozice“. 
 

3. V kapitole 3.2. Zastavitelná území  a stanovení podmínek pro jejich využití se do tabulky navržených 
zastavitelných ploch vkládají nové položky ve znění: 

Označení Kód 
využití Popis využití Katastrální 

území 
Požadavek na zpracování 
územní studie, zvláštní 
podmínky 

Výměra 
[ha] 

Z010 SV pl. smíšená obytná - venkovská Hanušovice  0,16 

Z062 RI rekreace individuální Potůčník Negativně neovlivnit koryto toku. 0,13 

Z093 SV pl. smíšená obytná – venkovská Žleb  0,03 

Položka Z020 se mění na: 

Označení Kód 
využití Popis využití Katastrální 

území 
Požadavek na zpracování 
územní studie, zvláštní 
podmínky 

Výměra 
[ha] 

Z020 SV pl. smíšená obytná - venkovská Hanušovice Zajistit ochranu proti povodni. 1,00 

U položky Z090 se mění výměra z „0,71“ na „0,89“ ha. 
 

4. V kapitole 3.3. Vymezení ploch přestaveb se do tabulky ploch přestaveb vkládají nové položky 
ve znění:  

Označení Kód 
využití Popis využití Katastrální 

území 
Požadavek na zpracování 
územní studie, zvláštní 
podmínky 

Výměra 
[ha] 

P112 SM smíšená obytná – městská Hanušovice  0,16 

P113 PV veřejné prostranství Hanušovice  0,06 

P114 DS dopravní infrastruktura silniční Hanušovice  0,14 

P115 BH bydlení hromadné Hanušovice  0,13 

P116 SV plocha smíšená obytná – venkovská Hanušovice Zajistit ochranu proti povodni. 0,81 

Položka P102 se mění na: 



Z m ě n a  č . 1  ú z e m n í h o  p l á n u  H a n u š o v i c e    

Strana 4  

Označení Kód 
využití Popis využití Katastrální 

území 
Požadavek na zpracování 
územní studie, zvláštní 
podmínky 

Výměra 
[ha] 

P102 SM smíšená obytná - městská Hanušovice  0,18 

U položky P101 se v popisu využití ruší zkratka „pl.“ a mění výměra z „0,80“ na „2,83“ ha. 
 

5. Název kapitoly 4. se mění na „Koncepce veřejné infrastruktury“. 
 

6. V kapitole 4.2. Koncepce technické infrastruktury části Odkanalizování území se v předposledním 
odstavci nahrazují slova „zůstane zachován“ textem ve znění „bude postupně zlepšován především 
náhradou domovními čistírnami“ a v posledním odstavci, v páté odrážce se za slovo „vody“ doplňuje 
text ve znění „ zasakovat nebo“. 

 

7. Název kapitoly 5. se mění na „Koncepce uspořádání krajiny“. 
 

8. V kapitole 5.2. Vymezení ploch a stanovení podmínek pro změny jejich využití se vkládá nový odstavec 
ve znění:  

Plocha těžby nerostů – M 

Jsou vymezeny za účelem dobývání ložisek nerostných surovin. V rámci řešeného území jsou plochy 
stabilizovány. 

 

9. V kapitole 5.6. Ochrana před povodněmi se na konci třetího odstavce ruší text „včetně aktivních zón“. 
 

10. V kapitole 6.1. Plochy s rozdílným způsobem využití se v tabulce typů ploch mění názvy u typu RZ 
na „rekreace – zahrádkářská osada“, u typu SM na „smíšená obytná – městská“, u typu SV 

na „smíšená obytná – venkovská“. 
 

11. V kapitole 6.2. Podmínky využití ploch se mění název odstavce typu plochy „RZ rekreace – 

zahrádkářská osada“. 
 

12. V kapitole 6.2. Podmínky využití ploch se v odstavci typu plochy OV občanské vybavení – veřejná 
vybavenost v části Přípustné využití ruší slovo „související“. 

 

13. V kapitole 6.2. Podmínky využití ploch se v odstavci typu plochy OM občanské vybavení – komerce 

malá a střední v části Přípustné využití ruší slovo „související“. 
 

14. V kapitole 6.2. Podmínky využití ploch se v odstavci typu plochy OS občanské vybavení – tělovýchova 
a sport v části Přípustné využití ruší slovo „související“. 

 

15. V kapitole 6.2. Podmínky využití ploch se v odstavci typu plochy OH v názvu zaměňuje slovo „hřbitovy“ 
za „hřbitov“ a v části Hlavní využití ruší slovo „související“. 

 

16. V kapitole 6.2. Podmínky využití ploch se v odstavci typu plochy SM smíšená obytná - městská v části 
Přípustné využití zaměňuje slovo „související“ za „stavby a“. 

 

17. V kapitole 6.2. Podmínky využití ploch se v odstavci typu plochy SV smíšená obytná - venkovská 
v části Přípustné využití ruší slova v závorce „zařízení technické a dopravní infrastruktury“ a na konec 

odstavce se přidává položka „stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury“. 
 

18. V kapitole 6.2. Podmínky využití ploch se v odstavci typu plochy DS dopravní infrastruktura – silniční 
na konec části Přípustné využití vkládá položka „technická infrastruktura“. 

 



 I .  V ý r o k  

 Strana 5 

19. V kapitole 6.2. Podmínky využití ploch se v odstavci typu plochy DZ dopravní infrastruktura – 

železniční na konec části Přípustné využití vkládá položka „technická infrastruktura“. 
 

20. V kapitole 6.2. Podmínky využití ploch se v odstavci typu plochy TI technická infrastruktura v části 
Přípustné využití mění druhá věta „například pozemky související dopravní infrastruktury“ za „dopravní 
infrastruktura“. 

 

21. V kapitole 6.2. Podmínky využití ploch se v odstavci typu plochy VL výroba a skladování – lehký 
průmysl v části Přípustné využití za slovo „využitím“ vkládá tečka a slovo „stavby“. 

 

22. V kapitole 6.2. Podmínky využití ploch se v odstavci typu plochy VZ výroba a skladování – zemědělská 
výroba v části Přípustné využití za slovo „dohled“ vkládá tečka a slovo „stavby“. 

 

23. V kapitole 6.2. Podmínky využití ploch se v odstavci typu plochy ZV veřejná prostranství s převahou 
zeleně v části Přípustné využití zaměňuje položka „a pozemky související dopravní a technické 
infrastruktury“ za položku „dopravní a technická infrastruktura“. 

 

24. V kapitole 6.2. Podmínky využití ploch se v odstavci typu plochy ZP zeleň přírodního charakteru v části 
Přípustné využití zaměňuje položka „a pozemky související dopravní a technické infrastruktury“ 
za položku „dopravní a technická infrastruktura“. 

 

25. V kapitole 6.2. Podmínky využití ploch se v odstavci typu plochy W plocha vodní a vodohospodářská 
v části Přípustné využití za slova „vodní doprava“ vkládá čárka a ruší slova „a související“. 

 

26. V kapitole 6.2. Podmínky využití ploch se v odstavci typu plochy A plocha zemědělská v části Přípustné 
využití ruší slovo „související“, v části Nepřípustné využití se přidává nová položka „stavby pro 
lesnictví“ a ruší poslední odstavec ve znění: „Stavby, zařízení a jiná opatření dle §18 odst. 5 

stavebního zákona, jejíchž umístění je vyloučeno: lesnictví“. 
 

27. V kapitole 6.2. Podmínky využití ploch se v odstavci typu plochy L plocha lesní v části Přípustné využití 
ruší slova „související s hlavním využitím“, v části Nepřípustné využití se přidává nová položka „stavby 
pro zemědělství“ a ruší poslední odstavec ve znění: „Stavby, zařízení a jiná opatření dle §18 odst. 5 
stavebního zákona, jejíchž umístění je vyloučeno: pro zemědělství a těžbu nerostů“. 

 

28. V kapitole 6.2. Podmínky využití ploch se v odstavci typu plochy N plocha přírodní v části Přípustné 
využití ruší slova „související s hlavním využitím“, v části Nepřípustné využití se přidává nová položka 
„stavby pro zemědělství, lesnictví a těžbu nerostů“ a ruší poslední odstavec ve znění: „Stavby, zařízení 
a jiná opatření dle §18 odst. 5 stavebního zákona, jejíchž umístění je vyloučeno: pro zemědělství, 
lesnictví a těžbu nerostů“.  

 

29. V kapitole 6.2. Podmínky využití ploch se v odstavci typu plochy H plocha smíšená nezastavěného 
území v části Přípustné využití ruší slova „související s uvedeným přípustným využitím“ a ruší poslední 
odstavec ve znění: „Stavby, zařízení a jiná opatření dle §18 odst. 5 stavebního zákona, jejíchž umístění 
je vyloučeno: pro těžbu nerostů“. 

 

30. V kapitole 6.2. Podmínky využití ploch se v odstavci typu plochy M plocha těžby nerostů v části 
Nepřípustné využití se přidává nová položka „stavby pro zemědělství a lesnictví“ a ruší poslední 
odstavec ve znění: „Stavby, zařízení a jiná opatření dle §18 odst. 5 stavebního zákona, jejíchž umístění 
je vyloučeno: pro zemědělství, lesnictví“. 

 

31. Ruší se kapitola 11. Vymezení ploch, ve kterých je rozhodování o změnách v území podmíněno 
dohodou o parcelaci ve znění „není stanoveno“. 

Pořadí následujících kapitol se snižuje. 
 



Z m ě n a  č . 1  ú z e m n í h o  p l á n u  H a n u š o v i c e    

Strana 6  

32. Ruší se kapitola 13. Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je rozhodování o změnách v území 
podmíněno vydáním regulačního plánu ve znění „není stanoveno“. 

Pořadí následujících kapitol se snižuje. 
 

33. Mění se název kapitoly 13. na „Vymezení architektonicky nebo urbanisticky významných staveb“, 
v prvním odstavci se ruší text „architektonickou část projektové dokumentace“ a vkládá text 

„projektovou dokumentaci“, ruší se druhá odrážka odstavce ve znění: územní studie lokalit viz kap. 
12“. 

 

 



 I I .  O d ů v o d n ě n í   

 Strana 1 

II. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU HANUŠOVICE 

OBSAH: 

POSTUP PŘI POŘÍZENÍ ZMĚNY Č. 1 ÚP HANUŠOVICE ................................................................... 2 
A. VÝSLEDEK PŘEZKOUMÁNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU HANUŠOVICE.............................. 2 
B. ZPRÁVA O VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ ..................................... 25 
C. STANOVISKO KRAJSKÉHO ÚŘADU ........................................................................................ 25 
D. SDĚLENÍ, JAK BYLO STANOVISKO KRAJSKÉHO ÚŘADU ZOHLEDNĚNO ................................ 25 
E. KOMPLEXNÍ ZDŮVODNĚNÍ PŘIJATÉHO ŘEŠENÍ ZMĚNY Č. 1 ÚP HANUŠOVICE VČETNĚ 

VYBRANÉ VARIANTY.............................................................................................................. 25 
F. VYHODNOCENÍ ÚČELNÉHO VYUŽITÍ ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ A VYHODNOCENÍ 

POTŘEBY VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH .................................................................... 26 
G. VYHODNOCENÍ KOORDINACE VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ Z HLEDISKA ŠIRŠÍCH VZTAHŮ V 

ÚZEMÍ .................................................................................................................................... 27 
H. VÝČET PRVKŮ REGULAČNÍHO PLÁNU S ODŮVODNĚNÍM JEJICH VYMEZENÍ ....................... 27 
I. VYHODNOCENÍ SPLNĚNÍ POŽADAVKŮ ZADÁNÍ .................................................................... 28 
J. VÝČET ZÁLEŽITOSTÍ NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU, KTERÉ NEJSOU ŘEŠENY V ZÁSADÁCH 

ÚZEMNÍHO ROZVOJE ............................................................................................................. 29 
K. VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH DŮSLEDKŮ NAVRHOVANÉHO ŘEŠENÍ NA 

ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND A POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCE LESA .......................... 29 
 

Srovnávací text s vyznačením změn textové části I. územního plánu „výroku“ je přiložen samostatně jako 
Příloha č.1. 
 

  



Z m ě n a  č . 1  ú z e m n í h o  p l á n u  H a n u š o v i c e    

 

Strana 2  

POSTUP PŘI POŘÍZENÍ ZMĚNY Č. 1 ÚP HANUŠOVICE  

- Město Hanušovice má platný Územní plán vydaný Zastupitelstvem města Hanušovice opatřením obecné 
povahy č. 1/2015 dne 10.9.2015, usnesením č. 84/2015, nabytí účinnosti dne 26.9.2015. 

- O pořízení Změny č. 1 Územního plánu Hanušovice rozhodlo Zastupitelstvo města Hanušovice na svém 5. 
zasedání dne 18.06.2019, usnesením č. 69/2019. 

- Jako určený zastupitel byl vybrán místostarosta města pan Bc. Jaroslav Mrázek na zasedání Zastupitelstva 
města Hanušovice dne 18.06.2019, usnesením č. 69/2019. 

- Pořizovatelem Změny č. 1 Územního plánu Hanušovice je Městský úřad Šumperk, Odbor strategického 
rozvoje, územního plánování a investic. 

 

1. Zadání změny územního plánu 

• Zadání změny územního plánu nebylo zpracováno, neboť v souladu s usnesení Zastupitelstva města 
Hanušovice č. 69/2019 ze dne 18.06.2019, je změna č. 1 Územního plánu Hanušovice pořizována zkráceným 
způsobem, ve smyslu ust. § 55 odst. 3 a § 55a odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb., v platném znění (dále také 
jen „stavební zákon“). 
• Městský úřad Šumperk, odbor strategického rozvoje, územního plánování a investic jako orgán 
územního plánování, na základě zmocnění dle zákona č. 183/2006 Sb., § 6, odst. 1, písm. c), ve znění 
zákona č. 225/2017 Sb., § 55a, odst. 1, písm. d) a e), jako pořizovatel Územního plánu Hanušovice, požádal 
o vydání stanoviska k návrhu změny č. 1 Územního plánu Hanušovice. 
• Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství vydal dne 6.2.2020 pod 
č.j. KUOK 16424/2020 stanovisko dle § 55a stavebního zákona, v němž se uvádí:  
- „Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství (dále také „krajský úřad“), 

v přenesené působnosti podle § 67 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), v platném znění, 
podle § 75 a podle § 77a zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně  přírody a krajiny, v platném znění (dále 
také „zákon o ochraně  přírody a krajiny“), podle § 22 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 
na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 
prostředí), v platném znění, a v souladu s § 55a zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování 
a stavebním řádu (stavební zákon)“. 

- Po posouzení obsahu návrhu Změny č. 1 Územního plánu Hanušovice, na základě kritérií uvedených 
v příloze č. 8 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí a vyjádření věcně příslušného oddělení 
ochrany přírody Odboru životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu Olomouckého kraje, krajský 
úřad, jako dotčený orgán ve smyslu stavebního zákona, v souladu s ustanovením § 10i odst. 2 zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí, tímto neuplatňuje požadavek na zpracování vyhodnocení vlivů 
„Změny č. 1 Územního plánu Hanušovice“ na životní prostředí. 

 

A. VÝSLEDEK PŘEZKOUMÁNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU 

HANUŠOVICE 

A.1. VYHODNOCENÍ SOULADU S POLITIKOU ÚZEMNÍHO ROZVOJE A ÚZEMNĚ 
PLÁNOVACÍ DOKUMENTACÍ VYDANOU KRAJEM 

A.1.1. POLITIKA ÚZEMNÍHO ROZVOJE ČESKÉ REPUBLIKY 

Změna č. 1 územního plánu Hanušovice (dále jen Změna č. 1 ÚP) respektuje republikové priority územního 
plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území, uvedené v Politice územního rozvoje České republiky 
(PÚR ČR), ve znění Aktualizací č.1, 2, 3 a 5, naposledy schválené dne 17. 8. 2020. Dotčené body: 

(14) Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území, včetně urbanistického, architektonického 
a archeologického dědictví. Zachovat ráz jedinečné urbanistické struktury území, struktury osídlení a jedinečné kulturní krajiny, 
které jsou výrazem identity území, jeho historie a tradice. Tato území mají značnou hodnotu, např. i jako turistické atraktivity. Jejich 
ochrana by měla být provázána s potřebami ekonomického a sociálního rozvoje v souladu s principy udržitelného rozvoje. 
V některých případech je nutná cílená ochrana míst zvláštního zájmu, v jiných případech je třeba chránit, respektive obnovit celé 
krajinné celky. Krajina je živým v čase proměnným celkem, který vyžaduje tvůrčí, avšak citlivý přístup k vyváženému všestrannému 
rozvoji tak, aby byly zachovány její stěžejní kulturní, přírodní a užitné hodnoty. Bránit upadání venkovské krajiny jako důsledku 
nedostatku lidských zásahů. 



 I I .  O d ů v o d n ě n í   

 Strana 3 

(15) Předcházet při změnách nebo vytváření urbánního prostředí prostorově sociální segregaci s negativními vlivy na sociální 
soudržnost obyvatel. Analyzovat hlavní mechanizmy, jimiž k segregaci dochází, zvažovat existující a potenciální důsledky 
a navrhovat při územně plánovací činnosti řešení, vhodná pro prevenci nežádoucí míry segregace nebo snížení její úrovně. 
V rámci řešení Změny č. 1 ÚP je splněno při zachování koncepce rozvoje území a urbanistické koncepce, 
zachováním a ochranou původní zástavby i účelu využití území.  

(16) Při stanovování způsobu využití území v územně plánovací dokumentaci dávat přednost komplexním řešením před 
uplatňováním jednostranných hledisek a požadavků, které ve svých důsledcích zhoršují stav i hodnoty území. Vhodná řešení 
územního rozvoje je zapotřebí hledat ve spolupráci s obyvateli území i s jeho uživateli a v souladu s určením a charakterem oblastí, 
os, ploch a koridorů vymezených v PÚR ČR. 

(17) Vytvářet v území podmínky k odstraňování důsledků hospodářských změn lokalizací zastavitelných ploch pro vytváření 
pracovních příležitostí zejména v hospodářsky problémových regionech a napomoci tak řešení problémů v těchto územích.  
Řešené území nabízí dostatek návrhových ploch pro pracovní aktivity. Změnou č. 1 ÚP byly upraveny 
regulativy využití ploch s rozdílným způsobem využití tak, aby více zohledňovaly požadavky na budoucí 
rozvoj území.  

 (19) Vytvářet předpoklady pro polyfunkční využívání opuštěných areálů a ploch (tzv. brownfields průmyslového, zemědělského, 
vojenského a jiného původu). Hospodárně využívat zastavěná území (podpora přestaveb, revitalizací a sanací území) a zajistit 
ochranu nezastavěného území (zejména zemědělské a lesní půdy) a zachování veřejné zeleně, včetně minimalizace její 
fragmentace. Cílem je účelné využívání a uspořádání území úsporné v nárocích na veřejné rozpočty na dopravu a energie, které 
koordinací veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území omezuje negativní důsledky suburbanizace pro udržitelný rozvoj území. 
Splněno v rámci vymezení a stanovení využití ploch s rozdílným způsobem využití. Jsou navrženy změny 
využití území včetně ploch přestaveb, které pomohou obnovit stavební strukturu v řešeném území. 

(22) Vytvářet podmínky pro rozvoj a využití předpokladů území pro různé formy cestovního ruchu (např. cykloturistika, agroturistika, 
poznávací turistika), při zachování a rozvoji hodnot území. Podporovat propojení míst, atraktivních z hlediska cestovního ruchu, 
turistickými cestami, které umožňují celoroční využití pro různé formy turistiky (např. pěší, cyklo, lyžařská, hipo). 
Cyklotrasy jsou v území stabilizovány a umístění nových cyklostezek je regulativy využití ploch umožněno 
na celém řešeném území. 
(24) Vytvářet podmínky pro zlepšování dostupnosti území rozšiřováním a zkvalitňováním dopravní infrastruktury s ohledem 
na potřeby veřejné dopravy a požadavky ochrany veřejného zdraví, zejména uvnitř rozvojových oblastí a rozvojových os. Možnosti 
nové výstavby je třeba dostatečnou veřejnou infrastrukturou přímo podmínit. Vytvářet podmínky pro zvyšování bezpečnosti 
a plynulosti dopravy, ochrany a bezpečnosti obyvatelstva a zlepšování jeho ochrany před hlukem a emisemi, s ohledem 
na to vytvářet v území podmínky pro environmentálně šetrné formy dopravy (např. železniční, cyklistickou). 
Územní plán vymezuje dopravní plochu pro obchvat města silnice II/369, který umožní rychlejší průjezd 
centrem s menšími negativními vlivy na obytné území. Změna č. 1 ÚP tuto koncepci respektuje. 

(25) Vytvářet podmínky pro preventivní ochranu území a obyvatelstva před potenciálními riziky a přírodními katastrofami v území 
(záplavy, sesuvy půdy, eroze, sucho atd.) s cílem minimalizovat rozsah případných škod. Zejména zajistit územní ochranu ploch 
potřebných pro umísťování staveb a opatření na ochranu před povodněmi a pro vymezení území určených k řízeným rozlivům 
povodní. Vytvářet podmínky pro zvýšení přirozené retence srážkových vod v území s ohledem na strukturu osídlení a kulturní krajinu 
jako alternativy k  umělé akumulaci vod.   
V zastavěných územích a zastavitelných plochách vytvářet podmínky pro zadržování, vsakování i využívání dešťových vod jako 
zdroje vody a s cílem zmírňování účinků povodní.  
Územní plán vymezuje plochu územní rezervy k prověření a budoucí umístění vodní nádrže Hanušovice pro 

akumulaci povrchových vod. Změna č. 1 ÚP tuto plochu respektuje. 
(26) Vymezovat zastavitelné plochy v záplavových územích a umisťovat do nich veřejnou infrastrukturu jen ve zcela výjimečných 
a zvlášť odůvodněných případech. Vymezovat a chránit zastavitelné plochy pro přemístění zástavby z území s vysokou mírou rizika 
vzniku povodňových škod.  
Změna č. 1 ÚP navrhuje změnu využití u dvou stavebních ploch nacházejících se v záplavovém území. Jedná 
se o plochy občanského vybavení, stabilizovanou plochu komerce malé a střední OM a zastavitelnou plochu 
pro tělovýchovu a sport OS Z020, které jsou nahrazeny stejně velkými plochami smíšenými obytnými SV, 
přestavbovou P116 a zastavitelnou Z020.  

Z hlediska restrukturalizace, efektivního využití dopravní a technické infrastruktury a zahušťování zástavby, 
již dnes zastavěného území, je nejdůležitější využívat přestavbové plochy. Zde je nutno vyzdvihnout, 
že je ve veřejnému zájmu využívat a kultivovat území brownfields a tím pádem klást menší nároky na nové 
zábory ZPF. Zastavitelná plocha smíšená obytná toto území rozšiřuje včetně efektivního využití stávající 
dopravní a technické infrastruktury, což je ve veřejném zájmu. Ochrana území a staveb bude proveden 

individuálně úpravou konfigurace terénu a stanovení nivelety osazení staveb nad hranicí Q100 tak, 

aby nedocházelo k jejich ohrožení při povodňových stavech a byla zajištěna jejich obsluha. 
(27) Vytvářet podmínky pro koordinované umísťování veřejné infrastruktury v území a její rozvoj a tím podporovat její účelné 
využívání v rámci sídelní struktury. Vytvářet rovněž podmínky pro zkvalitnění dopravní dostupnosti měst, které jsou přirozenými 



Z m ě n a  č . 1  ú z e m n í h o  p l á n u  H a n u š o v i c e    

 

Strana 4  

regionálními centry v území tak, aby se díky možnostem, poloze i infrastruktuře těchto obcí zlepšovaly i podmínky pro rozvoj 
okolních obcí ve venkovských oblastech a v oblastech se specifickými geografickými podmínkami. 
Je řešeno především v rámci ploch s rozdílným způsobem využití, ploch územních rezerv a podmínek jejich 

využití, silniční obchvat, vodní nádrž, trasa dálkového vodovodního řadu atd. Změna č. 1 ÚP tyto plochy 

dopravní a technické infrastruktury respektuje a zachovává. 

(28) Pro zajištění kvality života obyvatel zohledňovat nároky dalšího vývoje území, požadovat jeho řešení ve všech potřebných 
dlouhodobých souvislostech, včetně nároků na veřejnou infrastrukturu. Návrh a ochranu kvalitních městských prostorů a veřejné 
infrastruktury je nutné řešit ve spolupráci veřejného i soukromého sektoru s veřejností. 
Změna č. 1 ÚP respektuje stávají i navrhované systémy dopravní a technické infrastruktury, plochy veřejných 
prostranství i občanské vybavenosti. 
(30) Úroveň technické infrastruktury, zejména dodávku vody a zpracování odpadních vod je nutno koncipovat tak, aby splňovala 
požadavky na vysokou kvalitu života v současnosti i v budoucnosti. 
Změna č. 1 ÚP zachovává podmínky pro hospodaření s dešťovou vodou tak, aby bylo zajištěno její 
co největší zadržování v místě a krajině. 
Další požadavky vyplývající z PÚR ČR 

Specifická oblast Jeseníky–Králický Sněžník SOB3 vymezená z důvodu potřeby posílit zaostávající sociální a ekonomický rozvoj, 
rozvíjet a využívat s ohledem na udržitelný rozvoj území vysoký potenciál přírodně cenné a společensky atraktivní oblasti Jeseníků, 
zlepšit nevyhovující dopravní dostupnost území. 
Úkoly pro územně plánovací činnost obcí: 
a) identifikovat hlavní póly a střediska ekonomického rozvoje oblasti a vytvářet zde územní podmínky pro zkvalitnění a rozvoj 

dopravní a technické infrastruktury, bydlení a občanského vybavení 
b) vytvářet územní podmínky pro zlepšení dopravní dostupnosti území a přeshraničních dopravních tahů 

c) vytvářet územní podmínky pro rozvoj systému pěších a cyklistických tras a propojení systému se sousedním Polskem, 
koncepčního rozvoje systému dálkových tras 

d) vytvářet územní podmínky pro rozvoj rekreace a cestovního ruchu, dřevozpracujícího průmyslu a ekologického zemědělství, 
zejména vymezením vhodných území pro tyto aktivity 

e) vytvářet územní podmínky pro zemědělskou výrobu podhorského a horského charakteru, zejména vymezením vhodných 
území pro zatravňování a pastvinářství 

f) řešit územní souvislosti napojení Jeseníků směrem na Ostravu 

g) vytvářet územní podmínky pro umístění staveb, technických a přírodě blízkých opatření ke snížení povodňových rizik, včetně 
opatření na horní Opavě s údolní nádrží Nové  Heřminovy 

Území řešené Územním plánem Hanušovice a jeho Změny č. 1 leží ve specifické oblasti SOB3. Úkoly z toho 

plynoucí jsou zapracovány především do ploch s rozdílným způsobem využití, ploch územních rezerv a tras 
dopravní a technické infrastruktury. 

A.1.2. ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE VYDANÁ KRAJEM 

Zásady územního rozvoje Olomouckého kraje (dále i jen ZÚR OK), ve znění Aktualizací č. 1, 2b, 3, 2a 

naposledy vydány 23. 9. 2019 zastupitelstvem kraje. 

Změna č. 1 ÚP respektuje následující priority územního plánování stanovené ZÚR OK, které se jí dotýkají: 

3.2. Pro územní plány obcí se v oblasti posílení sociální soudržnosti v území stanovuje zejména:  

3.2.1. zachovat a rozvíjet současný stav polycentrického osídlení Olomouckého kraje;   

3.2.2. vymezit plochy a koridory veřejné infrastruktury přiměřené velikosti a funkčnímu významu obce,  a to zejména vzhledem 
ke stavu a očekávanému vývoji dopravní obslužnosti území;  

3.2.3. plochy bydlení vymezovat s ohledem na posílení sociální soudržnosti obyvatel území, zejména zamezovat územní segregaci 
obyvatel na základě požadavků vyplývajících z regionálního a oborového plánování (zejména komunitního plánování). 

3.2.4. věnovat maximální pozornost lokalizaci území se zvýšenou mírou nezaměstnanosti a negativních sociálně ekonomických jevů 
(sociálně vyloučených lokalit), zejména velkých sídlišť, která vytvářejí ohrožení soudržnosti společenství obyvatel území. Tato území 
navrhovat k řešení v rámci systému regionálního, komunitního a jiných forem podpory (např. programů regenerace sídlišť);  

3.2.5. v oblasti venkova vytvářet podmínky pro řešení rozvoje bydlení a poskytování služeb (zdravotních, kulturních, sociálních, 
rekreačních, lázeňských);  

3.2.6. vytvářet podmínky k zajištění ochrany civilizačních a kulturních hodnot v území;  

3.2.7. vytvářet podmínky pro preventivní ochranu území, obyvatelstva a civilizačních hodnot před potenciálními riziky a přírodními 
katastrofami v území (záplavy, sesuvy půdy, eroze, sucho atd.) s cílem minimalizovat rozsah případných škod. Zvýšit funkčnost 
a akceschopnost složek integrovaného záchranného systému jako nástroje ke snížení dopadů nepříznivých účinků mimořádných 
událostí na obyvatelstvo; 



 I I .  O d ů v o d n ě n í   

 Strana 5 

ÚP a jeho Změna č. 1 splňuje především v rámci vymezených ploch s rozdílným způsobem využití. Návrhové 

plochy pro bydlení, občanskou vybavenost a výrobu jsou posíleny umožňují jeho rovnoměrný rozvoj, obsluhu 
a nabídku pracovních příležitostí ve městě i jeho okolí. 

4.7. pro územní plány obcí se v oblasti hospodářského rozvoje stanovuje zejména:  

4.7.1. zpřesnit vymezení strategických ploch kraje pro aktivity republikového a nadmístního významu (dále „strategické plochy kraje“) 
dle bodu 7.3.  

4.7.2. vymezit plochy pro umístění podnikatelských aktivit, zohlednit při tom:  

4.7.2.1. význam a polohu obce v rámci vymezených rozvojových os a oblastí;  

4.7.2.2. návaznosti na vymezený nadřazený systém dopravní a technické infrastruktury;  

4.7.2.3. stanovené zásady pro ochranu přírodních a kulturních hodnot území;  

4.7.2.4. možnosti opětovného polyfunkčního využití opuštěných areálů a ploch (tzv. brownfields)  

4.7.3. vymezit koridory pro dopravní a technickou infrastrukturu v souladu se ZÚR OK a upřesnit jejich polohu při zohlednění 
environmentálních limitů území; 
Územní plán a jeho Změna č. 1 vymezuje dostatečné plochy pro rozvoj bydlení, které nabízejí dlouhodobý 
rozvoj území města. ÚP vymezuje plochy pro realizaci obchvatu centrální části zastavěného území města. 
ÚP a jeho Změna č. 1 vymezuje plochy pro přestavbu nevyužitého nebo pod využitého zastavěného území.  

Další požadavky ze ZÚR OK:  

ZÚR OK zpřesňují hranice specifické oblasti OSB3 Jeseníky-Králický Sněžník. 

ÚP a jeho Změna č. 1 řeší zlepšení životního prostředí, hospodářského rozvoje a soudržnost společenství 
obyvatel v území především v rámci vymezených ploch s rozdílným způsobem využití a stanovených 
regulačních podmínkách.  

ZÚR OK vymezují koridory pro veřejně prospěšné stavby D55 přeložka na silnici II/369 Hanušovice pivovar a D56 přeložka na silnici 
II/369 Hanušovice jih.  

ÚP Hanušovice má vymezeny plochy pro silniční dopravu DS Z001 a DS Z003, které tyto koridory umožní 
realizovat. Změna č. 1 tyto plochy respektuje. 

ZÚR OK vymezují územní rezervu pro přeložku silnice II/369 Hanušovice RD2.  

ÚP Hanušovice má vymezenu plochu územní rezervy R3 - DS, která toto území chrání pro budoucí využití. 
Změna č. 1 tuto územní rezervu respektuje. 

ZÚR OK vymezují koridory cyklistických tras II. třídy procházejících řešeným územím č. 53 Písečná – Jeseník – Hanušovice, č. 51 
Hanušovice – Bludov – Mohelnice – Litovel – Olomouc. 

Koridory jsou nyní vedeny především v rámci ploch pro dopravu a veřejná prostranství. Změnou č. 1 je nově 
možno cyklotrasy a cyklostezky realizovat v rámci všech ploch s rozdílným způsobem využití. 

ZÚR OK vymezují plochu územní rezervy pro lokalitu vhodnou pro akumulaci povrchových vod (LAPV Hanušovice).  
ÚP Hanušovice má vymezenu plochu územní rezervy R1 - W, která toto území chrání pro budoucí využití. 
Změna č. 1 tuto územní rezervu respektuje. 

ZÚR OK vymezují územní rezervu pro koridor RV1 vodovodního přivaděče Hanušovice – Moravičany.  

ÚP Hanušovice má vymezenu trasu územní rezervy R2, která toto území chrání pro budoucí využití. Změna 
č. 1 tuto územní rezervu respektuje. 

ZÚR OK v rámci správního území vymezují plochu nadregionálního biocentra 64 Raškov a trasu regionálního biokoridoru RK 834.  

ÚP Hanušovice má v potřebném rozsahu vymezeny prvky územního systému ekologické stability, 
které nadmístní ÚSES zpřesňují a řeší i v rámci ploch s rozdílným způsobem využití, především 
ve stabilizovaných plochách lesa L a přírodních N. Změna č. 1 tyto prvky ÚSES včetně ploch respektuje. 

Dle výkresu B.11. Výkres krajin, pro které se stanovují cílové kvality většina řešeného území spadá do krajinného celku E. 
Hanušovické údolí, severní cíp spadá do celku M. Skupina jesenického masivu, u jednotlivých krajinných matric (typů 
uspořádání krajiny) chránit a podporovat rozvoj jejich rozhodujících atributů: 
V krajinném celku E., tvořeném hlubokými podhorskými údolími s lesopolní až lesní krajinou, podporovat rozvoj zástavby v úpatních 
polohách dna údolí (nikoliv úzkých a povodňově nebezpečných niv), zástavba může vystupovat i do mírnějších úbočí (nikdy však 
ne do horní třetiny svahu). Z prvovýroby podporovat zejména živočišnou výrobu. 

V krajinném celku M. horské, až vysokohorské, převážně lesní krajiny přibližovat co nejvíce ke krajinám přírodním, s marginálním 
podílem zemědělství (pastevectví) a s rozvojem rekreačních funkcí, směřovaných ovšem do úpatních a úbočních poloh, mimo 
hřebeny hor. Problém rekreačních středisek a jejich zařízení řešit koordinovaně tak, aby počet center byl co nejmenší a zbytek 
území byl využíván pro měkké formy rekreace. Větší rozvoj trvalého osídlení není žádoucí. 
Všechny úkoly a požadavky byly zohledněny při zpracování Změny č. 1 ÚP. Provedené změny jsou v souladu 

a nebo nejsou v rozporu s úkoly pro územní plánování. 



Z m ě n a  č . 1  ú z e m n í h o  p l á n u  H a n u š o v i c e    

 

Strana 6  

 

A.2. VYHODNOCENÍ SOULADU S CÍLI A ÚKOLY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
ÚP Hanušovice a jeho Změna č. 1 naplňuje cíle územního plánování dle § 18 
Stavebního zákona 

1. Cílem územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající 
ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 
společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 
života generací budoucích. 

Územní plán města navrhovaným řešením stabilizuje jeho charakteristické osídlení, nabízí plochy potřebné 
k jeho rozvoji a současně řeší nové využití ploch určených k obnově zastavěného území. Způsob vymezení 
ploch s rozdílným způsobem využití a stanovené podmínky jejich využití vytvářejí předpoklady pro udržitelný 
rozvoj území a současný i budoucí život obyvatel. Podmínky využití území a jednotlivých ploch s rozdílným 
způsobem využití je stanoveno v textové části ÚP kapitoly 2. Základní koncepce rozvoje území města, 

ochrana a rozvoj jeho hodnot a 6. Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití, 
kde jsou stanoveny i podmínky prostorového uspořádání. Členění území do jednotlivých ploch s rozdílným 
způsobem využití je znázorněno v Hlavním výkrese 2.1.  

2. Územní plánování zajišťuje předpoklady pro udržitelný rozvoj území soustavným a komplexním řešením 
účelného využití a prostorového uspořádání území s cílem dosažení obecně prospěšného souladu 
veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území. Za tím účelem sleduje společenský a hospodářský 
potenciál rozvoje. 

Koncepce rozvoje města zohledňuje společenský a hospodářský potenciál jeho rozvoje a promítá jej 
do podmínek plošného i prostorového využití území v souladu s veřejnými a soukromými zájmy na rozvoji 
území. Toto je zakotveno především v podrobných podmínkách využití ploch v textové části ÚP kapitole 
6. Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití, kde jsou předepsány maximální výšky 
zástavby a koeficient zastavění. Členění území do jednotlivých ploch s rozdílným způsobem využití 
je znázorněno v Hlavním výkrese 2.1. 

3. Orgány územního plánování postupem podle tohoto zákona koordinují veřejné i soukromé záměry změn 
v území, výstavbu a jiné činnosti ovlivňující rozvoj území a konkretizují ochranu veřejných zájmů 
vyplývajících z tohoto zákona a zvláštních právních předpisů. 

Orgán územního plánování postupem dle SZ koordinoval ochranu veřejných a soukromých záměrů a změn 
v území, výstavbu a jiné činnosti ovlivňující rozvoj území a konkretizují ochranu veřejných zájmů 
vyplývajících ze zvláštních právních předpisů viz textová část odůvodnění kapitola A.4. Vyhodnocení souladu 
s požadavky zvláštních právních předpisů a se stanovisky dotčených orgánů podle zvláštních právních 
předpisů. 

4. Územní plánování ve veřejném zájmu chrání a rozvíjí přírodní, kulturní a civilizační hodnoty území, včetně 
urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Přitom chrání krajinu jako podstatnou 
složku prostředí života obyvatel a základ jejich totožnosti. S ohledem na to určuje podmínky 
pro hospodárné využívání zastavěného území a zajišťuje ochranu nezastavěného území 
a nezastavitelných pozemků. Zastavitelné plochy se vymezují s ohledem na potenciál rozvoje území 
a míru využití zastavěného území. 

Územní plán v rámci vymezených ploch s rozdílným způsobem využití chrání a rozvíjí přírodní, kulturní 
a civilizační hodnoty území, včetně urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. 
ÚP vytváří vyvážený poměr budoucího hospodářského rozvoje města a příznivého životního prostředí včetně 
stanovení podmínek pro hospodárné využívání zastavěného území a zajištění ochrany nezastavěného území 
a nezastavitelných pozemků. V rámci ÚP je kladen důraz na ochranu a zachování urbanisticko-

architektonických hodnot v území, především stanovením požadavků na prostorové uspořádání zástavby. 
V rámci nezastavěného území jsou v rámci využití ploch s rozdílným způsobem využití a ÚSES stanovena 
pravidla pro ochranu přírodních hodnot a krajiny jako podstatné složky prostředí života obyvatel a základu 
jejich totožnosti. Podmínky jsou stanoveny v kapitole 6. Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným 
způsobem využití. Členění území do jednotlivých ploch s rozdílným způsobem využití a prvky ÚSES jsou 

znázorněny v Hlavním výkrese 2.1. 

5. V nezastavěném území lze v souladu s jeho charakterem umisťovat stavby, zařízení, a jiná opatření pouze 
pro zemědělství, lesnictví, vodní hospodářství, těžbu nerostů, pro ochranu přírody a krajiny, pro veřejnou 
dopravní a technickou infrastrukturu, přípojky a účelové komunikace, pro snižování nebezpečí 
ekologických a přírodních katastrof a pro odstraňování jejich důsledků, a dále taková technická opatření 
a stavby, které zlepší podmínky jeho využití pro účely rekreace a cestovního ruchu, například cyklistické 
stezky, hygienická zařízení, ekologická a informační centra; doplňková funkce bydlení či pobytové 
rekreace není u uvedených staveb přípustná. Uvedené stavby, zařízení a jiná opatření včetně staveb, 



 I I .  O d ů v o d n ě n í   

 Strana 7 

které s nimi bezprostředně souvisejí včetně oplocení, lze v nezastavěném území umisťovat v případech, 
pokud je územně plánovací dokumentace z důvodu veřejného zájmu výslovně nevylučuje. 

ÚP v rámci podmínek využití ploch s rozdílným způsobem využití vylučuje některé stavby, zařízení a jiná 
opatření, která nelze umisťovat v rámci nezastavěného území. Uvedeno v podmínkách využití ploch 
v textové části ÚP kapitole 6. Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití, typy ploch 

nezastavěného území zemědělské ZO, ZV, ZZ, ZT, vodní a vodohospodářské NV, přírodní NP, lesní NL, 

smíšené nezastavěného území NS, plochy zeleně krajinné NK. 

6. Na nezastavitelných pozemcích lze výjimečně umístit technickou infrastrukturu způsobem, 
který neznemožní jejich dosavadní užívání. 

ÚP v rámci podmínek využití ploch s rozdílným způsobem využití umožňuje umístit technickou infrastrukturu 
na nezastavitelných pozemcích způsobem, který neznemožní jejich dosavadní užívání. Charakterizováno 
v podmínkách využití ploch v textové části ÚP kapitole I.F. Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným 
způsobem využití, položky nezastavěného území plochy zemědělské A, lesní L, přírodní N, smíšené 
nezastavěného území H, plochy těžby nerostů M. 

 

ÚP Hanušovice a jeho Změna č. 1 naplňuje úkoly územního plánování dle § 19 
Stavebního zákona 
1) Úkolem územního plánování je zejména: 

1a) zjišťovat a posuzovat stav území, jeho přírodní, kulturní a civilizační hodnoty  

V rámci zpracování ÚP a jeho Změny č. 1 byl v rámci průzkumů a rozborů zpracovatele zjištěn a posouzen 

stav území, jeho přírodní, kulturní a civilizační hodnoty a na základě následných prověření stanovena 
koncepce dalšího rozvoje území včetně potřeb změn v území. Zapracováno především do textové části 
kapitola 2. Základní koncepce rozvoje území města, ochrana a rozvoj jeho hodnot a 3. Urbanistická 
koncepce. 

1b) stanovovat koncepci rozvoje území, včetně urbanistické koncepce s ohledem na hodnoty a podmínky 
území 

Koncepce dalšího rozvoje území včetně potřeb změn v území je stanovena především v textové části 
jednotlivými položkami kapitoly 2. Základní koncepce rozvoje území města, ochrana a rozvoj jeho hodnot. 

1c) prověřovat a posuzovat potřebu změn v území, veřejný zájem na jejich provedení, jejich přínosy, 
problémy, rizika s ohledem například na veřejné zdraví, životní prostředí, geologickou stavbu území, vliv 
na veřejnou infrastrukturu a na její hospodárné využívání 

Při zpracování ÚP a jeho Změny č. 1 byla prověřena a posouzena potřeba změn v území a na základě toho 
jsou vymezeny plochy změn stavebního i nestavebního charakteru. V rámci ÚP byly vymezeny veřejně 
prospěšné stavby a opatření pro vyvlastnění a předkupní právo. Jednotlivé plochy změn jsou vyjmenovány 
v textové části ÚP kapitoly 3.2. Zastavitelná území a stanovení podmínek pro jejich využití, 3.3. Vymezení 
ploch přestaveb a 3.4. Vymezení systému sídelní zeleně, 5. Koncepce uspořádání krajiny. 

1d) stanovovat urbanistické, architektonické a estetické požadavky na využívání a prostorové uspořádání 
území a na jeho změny, zejména na umístění, uspořádání a řešení staveb a veřejných prostranství 

ÚP stanovuje urbanistické a architektonické požadavky na využívání, prostorové uspořádání území 
a podmínky pro provedení změn v území, zejména pak pro umístění a uspořádání staveb viz textová část 
kapitola 6. Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití. 
1e) stanovovat podmínky pro provedení změn v území, zejména pak pro umístění a uspořádání staveb 

s ohledem na stávající charakter a hodnoty území a na využitelnost navazujícího území 
Podmínky pro provedení změn v území, zejména pak pro umístění a uspořádání staveb jsou stanoveny 

s ohledem na stávající charakter a hodnoty území, to jak všeobecně, tak v rámci jednotlivých ploch 

s rozdílným způsobem využití viz textová část kapitola 6. Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným 
způsobem využití. 
1f) stanovovat pořadí provádění změn v území (etapizaci) 
ÚP Hanušovice stanovuje pořadí provádění změn v území a to ve vztahu k ochraně zastavitelných proti 
povodni. 

1g) vytvářet v území podmínky pro snižování nebezpečí ekologických a přírodních katastrof a pro 
odstraňování jejich důsledků, a to především přírodě blízkým způsobem 

ÚP vytváří v území podmínky pro snižování nebezpečí ekologických a přírodních katastrof a ke snížení vodní 
a větrné eroze přípustností v rámci všech nestavebních ploch. 

1h) vytvářet v území podmínky pro odstraňování důsledků náhlých hospodářských změn 



Z m ě n a  č . 1  ú z e m n í h o  p l á n u  H a n u š o v i c e    

 

Strana 8  

ÚP vytváří v území podmínky pro odstraňování důsledků náhlých hospodářských změn především 
stabilizováním stávajících ploch výroby a návrhem dostatečného množství nových ploch výroby, pro možnost 
vytváření pracovních příležitostí v řešeném území. 
1i)  stanovovat podmínky pro obnovu a rozvoj sídelní struktury, pro kvalitní bydlení a pro rozvoj rekreace 

a cestovního ruchu 

ÚP stanovuje podmínky pro obnovu a rozvoj sídelní struktury a pro kvalitní bydlení především v rámci 
urbanistické koncepce a vymezení a podmínek využití jednotlivých ploch s rozdílným způsobem využití viz 
textová část kapitoly 2. Základní koncepce rozvoje území města, ochrana a rozvoj jeho hodnot 

a 6. Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití. 
1j)  prověřovat a vytvářet v území podmínky pro hospodárné vynakládání prostředků z veřejných rozpočtů 

na změny v území 
ÚP vytváří v území podmínky pro hospodárné vynakládání prostředků z veřejných rozpočtů na změny 
v území v rámci koncepce veřejné infrastruktury viz textová část kapitola 4. Koncepce veřejné infrastruktury. 

1k) vytvářet v území podmínky pro zajištění civilní ochrany 

ÚP vytváří v území podmínky pro zajištění civilní ochrany nicméně vzhledem k malému rozsahu a obydlenosti 

území žádné nenavrhuje. 
1l) určovat nutné asanační, rekonstrukční a rekultivační zásahy do území 
V rámci vymezených plochy přestavby ÚP a jeho Změna č. 1 určuje nutné asanační, rekonstrukční 
a rekultivační zásahy do území viz textová část kapitola 3. Urbanistická koncepce. 

1m) vytvářet podmínky pro ochranu území podle zvláštních právních předpisů, před negativními vlivy záměrů 
na území a navrhovat kompenzační opatření, pokud zvláštní právní předpis nestanoví jinak 

ÚP zachovává podmínky pro ochranu území podle zvláštních právních předpisů před negativními vlivy 
záměrů na území, podrobněji viz kapitola A.4. Vyhodnocení souladu s požadavky zvláštních právních 
předpisů a se stanovisky dotčených orgánů podle zvláštních právních předpisů. Řešení ÚP svým řešením 
nezasahuje do lokalit, pro které by bylo nutno navrhovat kompenzační opatření. 
1n)  regulovat rozsah ploch pro využívání přírodních zdrojů 

ÚP reguluje rozsah ploch pro využívání přírodních zdrojů, především v rámci ploch pro těžbu nerostů M. 

1o)  uplatňovat poznatky zejména z oborů architektury, urbanismu, územního plánování a ekologie 
a památkové péče 

Při zpracování ÚP a jeho Změny č. 1 byly v rámci jednotlivých profesí uplatňovány poznatky zejména z oborů 
architektury, urbanismu, územního plánování a památkové péče. Poznatky byly zohledněny zejména při 
stanovování urbanistické koncepce, ochraně hodnot území, stanovení podmínek prostorového uspořádání 
včetně základních podmínek krajinného rázu a při vymezování zastavitelných ploch. Poznatky z oboru 
ekologie byly zohledněny při stanovování koncepce uspořádání krajiny a vymezení ploch změn včetně 
stanovení podmínek jejich využití. 
2) Úkolem územního plánování je také posouzení vlivů politiky územního rozvoje, zásad územního rozvoje 

nebo územního plánu na udržitelný rozvoj území (§ 18 odst. 1). Pro účely tohoto posouzení 
se zpracovává vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území. Jeho součástí je také vyhodnocení vlivů 
na životní prostředí s náležitostmi stanovenými v příloze k tomuto zákonu, včetně posouzení vlivu 
na předmět ochrany a celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti. 

V rámci zpracování Změny č. 1 územního plánu Hanušovice nebylo dle příslušného orgánu ochrany přírody 
nutno zpracovat posouzení jeho vlivu na udržitelný rozvoj území a životní prostředí. 
 

A.3. VYHODNOCENÍ SOULADU S POŽADAVKY STAVEBNÍHO ZÁKONA A JEHO 

PROVÁDĚCÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ 

Územní plán Hanušovice a jeho Změna č. 1 je zpracován v souladu se zákonem 183/2006, Sb. Stavební 
zákon a jeho prováděcími vyhláškami č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací 
dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, a č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích 
na využívání území. 
Soulad je vyhodnocen především s paragrafy, které se týkají obsahu ÚP. 

Soulad ÚP a jeho Změny č. 1 se stavebním zákonem 
§ 43 odst. (1): ÚP stanovuje urbanistickou koncepci viz textová část kapitola 3. Urbanistická koncepce, 

koncepci uspořádání krajiny viz textová část kapitola 5. Koncepce uspořádání krajiny a koncepci veřejné 
infrastruktury viz textová část kapitola 4. Koncepce veřejné infrastruktury. ÚP vymezuje zastavěné území viz 



 I I .  O d ů v o d n ě n í   

 Strana 9 

textová část kapitola 1. Vymezení zastavěného území zobrazeno ve výkrese 1. Základní členění území a 2.1. 

Hlavní výkres. ÚP dále vymezuje zastavitelné plochy a plochy přestavby viz textová část kapitola 
3. Urbanistická koncepce a plochy územních rezerv viz textová část kapitola 10. Vymezení ploch a koridorů 
územních rezerv a stanovuje podmínky pro využití těchto ploch.  
Změna č. 1 ÚP nevymezuje záležitosti nadmístního významu, které nejsou řešeny v Zásadách územního 
rozvoje Olomouckého kraje.  

Jsou vymezeny plochy pro veřejně prospěšné stavby a pro veřejně prospěšná opatření pro vyvlastnění. 
Popsány jsou v kapitole 7. Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb 
a opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a ploch pro asanaci, pro které lze práva k pozemkům 
a stavbám vyvlastnit. Veřejně prospěšné stavby a veřejná prostranství, pro které lze uplatnit předkupní 
právo jsou ÚP vymezeny v rámci kapitoly 8. Vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejných prostranství, 
pro které lze uplatnit předkupní právo. Veřejně prospěšné a opatření jsou znázorněny ve výkrese 3. Výkres 
veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací.  
§ 43 odst. (2): V ÚP a jeho Změně č. 1 jsou vymezeny plochy pro zpracování územních studií z důvodu 
nutnosti budoucí podrobnější koordinace zástavby území viz textová část kapitola 11. Vymezení ploch 

a koridorů, ve kterých je rozhodování o změnách v území podmíněno zpracováním územní studie. 
§ 43 odst. (3): ÚP zpřesňuje a rozvíjí cíle a úkoly územního plánování především ve stanovené koncepci 
rozvoje území, podrobně popsáno v textové části odůvodnění A.2 Vyhodnocení souladu ÚP s cíli a úkoly 
územního plánování. 
§ 43 odst. (4): ÚP je zpracován a vydán pro celé správní území města Hanušovice. 

§ 43 odst. (5): ÚP je jako opatření obecné povahy po nabytí účinnosti závazný pro pořízení a vydání 
regulačního plánu zastupitelstvem obce, pro rozhodování v území, zejména pro vydávání územních 
rozhodnutí a stavebních povolení. 
§ 43 odst. (6): Obsah ÚP se řídí prováděcími vyhláškami stavebního zákona č. 500/2006 a 501/2006, 
podrobněji v následujících podkapitolách. 
§ 53 odst. (4): Textová část odůvodnění Změny č. 1 obsahuje kapitoly č. A.1 až A.4, které obsahují 
přezkoumání souladu návrhu ÚP s PÚR, ZÚR, cíli a úkoly územního plánování, stavebního zákona a zvláštních 
prováděcích předpisů. 
§ 53 odst. (5): Textová část odůvodnění obsahuje jednotlivé kapitoly dle tohoto odstavce tedy, 
A. Vyhodnocení souladu územního plánu a jeho Změny č. 1 a B. Zpráva o vyhodnocení vlivů na udržitelný 
rozvoj území, C. Stanovisko krajského úřadu, D. Sdělení, jak bylo stanovisko krajského úřadu zohledněno, 
E. Komplexní zdůvodnění přijatého řešení včetně vybrané varianty, F. Vyhodnocení účelného využití 
zastavěného území a vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch. 
§ 58: ÚP vymezuje zastavěné území v souladu s odstavcem 1 a 2 tohoto §, které je platné k 1. 1. 2013. 

Soulad ÚP a jeho Změny č. 1 s vyhláškou č. 500/2006 Sb., o územně analytických 
podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací 
činnosti 
Obsah ÚP a jeho Změny č. 1 včetně odůvodnění je v souladu s § 13 odst. (1) vyhlášky zpracován podle 
přílohy č. 7 této vyhlášky viz textová část výroku ÚP kapitoly 1. až 14. a odůvodnění kapitoly 

A až K a grafická část výkresy výroku ÚP 1., 2.1, 2.2, 3. a odůvodnění O.1, O.2, O.3.  

Podle § 13 odst. (2) byl ÚP zpracován a vydán v měřítku 1 : 5 000, výkres širších vztahů v měřítku 

1 : 40 000.  

Dle § 3 je mapovým podkladem katastrální mapa v digitální podobě.  

Obsah koordinačního výkresu je v souladu s § 2, včetně zobrazených limitů využití území.  
Soulad ÚP a jeho Změny č. 1 s vyhláškou č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích 
na využívání území 
V souladu s § 3 odst. (1) jsou vymezeny plochy většinou o rozloze větší než 2000 m2. Vzhledem k členitosti 
a struktuře stávající zástavby řešeného území jsou vymezeny i plochy menší zejména pro dopravní 
a technickou infrastrukturu, veřejná prostranství a bydlení. Vymezení menších ploch nesnižuje kvalitu 

čitelnosti Hlavního výkresu 2.1. 

V souladu s § 3 odst. (2) jsou vymezeny plochy podle a) stávajícího a požadovaného způsobu využití, 
rozlišeny v textové a grafické části ÚP na jednotlivé plochy s rozdílným způsobem využití. b) podle významu 
stabilizované plochy, zastavitelné plochy, plochy přestavby, plochy územních rezerv viz grafická část ÚP 
výkresy 1. Základní členění území a 2.1. Hlavní výkres.  



Z m ě n a  č . 1  ú z e m n í h o  p l á n u  H a n u š o v i c e    

 

Strana 10  

Plochy s rozdílným způsobem využití jsou vymezeny v souladu s § 3 odst. (3) a v souladu s odst. (4) jsou 

dále členěny na podtypy ploch viz textová část ÚP kapitola 6. Stanovení podmínek pro využití ploch 
s rozdílným způsobem využití. 
V souladu s § 3 odst. (5) jsou plochy vymezeny tak, aby byla zachována bezpečně přístupná veřejná 
prostranství a stávající cesty umožňující bezpečný průchod krajinou viz grafická část výkresy 2.1. Hlavní 
výkres a 2.2. Dopravní a technická infrastruktura.  

Jsou vymezeny plochy a jejich podtypy s rozdílným způsobem využití dle §§ 4 až 11 a 13 až 18 a předepsaný 
způsob jejich využití odpovídá dle uvedených §§, a příslušných odstavců uvnitř §§ dle jednotlivých ploch viz 

textová část ÚP kapitola 6. Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití. Mimo plochy 
stanovené vyhláškou jsou v souladu s § 3 odst. 4 vymezeny plochy zeleně přírodního charakteru ZP, 

které v sobě zahrnují pozemky specifické zeleně, kterou nelze jednoznačně zařadit do ploch veřejného 
prostranství v rámci zastavěného území. 

A.4. VYHODNOCENÍ SOULADU S POŽADAVKY ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ 
A SE STANOVISKY DOTČENÝCH ORGÁNŮ PODLE ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH 
PŘEDPISŮ 

Jednotlivé části ÚP Hanušovice a jeho Změny č. 1 byly zpracovány v souladu se zvláštními právními předpisy, 
které s nimi souvisí. 
ÚP Hanušovice a jeho Změna č. 1 respektuje ochranná pásma, tak jak vyplývají z platné legislativy. Jsou 
zapracována v grafické části odůvodnění výkres O.1 Koordinační výkres a popsána v kapitole odůvodnění 
(dopravní a technická infrastruktura). 
V Koordinačním výkrese O.1 jsou zakresleny všechny limity, týkající se daného území tak, jak vyplývají 
z platné legislativy a z vydaných správních rozhodnutí (zobrazitelné v měřítku ÚP). 
Památkově chráněné objekty jsou do ÚP Hanušovice a jeho Změny č. 1 zapracovány v souladu se zákonem 
20/1987 Sb., o státní památkové péči. Nemovité kulturní památky jsou v ÚP respektovány. 
Koncepce dopravní infrastruktury je zpracována zejména v souladu se zákonem č. 13/1997 Sb. o pozemních 
komunikacích. 

Koncepce vodního hospodářství je zpracována zejména v souladu se zákonem č. 254/2001 Sb. o vodách 
a o změně některých zákonů (vodní zákon), zákonem č. 274/2001 Sb. o vodovodech a kanalizacích 
pro veřejnou potřebu. 

Energetická koncepce je zpracována zejména v souladu se zákony č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, 
a 458/2000 Sb., energetický zákon. 

Požadavky na ochranu obyvatelstva jsou zpracovány zejména v souladu se zákonem č. 133/1985 Sb., 
o požární ochraně a vyhláškou MV ČR č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva. 
V rámci ÚP Hanušovice a jeho Změny č. 1 byly zohledněny požadavky na ochranu ovzduší v řešeném území. 
Nově navržené plochy v ÚP Hanušovice a jeho Změně č. 1 nebudou zásadně navyšovat zdroje znečištění 
ovzduší, jedná se převážně o plochy pro bydlení a rekreaci uvnitř zastavěného území nebo na něj navazující, 
plochy veřejných prostranství nebo dopravy obsluhující zastavěné území. 
Zvláštní zájmy Ministerstva obrany 

Požadavky na obranu státu jsou zpracovány zejména v souladu se zákonem č. 49/1997 Sb., o civilním 
letectví. Správního území se dotýká: 
- Zájmové území elektronického komunikačního zařízení Ministerstva obrany, které je nutno 
respektovat podle ustanovení § 175 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu 
(dle ÚAP  jev 82a). 
V zájmovém území lze umístit a povolit veškerou nadzemní výstavbu jen na základě závazného stanoviska 
Ministerstva obrany. 

- Na celém správním území je zájem Ministerstva obrany posuzován z hlediska povolování níže 
uvedených druhů staveb podle ustanovení § 175 zákona č. 183/2006 Sb. (dle ÚAP jev 119). 
Na celém správním území umístit a povolit níže uvedené stavby jen na základě závazného stanoviska 
Ministerstva obrany: 

- výstavba, rekonstrukce a opravy dálniční sítě, rychlostních komunikací, silnic I. II. a III. třídy 

- výstavba a rekonstrukce železničních tratí a jejich objektů 

- výstavba a rekonstrukce letišť všech druhů, včetně zařízení 
- výstavba vedení VN a VVN 

- výstavba větrných elektráren 



 I I .  O d ů v o d n ě n í   

 Strana 11 

- výstavba radioelektronických zařízení (radiové, radiolokační, radionavigační, telemetrická) včetně 
anténních systémů a opěrných konstrukcí (např. základnové stanice….) 
- výstavba objektů a zařízení vysokých 30 m a více nad terénem 

- výstavba vodních nádrží (přehrady, rybníky) 
- výstavba objektů tvořících dominanty v území (např. rozhledny) 
Tento zájem se dotýká celého správního území a je zapracován do grafické části formou textové poznámky 
pod legendu koordinačního výkresu: „Celé správní území je zájmovým územím Ministerstva obrany z hlediska 
povolování vyjmenovaných druhů staveb“. 

A.5. VYHODNOCENÍ VEŘEJNÉHO PROJEDNÁNÍ 
Připomínky dotčených orgánů: 
 

Připomínka č. 1, č.j. SBS 49128/2020/OBÚ-05 ze dne 23.12.2020 

Podatel: Obvodní báňský úřad, Veleslavínova 18, P.O. BOX 103, 728 03 Ostrava 1. 
Znění připomínky: Stanovisko k návrhu Změny č. 1 územního plánu Hanušovice z hlediska ochrany a využití 
nerostného bohatství návrhu. 
Obvodní báňský úřad pro území krajů Moravskoslezského a Olomouckého (dále OBÚ) s působností 
k vykonávání vrchního dozoru státní báňské správy podle ustanovení § 38 odst. 1 písm. b) zákona 
č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správě ve znění pozdějších předpisů (dále 
vzpp.) a věcně příslušný podle ustanovení § 15 odst. 2 zákona č. 44/1988 Sb., horní zákon, vzpp. ve spojení 
s ustanovením § 52 odst. 3 zákona č. 183/2006 Sb., stavební zákon, vzpp., k Vašemu oznámení o konání 
veřejného projednání předmětného návrhu ve výše uvedené věci uplatňuje stanovisko, ve kterém z hlediska 
ochrany a využití nerostného bohatství nemá námitky k návrhu Změny č. 1 územního plánu Hanušovice 
(dále Změna) vzhledem k tomu, že Změnou není dotčeno právní postavení stanovených dobývacích prostorů 
(dále DP) ID: 7 0606 s názvem Hanušovice a ID: 7 0878 s názvem Hanušovice I uvedených v textové části 
Územního plánu Hanušovice 8/2015. Předmětné DP nejsou však v územně plánovací dokumentaci 

zakresleny. 

Požadujeme proto splnění ustanovení § 26 odst. 3 horního zákona: Hranice stanoveného dobývacího 
prostoru vyznačí orgán územního plánování v územně plánovací dokumentaci. 
Připomínka se bere na vědomí. 
Vyhodnocení: Hranice stanoveného dobývacího prostoru jsou již v grafické části zapracovány. 
 

Připomínka č. 2, č.j. KHSOC/74311/2020/SU/HOK ze dne 29.12.2020 

Podatel: Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje, územ. prac. Šumperk, Nemocniční 1852/53, 787 01 
Šumperk. 
Znění připomínky: 

Na základě oznámení odboru strategického rozvoje, územního plánování a investic Městského úřadu 
Šumperk ze dne 17.12. 2020 o  konání veřejného projednání návrhu změny č. 1 územního plánu 
Hanušovice, doručeného Krajské hygienické stanici Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci, územní 
pracoviště Šumperk dne 17.12.2020 (dále jen „KHS“), posoudila KHS, věcně a místně příslušná podle § 82 
odst. 1, 2 písm. i) zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících 
zákonů, v platném znění, jako dotčený správní úřad ve smyslu § 82 odst. 2 písm. j), v souladu s § 4 odst. 2 
písm. b) zákona č. 183/2000 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), předložený návrh 
změny č. 1 územního plánu Hanušovice, pořizovatel Městský úřad Šumperk. 

Po zhodnocení souladu předložených podkladů návrhu změny č. 1 územního plánu Hanušovice, dotýkajících 
se zájmů chráněných orgánem ochrany veřejného zdraví, s požadavky stanovenými zákonem č. 258/2000 
Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, v platném znění, (dále jen zákon 
č. 258/2000 Sb.) a nařízením vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku 
a vibrací (dále jen nařízení vlády č. 272/2011 Sb.), vydává Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje 

se sídlem v Olomouci toto stanovisko: 
s předloženým návrhem změny č. 1 územního plánu Hanušovice, pořizovatel Městský úřad Šumperk, orgán 
ochrany veřejného zdraví souhlasí. 
V souladu s § 77 odst. 1 zákona č.258/2000 Sb. se souhlas váže na splnění této podmínky pořizovatelem 
územně plánovací dokumentace: 



Z m ě n a  č . 1  ú z e m n í h o  p l á n u  H a n u š o v i c e    

 

Strana 12  

z důvodu zajištění ochrany veřejného zdraví před hlukem z dopravy na komunikacích II.třídy, s odkazem 
na § 82 odst.2 písm. j) zákona č.258/2000 Sb., musí navržené rodinné domy být situovány a navrženy tak, 
aby v chráněném venkovním prostoru staveb rodinných domů, a to ve vzdálenosti 2 m před částí jejich 
obvodového pláště, který je významný z hlediska pronikání hluku zvenčí do chráněného vnitřního prostoru, 
byly splněny hygienické limity hluku upravené § 12 odst.3 příl.č.3 nařízení vlády č.272/2011 Sb. 
Odůvodnění: 
Předmětem řešení změny č. 1 územního plánu Hanušovice je správní území Města Hanušovice v k.ú. 
Hanušovice, Hynčice nad Moravou, Potůčník, Vysoké Žibřidovice a Žleb. 
Návrh změny č, 1 územního plánu Hanušovice řeší zejména: 
- vymezení zastavěného území 
- základní koncepci rozvoje území města, ochrany a rozvoje jeho hodnot 
- urbanistickou koncepci 

- koncepci veřejné infrastruktury 

- koncepci uspořádání krajiny 

- stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití 
- vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb a opatření k zajišťování 
obrany a bezpečnosti státu a ploch pro asanaci, pro které lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit 
- vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejných prostranství, pro které lze uplatnit předkupní právo 

- stanovení kompenzačních opatření podle § 50 odst. 6 stavebního zákona 

- vymezení ploch a koridorů územních rezerv 

- vymezení ploch a koridorů, ve kterých je rozhodování o změnách podmíněno zpracováním územní studie 

- stanovení pořadí změn v území (etapizace) 
- vymezení architektonicky nebo urbanisticky významných staveb 

Uvedená podmínka vyplývá z § 82 odst. 2 písm. j) zákona č.258/2000 Sb. a je směrovaná k zajištění ochrany 
veřejného zdraví před negativními účinky hluku z dopravy na komunikacích II/369 a II/446, a to při 
současném zamezení navyšování počtu obyvatel zatížených hlukem z dopravy. Hygienický limit hluku 
z dopravy pro daný typ komunikací je dle § 12 odst. 3 příl. č. 3 nařízení vlády č. 272/2011 Sb. upraven na 60 
dB v denní a 50 dB v noční době v chráněném venkovním prostoru stavby rodinného domu. Předmětné 
komunikace již dnes patří mezi komunikace nadlimitně zatížené hlukem z dopravy, kdy v rámci územního 
plánování však nelze použít korekci na starou hlukovou zátěž. Prioritou i nadále zůstává zajištění plnění 
hygienických limitů hluku v chráněném venkovním prostoru stavby rodinného domu (protihluková opatření 
na fasádě stavby – okna s vyšší zvukoizolační vlastností – nelze v tomto případě akceptovat). 
Při vydání tohoto stanoviska vycházel orgán ochrany veřejného zdraví z podkladů, kterými jsou následující 
dokumenty: oznámení odboru strategického rozvoje, územního plánování a investic Městského úřadu 
Šumperk o konání veřejného projednání návrhu změny č. 1 územního plánu Hanušovice ze dne 17.12.2020 
a návrh změny č. 1 územního  plánu Hanušovice, vypracovaný ing. arch. Pavlem Šemorou, Revoluční 
999/24d, 691 45  Podivín, v listopadu 2020. 
Připomínka se bere na vědomí. 
Vyhodnocení: V blízkosti přeložky silnice II. třídy nejsou navrhovány žádné plochy, na kterých by bylo možné 
umístit objekty vyžadující hygienickou ochranu.  
  Ochrana veřejného zdraví před hlukem z dopravy u obytných objektů umisťovaných v sousedství silnice II. 
třídy (plochy přestavby P101, P102, P103, P116 a zastavitelná plocha Z020) bude řešena v dalším stupni 
projektové dokumentace. 
 

Připomínka č. 3, č.j. KUOK 135063/2020 ze dne 4.1.2021 

Podatel: Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor dopravy a silničního hospodářství, Jeremenkova 40a, 779 
00 Olomouc. 

Znění připomínky: Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor dopravy a silničního hospodářství (dále jen 
„krajský úřad“) je jako dotčený orgán příslušný podle § 40 odst. 3 písm. f) zákona č. 13/1997 Sb., 
o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů k uplatnění stanoviska k územně plánovací 
dokumentaci z hlediska řešení silnic II. a III. třídy. 
Krajský úřad souhlasí se záměrem, který mu byl předložen, a neuplatňuje v rámci veřejného projednání 
návrhu Změny č. 1 územního plánu Hanušovice (k. ú. Hanušovice, k. ú. Hynčice nad Moravou, 
k. ú. Potůčník, k. ú. Vysoké Žibřidovice a k. ú. Žleb) žádné připomínky. Krajský úřad pouze upozorňuje na 
nutnost respektovat koridor pro veřejně prospěšnou stavbu D55 sil. II/369, přeložka Hanušovice (pivovar) a 



 I I .  O d ů v o d n ě n í   

 Strana 13 

D56 sil. II/369, přeložka Hanušovice jih, vymezený Zásadami územního rozvoje Olomouckého kraje, 
v úplném znění po Aktualizaci č. 2a. 
Odůvodnění 
Krajskému úřadu bylo dne 17. 12. 2020 prostřednictvím datové schránky doručeno Oznámení o konání 
veřejného projednání návrhu Změny č. 1 územního plánu Hanušovice (k.ú. Hanušovice, k.ú. Hynčice nad 
Moravou, k.ú. Potůčník, k.ú. Vysoké Žibřidovice a k.ú. Žleb). 
Z koncepce dopravní infrastruktury vyplývá, že komunikační skelet správního území města Hanušovice bude 
respektovat stávající vedení průjezdných úseků silnic II. a III. třídy a na ně navazující místní a účelové 
komunikace. V souladu s platnou nadřazenou územně plánovací dokumentací (ZÚR OK – Zásady územního 
rozvoje Olomouckého kraje) bude tento systém doplněn o koridor přeložky silnice II/369 od pivovaru Holba 
k hranicím k. ú. Jindřichov ve stopě podél železniční trati č. 292 Šumperk–Jeseník–Krnov tak, aby navazoval 

na řešení z návrhu územního plánu Jindřichova. Technické řešení z Územní studie Modernizace 
a homogenizace silnice II/369 v úseku Jindřichov-Bohutín bude tvořit územní rezervu. V plánované 
aktualizaci ZÚR OK nahradí řešení dle územní studie původně sledovaný koridor. Přeložky komunikací II/446 
a II/312 související s realizací vodní nádrže Hanušovice budou řešeny až v rámci aktualizace ZÚR OK 
a následně převzaty do ÚP Hanušovic. 
Základní komunikační síť v území bude respektovat tyto stávající silniční tahy: 
II/312 Brandýs nad Orlicí – Králíky - Hanušovice 

II/369 Dolní Lipová – Hanušovice - Zábřeh 

II/446 Olomouc – Šumperk – Staré město-státní hranice 

III/44642 Hanušovice-Vysoké Žibřidovice rozc. – Hanušovice-Vysoké Žibřidovice 

III/36911 Hanušovice–Jindřichov-Pusté Žibřidovice 

III/36912 Hanušovice–Habartice - Vikantice 

III/36913 Hanušovice – Hynčice nad Moravou 

III/36913a Hanušovice – příjezdná 

III/31241 Vlaské – Vysoká 

III/31242 Vlaské – Žleb 

Tyto tahy, s výjimkou silnic II/369 a III/31242, resp. III/36911, lze považovat za stabilizované 

a nepředpokládá se jejich zásadní směrová úprava. 
Navrhované silnice: 
II/369 Směrová úprava oblouku při vjezdu do Hanušovic v dopravních plochách odpovídajícím návrhové 
kategorii S7,5/70 

II/369 Směrová úprava oblouku u rozvodny SME v dopravních plochách odpovídajícím návrhové kategorii 
S7,5/70 

II/369 Změna trasování silnice přes Hanušovice v koridoru dle ZÚR OK zúženém na šířku předpokládaného 
ochranného pásma komunikace 

II/369 Změna trasování silnice v místě napojení na katastr Jindřichova v koridoru dle ZÚR OK zúženém 
na šířku předpokládaného ochranného pásma komunikace 

III/36911 Směrová úprava napojení na silnici II/369 v dopravních plochách odpovídajících návrhové kategorii 
S7,5/50 

III/31242 Směrová úprava oblouku za napojením na silnici II/312 

Poučení 
Dle ust. § 149 odst. 6 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů nezákonné závazné 
stanovisko lze zrušit nebo změnit v přezkumném řízení, k němuž je příslušný nadřízený správní orgán 
správního orgánu, který vydal závazné stanovisko. 
Jestliže správní orgán při své úřední činnosti zjistí, že jiný správní orgán učinil nezákonné závazné 
stanovisko, dá podnět správnímu orgánu příslušnému k přezkumnému řízení a vyčká jeho rozhodnutí. 
Bez připomínek. 
 

Připomínka č. 4, č.j. 107117/2020-1150 ze dne 5.01.2021 

Podatel: Ministerstvo obrany, Agentura hospodaření s nemovitým majetkem, Odbor územní správy majetku 
Brno. 

Znění připomínky: Odbor ochrany územních zájmů a státního odborného dozoru, Sekce nakládání 
s majetkem, Ministerstvo obrany, v souladu se zmocněním v § 6 odst. 1 písmeno h) zákona č. 222/1999 Sb., 



Z m ě n a  č . 1  ú z e m n í h o  p l á n u  H a n u š o v i c e    

 

Strana 14  

o zajišťování obrany České republiky, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o zajišťování obrany 
ČR“) a zmocněním v § 175 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 
zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „stavební zákon“), jako věcně a místně příslušné ve smyslu 
zákona o zajišťování obrany ČR, vydává ve smyslu § 55b odst. 2 stavebního zákona a dle § 4 odst. 2 písm. 
b) stavebního zákona stanovisko, jehož obsah je závazný pro opatření obecné povahy dle 
stavebního zákona, ve kterém ve veřejném zájmu žádá o zapracování limitů a zájmů MO 
do návrhu územně plánovací dokumentace. 

- Zájmové území elektronického komunikačního zařízení Ministerstva obrany, 
které je nutno respektovat podle ustanovení § 175 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb. 
o územním plánování a stavebním řádu (dle ÚAP  jev 82a). 

V zájmovém území lze umístit a povolit veškerou nadzemní výstavbu jen na základě závazného stanoviska 
Ministerstva obrany. 

- Na celém správním území je zájem Ministerstva obrany posuzován z hlediska povolování 
níže uvedených druhů staveb podle ustanovení § 175 zákona č. 183/2006 Sb. (dle ÚAP jev 
119). 

Na celém správním území umístit a povolit níže uvedené stavby jen na základě závazného stanoviska 
Ministerstva obrany: 

- výstavba, rekonstrukce a opravy dálniční sítě, rychlostních komunikací, silnic I. II. a III. třídy 

- výstavba a rekonstrukce železničních tratí a jejich objektů 
- výstavba a rekonstrukce letišť všech druhů, včetně zařízení 
- výstavba vedení VN a VVN 
- výstavba větrných elektráren 

- výstavba radioelektronických zařízení (radiové, radiolokační, radionavigační, telemetrická) včetně 
anténních systémů a opěrných konstrukcí (např. základnové stanice….) 

- výstavba objektů a zařízení vysokých 30 m a více nad terénem 

- výstavba vodních nádrží (přehrady, rybníky) 
- výstavba objektů tvořících dominanty v území (např. rozhledny) 

Vzhledem k tomu, že tento zájem se dotýká celého správního území zapracujte do grafické části 
např. formou následující textové poznámky pod legendu koordinačního výkresu: „Celé správní 
území je zájmovým územím Ministerstva obrany z hlediska povolování vyjmenovaných druhů 
staveb“. 

Ministerstvo obrany požaduje respektovat výše uvedené vymezené území a zapracovat do textové části 
návrhu územního plánu do Odůvodnění, kapitoly Zvláštní zájmy Ministerstva obrany a do grafické části - 

koordinačního výkresu. 
Odůvodnění: 
Ministerstvo obrany v souladu se zmocněním v § 6 odst. 1 písmeno h) zákona o zajišťování obrany ČR 
a zmocněním v § 175 odst. 1 stavebního zákona provedlo po obdržení oznámení pořizovatele územně 
plánovací dokumentace (dále jen „ÚPD“) vyhodnocení výše uvedeného návrhu z pozice dotčeného orgánu. 
Výše uvedená vymezená území Ministerstva obrany tvoří neopomenutelné limity v území nadregionálního 
významu a jejich respektování a zapracování do ÚPD je požadováno ve veřejném zájmu pro zajištění obrany 
a bezpečnosti státu. 
Toto stanovisko Ministerstva obrany je uplatněno v kontinuitě na poskytnuté údaje o území úřadu územního 
plánování pro zpracování územně analytických podkladů ORP. 
Ministerstvo obrany nemá k předloženému návrhu ÚPD další připomínky za předpokladu 
zapracování výše uvedených vymezených území MO do textové i grafické části v souladu 
s tímto stanoviskem. Jedná se o provedení úprav části Odůvodnění, které neovlivňují koncepci předložené 
ÚPD. Veškeré požadavky Ministerstva obrany jsou uplatněny ve veřejném zájmu na zajištění obrany 

a bezpečnosti státu a jsou deklarací stávajících strategicky důležitých limitů v území, jejichž nerespektování 
by vedlo k ohrožení funkčnosti speciálních zařízení MO. 
Připomínka se bere na vědomí. 
Vyhodnocení: Požadavky jsou již v textové i grafické části zapracovány, budou upřesněny. 
 

 

Připomínka č. 5, č.j. MPO 731839/2020 ze dne 04.01.2021 

Podatel: Ministerstvo průmyslu a obchodu, Na Františku 32, 110 15 Praha 1. 
Znění připomínky: Stanovisko k návrhu Změny č. 1 Územního plánu Hanušovice pro veřejné projednání 
pořizované zkráceným postupem. 



 I I .  O d ů v o d n ě n í   

 Strana 15 

ZAVAZNÁ ČÁST 

Z hlediska působnosti Ministerstvo průmyslu a obchodu ve věci využívání nerostného bohatství a ve smyslu 
ustavení § 15 odst. 2 zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), 
ve znění pozdějších předpisů, a podle ustanovení § 52 odst. 3 a § 55b odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., 
o územním plánování a stavebním řadu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisu uplatňujeme 
k návrhu Změny č. 1 územního plánu Hanušovice následující stanovisko: 
S návrhem Změny č. 1 územního plánu Hanušovice souhlasíme za podmínky vyjmutí výhradních ložisek, 
dobývacích prostorů a chráněných ložiskových území (CHLÚ) z nepřípustného využití staveb pro těžbu 
nerostů u ploch lesních, přírodních a smíšených nezastavěného území. 
ODŮVODNĚNÍ 
Změny č. 1 ÚP Hanušovice respektuje nerostné bohatství na správním území obce v tom, že do výhradního 
ložiska stavebního kamene č. 3023800 Hanušovice – Žleb, dobývacího prostoru č. 70606 Hanušovice či CHLU 
č. 02380000 Hanušovice – Žleb ani do výhradního ložiska stavebního kamene č. 3067100 Hanušovice, 
netěženého dobývacího prostoru č. 70878 Hanušovice I či CHLU č. 06710000 Hanušovic, vymezených při 
západním, res. Východním okraji k. ú. Hanušovice, nenavrhuje žádné rozvojové plochy. Severně od města 
je ještě vymezena plocha ostatního prognózního zdroje vápence č. 5051600 Branná, která ovšem již není 
limitem využití území, nicméně stejně není návrhem Změny č. 1 ÚP nijak dotčena. 
Nesouhlasíme však se stanovením nepřípustného využití staveb pro těžbu u ploch lesních, přírodních 
a smíšených nezastavěného území, jelikož takto striktní regulativa by mohl omezit ochranu a využití ložisek 
stavebního kamene v budoucnu. Proto požadujeme z tohoto nepřípustného využití výhradní ložiska, dobývací 
prostory a CHKU vyjmout. 

Připomínka se bere částečně na vědomí. 
Vyhodnocení: bude upraveno v textové části u ploch lesních L a ploch smíšených nezastavěného území H 
nebudou v nepřípustném využití stavby pro těžbu nerostů. 
U ploch přírodních N toto nepřípustné využití staveb pro těžbu nerostů zůstává zachováno z vzhledem 
k tomu, že tyto plochy tvoří nejhodnotnější části nezastavěného území města Hanušovic. Dobývací prostory 
ani CHLÚ nad těmito plochami nejsou stanoveny nebo vymezeny a není předpoklad, že by se těchto ploch 
dotkly i nějak provozně. 

 

Připomínka č. 6, č.j. 000015/11130/2021 ze dne 08.01.2021 

Podatel: Ředitelství silnic a dálnic ČR, Odbor koncepce a technické přípravy, Brno, Šumavská 33, 612 54 
Brno. 

Znění připomínky: Ředitelství silnic a dálnic ČR podává k návrhu Změny č. 1 územního plánu Hanušovice 
(k.ú. Hanušovice, k.ú. Hynčice nad Moravou, k.ú. Potůčník, k.ú. Vysoké Žibřidovice a k.ú. Žleb) následující 
vyjádření: 
Předmětem Změny č. 1 územního plánu Hanušovice jsou zejména dílčí změny využití území vyvolané 
požadavky na změnu ÚP (návrh ploch pro bydlení, přestavby ad.). 
Územím města Hanušovice nejsou vedeny žádné stávající ani výhledové trasy dálnic nebo silnic I. třídy, 
projednávaná ÚPD se nedotýká zájmů ŘSD ČR. K návrhu Změny č. 1 ÚP Hanušovice proto nemáme 
připomínky ani námitky. 
Závěrem pouze upozorňujeme, že dle naší evidence byla silnice III/36912a rozhodnutím KÚ Olomouckého 
kraje č.j. KUOK 23889/2020 ze dne 13.2.2020 vyřazena ze sítě silnic III. třídy.  
Bez připomínek. 
 

Připomínka č. 7, č.j. MUSP 5825/2021 ze dne 14.01.2021 

Podatel: Odbor výstavby, oddělení státní památkové péče, Městský úřad Šumperk 

Znění připomínky: Městský úřad Šumperk, odbor výstavby, oddělení státní památkové péče, jako místně 
a věcně příslušný orgán státní památkové péče ve smyslu § 29 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákona o státní památkové péči“), obdržel dne 
17.12.2020 oznámení o veřejném projednávání věci: návrhu změny č. 1 ÚP Hanušovice veřejnou vyhláškou. 
Městský úřad Šumperk, odbor výstavby, oddělení státní památkové péče, z hlediska zájmů státní památkové 
péče, souhlasí s návrhem změny č. 1 ÚP Hanušovice, který se týká k.ú. Hanušovice, Hynčice nad Moravou, 
Potůčník, Vysoké Žibřidovice, Žleb a jehož podkladem byla Změna č. 1 ÚP Hanušovice, zpracovatel Ing. arch. 
Pavel Šemora, Revoluční 999/24d, 691 45 Podivín, 11/2020. 
Orgán státní památkové péče požádal v souladu s § 14 odst. 6 zákona o státní památkové péči odbornou 
organizaci státní památkové péče o písemné vyjádření, které obdržel dne 8.1.2020. 



Z m ě n a  č . 1  ú z e m n í h o  p l á n u  H a n u š o v i c e    

 

Strana 16  

V řešeném území se nevyskytují památkové zóny nebo ochranná pásma památek ve smyslu zákona o státní 
památkové péči. 
Pro dané území nejsou v současné době podány návrhy na prohlášení věci za nemovitou kulturní památku. 
V řešeném území se nacházejí tyto kulturní památky evidované v Ústředním seznamu kulturních památek ČR 
pod rejstříkovými čísly: 
k.ú. Hanušovice 

28426/8-882 kostel sv. Mikuláše se sochou sv. Jana Nepomuckého a sochou P. Marie u vstupního 
schodiště ke kostelu a s ohradní hřbitovní zdí, parc. č. 109, 1201, 1194, 1195/1, 1490  
45392/8- 882 fara č. p. 57, parc.č. 106  
28136/8-2120 bývalá rychta č. p. 58, parc.č. 105  
21658/8-884 kaple Obětování P. Marie s křížem, parc. č. 141, 871  

k.ú. Hynčice nad Moravou 

14723/8-883 kaple Navštívení P. Marie, parc. č. 26  
k.ú. Vysoké Žibřidovice 

34141/8-1232 kostel sv. Linharta s ohradní zdí, branou, márnicí a křížem, parc. č. 77, 718, 1612  
27601/8-2154 boží muka cihelná, parc. č. 629/1  
38526/8-1233 socha Krista na hoře Olivetské na kopci, parc. č. 992/7  
k.ú. Žleb 

28723/8-2133 boží muka, parc. č. 388  
Na daném území se nacházejí objekty charakteru památek místního významu, tzv. památná místa, 
která by měla být z pohledu zájmů památkové péče zachována a chráněna na místě samém, neboť se jedná 
o doklady dějin hmotného i duchovního života lidí v obci a jsou nositeli hodnot historických, uměleckých, 
sociálních a technických místního významu. 
k.ú. Hanušovice  
- kamenný kříž u č. p. 14 na parc. č. 1481 

- kovový kříž v kamenném soklu z roku 1873 na křižovatce polních cest na parc. č. 1555 

- hřbitov s kamenným křížem na parc. č. 1201 

- památník obětem 1. sv. války na parc.č. 1190 

- kovový kříž v kamenném soklu u č. p. 117 na parc. č. 1120/1 

- dřevěná požární věž na parc. č. 225/2 

- socha sv. Jana Nepomuckého po pravé straně silnice do horní části Hanušovic na parc. č. 740/3 

- dřevěný kříž po levé straně silnice z Hanušovic do Raškova na parc. č. 2177/1 

- památník obětem světové války na parc. č. 829/3 

- most na krajské silnici evid. č. 369-032 přes mlýnský náhon řeky Moravy z roku 1900 o jedné polokruhové 
klenbě rozšířené na povodní straně přibetonovanou klenbou z r. 1940 

k.ú. Hynčice nad Moravou 

- čtvercový hřbitov s kamennou zídkou a kovovou bránou na parc. č. 651 

- památník obětem války na parc. č. 63/2 

k.ú. Potůčník 

- ruina kostela sv. Jana a Pavla z roku 1839 s přilehlým hřbitovem na parc. č. 46, 509/2 

- kaple sv. Anny v lese u přítoku 

k.ú. Vysoké Žibřidovice 

- kamenný kříž u č. p. 195 na parc. č. 660/2 

- kamenný kříž před č. p. 23 na parc. č. 878 

- památník padlým v 1. sv. válce na parc. č. 726/2 

k.ú. Žleb 

- kamenný kříž v polích pod kaplí na parc. č. 20/1 

- kaple na parc. č. 35 

- kamenný kříž u č. p. 24 na parc. č. 13/3 

- kamenný kříž z roku 1920 před č. p. 64 na parc. č. 575/19 



 I I .  O d ů v o d n ě n í   

 Strana 17 

Bez připomínek. 
 

Připomínka č. 8, č.j. ČGS-441/20/1001*SOG-441/0998/2020 ze dne 25.01.2021 

Podatel: Česká geologická služba, Správa oblastních geologů, Klárov 131/3, 118 21 Praha. 

Znění připomínky: Česká geologická služba (ČGS), zřízená pro výkon státní geologické služby v souladu 
s ustanovením § 17, odst. 2 zákona č. 62/1988 Sb., o geologických pracích, ve znění pozdějších předpisů, 
byla pod čj. MUSP 130397/2020 ze dne 17. prosince 2020 informována Městským úřadem Šumperk, 
odborem strategického rozvoje, územního plánování a investic, o veřejném projednání návrhu Změny č. 1 
územního plánu Hanušovice, který zpracoval Ing. arch. Pavel Šemora. Návrh Změny č. 1 územního plánu 
Hanušovice se týká katastrálních území Hanušovice, Hynčice nad Moravou, Potůčník, Vysoké Žibřidovice 
a Žleb. 
Vzhledem ke skutečnosti, že se na správním území města Hanušovice nachází evidovaná výhradní ložiska, 
dobývací prostor a chráněná ložisková území, ČGS doporučuje z nepřípustného využití u lesních (L) 
a smíšených (H) ploch vypustit text „stavby pro těžbu nerostů“. Toto doporučení ČGS vychází z rozhodnutí 
Nejvyššího správního soudu čj. 4 As 467/2019-27 ze dne 27. února 2020 a je v souladu s dohodou, řešící 
rozpor mezi Ministerstvem pro místní rozvoj ČR a Ministerstvem průmyslu a obchodu ČR ve smyslu 
ustanovení § 4, odst. 8 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), 
ve znění pozdějších předpisů, dále ve smyslu ustanovení § 136, odst. 6 a § 133, odst. 3 zákona č. 500/2004 
Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, a reflektuje odborné posouzení obsahu rozporu (čj. MMR-

57677/2020-81-2 ze dne 30. června 2020). 
V kapitole 5.2. Vymezení ploch a stanovení podmínek pro změny jejich využití není uvedena plocha M – 
plocha těžby nerostů, která je však v následující kapitole i koordinačním výkrese uvedena. Česká 
geologická služba ji proto doporučuje doplnit. 

Projednávané změny týkající se změny využití některých ploch se nedotýkají geologických zájmů chráněných 
zvláštními právními předpisy, a proto k nim ČGS nad rámec výše uvedených doporučení neuplatňuje 
žádných připomínek. 

Připomínka se bere na vědomí. 
Vyhodnocení: bude upraveno v textové části 
u ploch lesních L a ploch smíšených nezastavěného území H nebudou v nepřípustném využití stavby pro 
těžbu nerostů. 
U ploch přírodních N toto nepřípustné využití staveb pro těžbu nerostů zůstává zachováno z vzhledem 
k tomu, že tyto plochy tvoří nejhodnotnější části nezastavěného území města Hanušovic. Dobývací prostory 
ani CHLÚ nad těmito plochami nejsou stanoveny nebo vymezeny a není předpoklad, že by se těchto ploch 
dotkly i nějak provozně. 
 

Připomínka č. 9, č.j. PM-53043/2020/5203/Vrab ze dne 02.02.2021 

Podatel: Povodí Moravy, s.p., Dřevařská 11, 601 75 Brno. 
Znění připomínky:  Dopisem ze dne 17. 12. 2020 jste nám předložili oznámení o veřejném projednávání 
návrhu změny č. 1 územního plánu Hanušovice, který zpracoval Ing. arch. Pavel Šemora, Podivín v listopadu 
2020. 

Změnou č. 1 jsou vymezeny nové nebo přestavbové plochy pro bydlení, rekreaci, veřejná prostranství 
a dopravu. Změnou č. 1 je posílena především nabídka smíšených obytných ploch v rámci centrální části 

sídla, což umožní využít stávající dopravní a technickou infrastrukturu. U ploch pro výrobu došlo pouze 
k úpravě vzájemných hranic vymezení sousedních ploch, tak aby byla zajištěna jejich obsluha. 
Změna č. 1 ÚP navrhuje změnu využití u dvou stavebních ploch nacházejících se v záplavovém území. 
Jedná se o plochy občanského vybavení, stabilizovanou plochu komerce malé a střední OM a zastavitelnou 
plochu pro tělovýchovu a sport OS Z020, které jsou nahrazeny stejně velkými plochami smíšenými obytnými 
SV, přestavbovou P116 a zastavitelnou Z020. Podmínkou je zajistit ochranu proti povodni. 

Konkrétně jsou změnou vymezeny následující plochy: 
Plocha 1. p. č. 649/1, 649/2 v k. ú. Hanušovice - Plochy OS Z020 a OM stav jsou změněny na smíšené 
plochy obytné - venkovské SV 

Plocha 2. p. č st. 87/2, 992/2 v k. ú. Hanušovice - Rozšířena stávající plocha SV dle dnešního stavu využití 
území. 
Plocha 3. p. č. 543/2 v k. ú. Hanušovice - Vymezena zastavitelná smíšená obytná plocha SV Z010 pro 
realizaci jednoho RD se zázemím. 



Z m ě n a  č . 1  ú z e m n í h o  p l á n u  H a n u š o v i c e    

 

Strana 18  

Plocha 4. p. č 986, 1506/2 v k. ú. Hanušovice - Vymezena přestavbová plocha pro silniční dopravu DS P114 
v požadovaném rozsahu obsluhy území. 
Plocha 5. p. č 2185/1 a související (Z035) v k. ú. Hanušovice - Plochy zůstaly nezměněny. Byl upraven 
regulativ využití ploch přírodních N, který nově umožňuje realizaci dopravní infrastruktury včetně 
cyklostezek. 

Plocha 6. p. č 888/1, 888/2 v k. ú. Hanušovice - Část plochy pro výrobu VL byla přeřazena do přestavbových 
ploch smíšených obytných – městských SM P101 a izolační veřejné zeleně ZV P103. 
Plocha 7. p. č. 1660/1, st. 484 v k. ú. Hanušovice - Objekt sýpky je navržen na přestavbu pro smíšené 
obytné – městské funkce SM včetně potřebného veřejného prostranství PV pro jeho obsluhu. 
Plocha 8. p. č. 885/1, 878 v k. ú. Hanušovice - Část plochy VL je navržena na přestavbu pro smíšené obytné 
plochy – městské SM P102. 
Plocha 9. p. č. 300/4 v k. ú. Potůčník - Je vymezena zastavitelná plocha rekreace individuální RI Z062 
v návaznosti na stávající rekreační objekty. 
Plocha 10. p. č. 1734 v k. ú. Vysoké Žibřidovice - Navrženo rozšíření zastavitelné plochy individuální rekreace 
RI Z090. 

Plocha 11. p. č. 575/19 – část, v k. ú. Žleb - Navržena zastavitelná plocha SV Z093 pro dostavbu zázemí 
stávajícího rodinného domu. 
Plocha 12. p. č. st. 212 a p. č. 368 v k. ú. Hanušovice - Místo stabilizovaných ploch smíšeného bydlení SV 
a dopravy DS je vymezena plocha pro přestavbu na bydlení hromadné BH P115 k realizaci bytového domu 
včetně zázemí a odstavování vozidel. 
Zásobování vodou  
- Hanušovice – zásobovány z vodovodu, zdrojem pro tento vodovod slouží jímací zářezy. Pro jižní část 
Hanušovic byl zajištěn nový zdroj vody s VDJ - čtyři hloubkové vrty. Nově budované rozvojové plochy obce 
budou zásobovány z veřejného vodovodu prodloužením vodovodních řadů. 
- Hynčice nad Moravou mají samostatný vodovod z vlastního zdroje vody a vodojemu. Bude třeba 

postupná rekonstrukce vodovodu. Uvažováno čerpání vody ze sítě Hanušovic. 
- Vysoké Žibřidovice mají vodovod z vlastního zdroje a vodojemu, na který je napojena dolní část obce.  
Rozšíření vodovodu by bylo možné po zhodnocení vydatnosti zdroje, následném vybudování VDJ na vyšší 
kótě. 
- Žleb - zásobení vodou z vlastních domovních studní, současný stav zůstane zachován. 
- Potůčník – v roce 1974 byl pro bytovky (cca 30 obyvatel) vybudován vodovod, ze studny je voda pomocí 
AT stanice dopravována do bytovek. Ostatní obyvatelé a rekreanti jsou zásobovaní z vlastních studní, 
což zůstane i do výhledu.  
V rámci územního plánu je vymezena rezerva pro trasu dálkového vodovodního přivaděče Hanušovice – 

Moravičany. 
Odkanalizování  
- Hanušovice - převážná část kanalizačního systému ve městě je řešena jako jednotná, odpadní vody jsou 
odváděny na centrální ČOV, část dešťových vod je odváděna dešťovou kanalizací do recipientů (Hanušovický 
potok, Branná, Morava). Výhledově je třeba dořešit oddělení dešťových a splaškových vod dobudováním 
nových úseků splaškové kanalizace. Dále se počítá s rekonstrukcí stávající kanalizace. 
- Hynčice nad Moravou - v obci není vybudována splašková kanalizace. Likvidace odpadních vod se děje 
v žumpách a septicích nebo domovní čistírně. Pro novou zástavbu se uvažuje s vybudováním nové 
kanalizační větve ukončené na západním okraji obce v malé ČOV. Vyčištěné odpadní vody budou svedeny 
do recipientu Moravy. 

- Vysoké Žibřidovice, Žleb, Potůčník - v obcích není vybudována splašková kanalizace. Odpadní vody z RD 
se akumulují v žumpách a septicích. Tento stav zůstane zachován. 
Realizace navrhované zástavby je podmíněna řádným odkanalizováním, objekty nebo komplexy RD budou 

realizovány po vybudování inženýrských sítí a napojení na veřejnou kanalizaci a ČOV. 
Územní plán vymezuje plochu územní rezervy R1 - W k prověření a budoucí umístění vodní nádrže 

Hanušovice pro akumulaci povrchových vod. Změna č. 1 ÚP tuto plochu respektuje. 

Řešeným územím protékají vodní toky Morava, Krupá a Branná, které jsou, včetně několika bezejmenných 
přítoků, ve správě Povodí Moravy, s. p. Ostatní vodní toky jsou ve správě Lesů ČR, s. p. (Zelený potok, 
Prudký potok, Hanušovický potok, Potůčník včetně přítoků). Vodní toky Morava a Branná mají vyhlášeno 
záplavové území (Rozhodnutí KÚ Olomouckého kraje vydané dne 10. 7. 2006 pod 



 I I .  O d ů v o d n ě n í   

 Strana 19 

č. j. KUOK/49835/04/OŽPZ/7206 a Rozhodnutí KÚ Olomouckého kraje vydané dne 4. 6. 2013 pod č. j. KUOK 
49320/2013 včetně aktivní zóny). Do záplavového území zasahují plochy Z020, P116. 
Řešená lokalita se nachází v povodí vodního útvaru povrchových vod „Branná od pramene po ústí do toku 
Morava“ MOV_0060, „Morava od toku Krupá po tok Desná“ MOV_0080, „Morava od pramene po tok Krupá“ 
MOV_0010 a „Krupá od toku Stříbrnický potok včetně po ústí do toku Morava“ MOV_0050 a v území vodního 
útvaru podzemních vod „Krystalinikum jižní části Východních Sudet“ ID 64321. 
Vyjádření správce povodí a správce vodních toků Morava, Krupá a Branná včetně několika 
bezejmenných přítoků 

Na základě ustanovení § 54 odst. 4 zákona 254/2001 Sb. o vodách a o změně některých zákonů (vodní 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, z hlediska zájmů daných platným Národním plánem povodí Dunaje 
a Plánem dílčího povodí Moravy a přítoků Váhu [ustanovení § 24 až § 26 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách 
a o změně některých zákonů] a z hlediska dalších zájmů chráněných zákonem č. 254/2001 Sb., o vodách 
a o změně některých zákonů, vydává Povodí Moravy, s. p., jako správce povodí a správce vodních toků 
Morava, Krupá a Branná včetně několika bezejmenných přítoků k uvedenému návrhu následující vyjádření: 
K veřejnému projednání návrhu změny č. 1 ÚP nemáme zásadní námitky, s návrhem souhlasíme, 
k plochám Z020 a P116 v záplavovém území uvádíme: 
Zastavitelné plochy Z020 a P116 se nacházejí v rozlivu Q100 záplavového území vodního toku Branná. 
Využití těchto ploch považujeme za možné, doporučujeme individuální protipovodňovou ochranu. 
Obecně upozorňujeme: 

• V územním plánu je nutno respektovat stanovené záplavové území vodních toků Morava a Branná, 
v aktivní zóně je nutno postupovat v souladu s § 67 zákona č. 254/2001 Sb. v platném znění. Plochy 
v záplavovém území, kde není umístěna zástavba, je nutno udržet bez staveb pro možnost rozlivu 
velkých vod a nepovolovat zde žádné nové stavební objekty vedoucí k postupné urbanizaci těchto 
prostorů. Vymezování dalších zastavitelných ploch s nadzemními objekty nebo stavbami v záplavovém 
území nepodporujeme. 

• Nové zastavitelné plochy nebo přestavbové plochy mohou být vymezeny nejblíže 8 m (u VVT) a nejblíže 
6 m (u DVT) od břehové hrany vodního toku. Důvodem je možnost zachování přístupu správce 
k vodnímu toku v souladu s §49, odst. 2 zákona č. 254/2001 Sb. v platném znění. Toto platí zejména 
pro plochy č. 6 – P101, č. 8 – P102, č. 9 - Z062, č. 12 - P115. 

• Správcům vodních toků nesmí být znemožněn přístup k vodním tokům pro možnost výkonu práv 
a povinností souvisejících s jejich správou, tato možnost by měla být zakotvena v regulativech využití 
ploch a to např. i ploch zeleně, biokoridorů atp. Umístění prvků ÚSES je třeba ošetřit tak, 
aby neznemožňovaly nebo administrativně nekomplikovaly správci vodního toku příjezd k vodnímu toku 
za účelem údržby. 

• Rozvojové plochy výstavby požadujeme odkanalizovat oddílným systémem. Podporujeme odvádění 
splaškových vod veřejnou kanalizací k centrálnímu čištění na dostatečně množstevně a látkově kapacitní 
veřejné mechanicko-biologické ČOV. V MČ Vysoké Žibřidovice, Žleb, Potůčník souhlasíme s individuální 
likvidací, podporujeme vypouštění přečištěných odpadních vod do vod povrchových. Jako systém 
odkanalizování MČ naopak nepodporujeme individuální likvidaci odpadních vod na domovních ČOV 
se vsakem přečištěných odpadních vod. 

• Územní plán musí obsahovat koncepci řešení odvodu dešťových vod. Nakládání se srážkovými 
(dešťovými) vodami musí být řešeno v souladu s § 5 a 27 zákona č. 254/2001 Sb., v platném znění, 
s vyhláškou č. 501/2006 Sb. v platném znění, konkrétně dle TNV 75 9011 „Hospodaření se srážkovými 
vodami“. Dešťové vody ze zpevněných ploch a střech objektů musí být přednostně zasakovány, 
využívány (např. pro zálivku zeleně) a zadržovány v jednotlivých lokalitách staveb. Pro hospodaření 
s dešťovými vodami (HDV) musí být v rámci ploch veřejných prostranství nebo ploch technické 
infrastruktury, popř. ploch zeleně vymezeny volné plochy. 

• U ploch bydlení, občanské vybavenosti i u ploch výroby a skladování je nutno stanovit zastavitelnost 
návrhových ploch v hodnotě max. 40 % (vč. zpevněných ploch) pro možnost řešení HDV. 

• Je třeba podporovat retenční schopnost území a řešit problematiku extravilánových vod a to zejména 
v souvislosti s vhodnými návrhy Plánů společných zařízení (KPÚ). Plochy protierozních opatření 
považujeme za vhodné zařadit jako přípustné v rámci regulativů všech ploch. 

Dále upozorňujeme: 
• Dopisem ze dne 29. 5. 2020 byly pod č. j. PM-22182/2019/5203/Vrab Městskému úřadu Šumperk 

poskytnuty aktualizované údaje o území pro územní plány obcí v působnosti ORP Šumperk (Aktualizace 
územně analytických podkladů (ÚAP) 2020), při zpracování územního plánu je tedy třeba vycházet mj. 
z těchto podkladů. 

• Ve vlastním zájmu investorů je třeba důkladně zvážit možnost zadržení dešťových vod na pozemcích 
staveb a účelné hospodaření s vodou pitnou, tzn. možnost druhotného využití dešťových vod jako vody 



Z m ě n a  č . 1  ú z e m n í h o  p l á n u  H a n u š o v i c e    

 

Strana 20  

užitkové (splachování, praní atp.), pro zálivku, okrasnou funkci atd. Přebytečné dešťové vody je dále 
třeba v co nejvyšší možné míře povrchově zasakovat a podpořit tak i jejich výpar, což přispívá 
k zachování příznivých klimatických poměrů v území. 

• Pro obec byly vydány listy opatření platných plánů dílčího povodí Moravy MOV212504/4 „Realizace 
opatření ze Studie proveditelnosti k realizaci přírodě blízkých protipovodňových opatření v obcích 
Jindřichov a Hanušovice“, MOV212211 „Morava +, Realizace vhodných přírodě blízkých 
protipovodňových opatření a opatření pro zlepšování hydromorfologického stavu vodních toků 
na základě studie „Povodí horní a střední Moravy – vyhodnocení hydromorfologického stavu“ 
a MOV207006 „Hanušovice, Hanušovice - výstavba kanalizace“; podmínky těchto listů opatření je nutno 
respektovat. 

Připomínky se berou na vědomí. 
Vyhodnocení: některé podmínky budou součásti  textové části (další podmínky budou řešení v další stupních 
projektové dokumentace k jednotlivým stavbám). 
 

Připomínka č. 10, ze dne 02.02.2021 

Podatel: Český svaz ochránců přírody Šumperk, nám. Republiky 2, 787 01 Šumperk. 
Znění připomínky: Vyjádření  Českého  svazu  ochránců  přírody  Šumperk  k návrhu  změny  č.1  
územního plánu Hanušovice 

Cílem územního plánování je udržet harmonický rozvoj strategických pilířů vztahů v území. Byť se mohou 
jevit navrhované změny v územním plánu Hanušovic z pohledu zásahu do přírodních vazeb v území za málo 
významné, je i v tomto případě, dle našeho názoru, nutné vyvažovat rozvoj obytné zástavby a rekreace 
s uvolněním prostoru pro přirozené přírodní procesy. Ve vztahu k cíli na zachování či zlepšení přírodních 
poměrů v území dochází k zhoršení situace: 

- k.ú. Potůčník Z062 plocha individuální rekreace je umístěna do blízkosti VKP pravostranného přítoku 
vodního toku Potůčník, hrozí negativní ovlivnění VKP během stavby a také trvalé zhoršení situace 
na lokalitě 

- k.ú. Hanušovice plocha přestavby P101 navýšení plochy SM smíšené obytné o cca. 2 ha, současně 
plocha P102 změna využití plochy OV občanského vybavení 2,07 ha na plochu smíšenou obytnou 0,18 
ha, zastavěnost u ploch SM je 60% a plocha zeleně 15% x zastavěnost ploch OV je 50% a plocha 
zeleně 20%. Touto změnou dochází k možnému snížení poměru zeleně v intravilánu vůči stavbám. 

- dále jsou změnou č. 1 doplňovány plochy přestavby P112, P114, P115, P116, jejichž možné využití 
nenavyšuje velikost ploch určených pouze pro čistě přírodní procesy 

Na základě výše uvedeného považujeme, z pohledu cílů územního plánování, navrženou změnu 

za nevyváženou co do ovlivnění harmonického rozvoje území. 
Připomínky se berou na vědomí. 
Vyhodnocení: Zastavitelná plocha Z062 „rekreace individuální – RI“ je vymezena v návaznosti na plochu 
„veřejné prostranství – PV“ účelová komunikace – stav. Vzhledem k současnému extenzivnímu využití území 
se významný negativní vliv na přírodu neočekává. Zástavbu je možno umístit v dostatečné vzdálenosti 
od vodního toku. Podmínka, aby nedošlo k ovlivnění VKP bude doplněna do zvláštních podmínek využití 
plochy Z062. 

Plocha SM P101 – původní plocha občanského vybavení OV a veřejného prostranství PV byla přiřazena 
k ploše SM P101 a současně byla oddělena izolační veřejná zeleň ZV P103. Náhon pro vodní elektrárnu 
a příjezdová cesta do výrobního areálu byla zařazena do přestavbové plochy VL P104 pro výrobu 
a skladování - lehký průmysl. 
Plocha SM P102 – původní část plochy pro výrobu VL P104 byla na nároží ulic Hlavní a Pražská oddělena, 
aby umožnila rozšíření obytné funkce v centrální části zastavěného území města Hanušovice. 

Je nutno podotknout, že všechny přestavbové plochy řešené změnou č. 1 ÚP jsou v souladu se stávající 
koncepcí rozvoje města určenou územním plánem a ni navazujícími strategickými rozvojovými dokumenty 
města. Tyto plochy umožňují rozvíjet centrální část města pro funkce bydlení a občanské vybavení, které 
do nich může být integrováno. Právě centrální část města Hanušovice je určena pro zahušťování 
rezidenčními funkcemi a vymezování přestavbových ploch k opětovnému využití podvyužitých, kam spadá 
i areál bývalé textilní továrny. 
Současné představy o budoucí zástavbě jsou takové, že se bude jednat o bytové domy a objekty bydlení pro 
seniory s vysokým podílem zeleně.  
Je tedy možno, z hlediska rozvoje města a využití jeho stávající dopravní a technické infrastruktury, 
považovat tento zásah do přírodních poměrů v území za akceptovatelný. 



 I I .  O d ů v o d n ě n í   

 Strana 21 

Situace z dokumentu „Architektonicko-Urbanistické vize města Hanušovice“ (Ing. arch. Jan Skoumal, 2019), 
návrh řešení lokality Moravolen: 

 

 

Připomínka č. 10, č.j. KÚOK/13469/2020/OŽPZ/507 ze dne 11.02.2021 

Podatel: Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor ŽP a zemědělství, Jeremenkova 40a, 779 01 Olomouc. 
Znění připomínky: Návrh Změny č. 1 Územního plánu Hanušovice – stanovisko k veřejnému projednání 
Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství (dále také „krajský úřad“), 
v přenesené působnosti podle § 67 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), v platném znění, 
podle § 77a zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (dále jen „zákon 
o ochraně přírody a krajiny“), podle § 22 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), v platném znění, 
podle § 17a písm. a) zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, v platném znění 
(dále jen „zákon o ochraně ZPF“), podle § 48a odst. 2 písm. a) zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně 
a doplnění některých zákonů (lesní zákon), v platném znění, dle § 27 odst. 1 písm. e) a dle § 11 odst. 2 
písm. a) zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, v platném znění (dále jen „zákon o ochraně ovzduší“), 
v souladu s ustanovením § 55b odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon), v platném znění, sděluje k návrhu Změny č. 1 Územního plánu Hanušovice: 
Předmětem Změny č. 1 Územního plánu Hanušovice je vymezení následujících: 
1) Zastavitelných ploch 

• smíšených obytných - venkovských (SV) - Z010, Z020 - změna využití z plochy občanského vybavení 
- tělovýchovy a sportu (OS), Z093, 

• rekreace individuální (RI) - Z062.  

2) Ploch přestavby 

• smíšených obytných – městských (SM) - P102 - změna funkčního využití z plochy občanského 
vybavení - veřejné vybavenosti (OV), P112, 

• veřejných prostranství (PV) - P113, 

• dopravní infrastruktury silniční (DS) - P114, 

• bydlení hromadného (BH) - P115, 

• smíšených obytných – venkovských (SV) - P116. 

Ochrana přírody 

Stanovisko s vyloučením významného vlivu koncepce na lokality soustavy Natura 2000 bylo vydáno 
ve stanovisku krajského úřadu, pod č. j.: 16424/2020, ze dne 6. 2. 2020. 



Z m ě n a  č . 1  ú z e m n í h o  p l á n u  H a n u š o v i c e    

 

Strana 22  

Na základě Nálezové databáze ochrany přírody byly v roce 2019 na okraji pozemku parc. č. 2185/1 
k. ú. Hanušovice nalezeny požerky bobra evropského (Castor fiber), který patří mezi zvláště chráněné druhy 
živočichů. Dále bylo v roce 2005 na pozemku parc. č. 575/19 k. ú. Žleb zaznamenáno 6 jedinců chřástala 
polního (Crex crex), který také patří mezi zvláště chráněné druhy živočichů. Chřástal byl pozorován v horní 
polovině pozemku. V případě zásahů do ploch s výskytem chřástala i bobra je nutné postupovat v souladu 
s ustanovením § 50 zákona. č. 114/1192  Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. 
Ostatní zákonem chráněné zájmy v působnosti orgánu ochrany přírody Krajského úřadu Olomouckého kraje 
nejsou předmětnou koncepcí negativně dotčeny. 
Odůvodnění:   
Z podkladů, které jsou správnímu úřadu k dispozici, by mohlo na dvou pozemcích dojít ke střetu se zvláště 
chráněnými druhy živočichů.  V ostatních případech nevyplývá negativní dotčení zájmů chráněných tímto 
zákonem, jež jsou svěřeny do kompetence krajského úřadu. 
Posuzování vlivu na životní prostředí 
Ve stanovisku k návrhu Změny č. 1 Územního plánu Hanušovice vydaném dle ustanovení § 55a odst. 2 písm. 
e) stavebního zákona dne 6. 2. 2020 pod č. j.: KUOK 16424/2020, krajský úřad, oddělení integrované 
prevence, jako dotčený orgán ve smyslu stavebního zákona a v souladu s ustanovením § 10i odst. 2 zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí, neuplatnil požadavek na vyhodnocení vlivů územního plánu na životní 
prostředí (SEA). K návrhu Změny č. 1 Územního plánu Hanušovice k veřejnému projednání nemáme 
připomínky. 
Ochrana zemědělského půdního fondu 

Z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu souhlasíme s dalším projednáváním předložené 
dokumentace. 

Odůvodnění: 
Předložená dokumentace byla posouzena z pohledu všech kritérií obsažených v čl. II. Metodického pokynu 
MŽP OOLP/1067/96. V návrhu pro veřejné projednání změny č. 1 ÚP Hanušovice jsou navrhovány plochy 
bydlení, rekreace, veřejných prostranství a dopravy tak, jak jsou uvedeny v příloze „Tabelární vyhodnocení 
záborů zemědělského půdního fondu – změna č. 1 ÚP Hanušovice – návrh pro veřejné jednání“, která tvoří 
nedílnou součást tohoto stanoviska. Veškeré požadavky na zábory zemědělského půdního fondu obsažené 
v předloženém návrhu považujeme za dostatečně odůvodněné a neshledáváme rozpory se zásadami ochrany 
zemědělského půdního fondu obsaženými v ustanoveních § 4 a § 5 zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně 
zemědělského půdního fondu, v platném znění. V celkovém kontextu byla u návrhových ploch řádným 
způsobem prokázána nezbytnost navrhovaného nezemědělského využití. Nedochází ke vzniku nežádoucích 
proluk či narušení organizace a obhospodařování přiléhajících pozemků zemědělského půdního fondu. 
K vymezení zastavěného území nemáme námitky.  
Příloha: Tabelární vyhodnocení záborů zemědělského půdního fondu  - Změna č. 1 Územního plánu 
Hanušovice - návrh pro veřejné jednání  
 

 

 



 I I .  O d ů v o d n ě n í   

 Strana 23 

  

Lesní hospodářství 
Krajský úřad, jako orgán státní správy lesů, uplatňuje stanovisko k územně plánovací dokumentaci, pokud 
tato dokumentace umisťuje rekreační a sportovní stavby na pozemky určené k plnění funkcí lesa, není-li 
příslušné ministerstvo. 
Souhlasíme s dalším projednáváním předložené dokumentace. 
Odůvodnění: 
Navržená dokumentace neumisťuje rekreační a sportovní stavby na pozemky určené k plnění funkcí lesa, 
a proto veřejné zájmy na úseku ochrany pozemků určených k plnění funkcí lesa, jejichž ochrana 
je v působnosti krajského úřadu, nejsou předmětným záměrem dotčeny. 
Ochrana ovzduší 
Krajský úřad jako příslušný orgán ochrany ovzduší vydává stanoviska k územnímu plánu a regulačnímu plánu 
obce v průběhu jeho pořizování. 
Na základě uvedeného legislativního zmocnění orgán ochrany ovzduší sděluje, že souhlasí s předloženým 
návrhem Změny č. 1 Územního plánu Hanušovice k veřejnému projednání. 
Odůvodnění: 
Předmětem řešení jsou požadavky na vymezení ploch individuálního bydlení (BI), ploch smíšených obytných 
– venkovských (SV), ploch hromadného bydlení (BH), smíšených obytných – městských (SM), ploch 
přírodních (N), dopravní infrastruktury – silniční (DS) a individuální rekreace (RI). 
Předložená územně plánovací dokumentace vymezuje využití jednotlivých ploch v obecné poloze s tím, 
že umístění nových konkrétních stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší, ve smyslu platné právní úpravy 
oblasti ochrany ovzduší, není předmětem řešení. 
Předmětná územně plánovací dokumentace je zpracována v souladu s „Programem zlepšování kvality 
ovzduší - zóna Střední Morava - CZ07“, který byl Ministerstvem životního prostředí (dále jen „MŽP“) 
zpracován pro území Olomouckého a Zlínského kraje v aktualizovaném znění. 



Z m ě n a  č . 1  ú z e m n í h o  p l á n u  H a n u š o v i c e    

 

Strana 24  

Stanovisko nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní správy, ani příslušná povolení dle zvláštních 
předpisů, jako je např. stavební zákon, zákon o vodách, zákon o ochraně ovzduší, zákon o odpadech apod. 
Bez připomínek. 
 

Připomínka č. 11, č.j., MUSP 82713/2020 ze dne 10.08.2020 

Podatel: Městský úřad Šumperk, Odbor životního prostředí, Jesenická 31, 787 01 Šumperk. 
Znění připomínky: Stanovisko k návrhu změny územního plánu 

Týká se návrhu Změny č. 1 Územního plánu Hanušovice (k.ú. Hanušovice, Hynčice nad Moravou,  
Potůčník, Vysoké Žibřidovice, Žleb).  
Městskému úřadu Šumperk, Odboru životního prostředí bylo dne 18.12.2020 doručeno oznámení 
o konání veřejného projednání návrhu Změny č. 1 územního plánu Hanušovice. 
Po prostudování předmětného návrhu zdejší odbor životního prostředí z hlediska svých kompetencí uplatňuje 
následující stanoviska: 
Orgán ochrany přírody: 
Městský úřad Šumperk, odbor životního prostředí, jako orgán ochrany přírody dle § 75 odst.1 písm. c) 
zákona č. 114/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon), příslušný ve smyslu ustanovení § 77 
odst. 1 písm. q) zákona uplatňuje, z hlediska svých kompetencí, následující stanovisko k řešenému návrhu 
územního plánu: 
Bez připomínek.  
Orgán ochrany zemědělského půdního fondu: 
Dle § 17a písm. a) zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně ZPF, v platném znění, uplatňuje stanovisko k územně 
plánovací dokumentaci krajský úřad. 
Státní správa lesů: 
Městský úřad Šumperk, odbor životního prostředí, jako orgán státní správy lesů dle § 47 odst.1 písm. a) 
zákona č. 289/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů (dále jen lesní zákon), ve smyslu ustanovení § 48 
odst. 2 písm. b) lesního zákona uplatňuje následující stanovisko k řešenému návrhu územního plánu: 
Bez připomínek.  
Vodoprávní úřad: 
Vodoprávní úřad Městského úřadu Šumperk, příslušný podle § 104 odst. 2 písm. c) zákona č. 254/2001 Sb., 
o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, ve smyslu ustanovení §§ 
5a a 106 odst. 2 vodního zákona uplatňuje k dokumentu: 
„Územní plán Hanušovice - změny č. 1“ (dále jen „Návrh ÚP“) následující stanovisko: 
Vodoprávní úřad nemá k předložené změně ÚP žádné připomínky. 
Na závěr:  
V Textové části ÚP – srovnávací text: 

- V kapitole 4,2 „Koncepce technické infrastruktury“, odst. odkanalizování území 
je uvedeno: 

„Vysoké Žibřidovice, Žleb, Potůčník: 
V obcích není vybudována splašková kanalizace. Odpadní vody z RD se akumulují v žumpách a septicích. 
Tento stav zůstane zachován.“ 
Upozorňujeme, že dle platné legislativy pokud není možné odvádět odpadní vody ze staveb kanalizací k tomu 
určenou (kanalizace není v místě k dispozici), odpadní vody se zneškodňují přímým čištěním s následným 
vypouštěním do vod povrchových nebo podzemních. V případě, že odpadní vody nelze výše uvedeným 
způsobem ze staveb likvidovat, lze odpadní vody akumulovat v nepropustné jímce (žumpě) s následným 
vyvážením akumulovaných vod na zařízení schválené pro jejich zneškodnění. 

- V kapitole 5. „KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY“, odst. 5.6. OCHRANA PŘED 
POVODNĚMI je uvedeno: 

„Na vodních tocích Morava, Branná a Krupá jsou stanovena záplavová území včetně aktivních zón.“ 
Upřesňujeme: Aktivní zóna je stanovena pouze u toku Branná a Krupá. 
Orgán státní správy v odpadovém hospodářství: 
Městský úřad Šumperk, odbor životního prostředí, orgán veřejné správy v oblasti odpadového hospodářství 
příslušný dle § 71 písm. k) zák.č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, v platném 
znění, ve smyslu ustanovení § 79 odst. 1 písm. k) téhož zákona uplatňuje následující stanovisko: 



 I I .  O d ů v o d n ě n í   

 Strana 25 

K návrhu Změny č. 1 územního plánu Hanušovice nemáme připomínky. 
Orgán ochrany ovzduší: 
Dle ustanovení § 11 odst. 2 písm. a) zákona č. 201/2012 Sb., ve znění pozdějších předpisů, vydává 
stanovisko k územnímu plánu a regulačnímu plánu v průběhu jeho pořizování krajský úřad. 
Připomínky se berou na vědomí. 
Vyhodnocení: Požadavky jsou již v textové části zapracovány 

 

V rámci veřejného projednání návrhu změny č. 1 Územního plánu Hanušovice nebyly uplatněny žádné 
ostatní připomínky. 

A.6. ROZHODNUTÍ O NÁMITKÁCH 
V rámci veřejného projednání návrhu změny č. 1 Územního plánu Hanušovice nebyly uplatněny žádné 
námitky. 
 

B. ZPRÁVA O VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 
Na zpracování Změny č. 1 ÚP Hanušovice nebyl uplatněn požadavek na vyhodnocení vlivů na životní 
prostředí a udržitelný rozvoj území. 

C. STANOVISKO KRAJSKÉHO ÚŘADU 
Kapitola nebude naplněna.   

D. SDĚLENÍ, JAK BYLO STANOVISKO KRAJSKÉHO ÚŘADU 
ZOHLEDNĚNO 

Kapitola nebude naplněna.   

 

E. KOMPLEXNÍ ZDŮVODNĚNÍ PŘIJATÉHO ŘEŠENÍ ZMĚNY Č. 1 ÚP 

HANUŠOVICE VČETNĚ VYBRANÉ VARIANTY 
V rámci Změny č. 1 územního plánu Hanušovice byl v souladu se zadáním řešen průmět aktuálních potřeb 
v oblasti ploch pro bydlení a obsluhy území dopravou. Dále byly prověřeny a vymezeny přestavbové plochy 
uvnitř zastavěného území, kde dojde ke změně jejich funkčního využití. 
Variantní řešení nebylo při zpracování Návrhu Změny č. 1 sledováno. 
Při zpracování Změny č. 1 ÚP Hanušovice nevyplynula nutnost aktualizovat zastavěné území města. 
Celá dokumentace byla upravena ve smyslu novel stavebního zákona. 

E.1. ZDŮVODNĚNÍ URBANISTICKÉ KONCEPCE 

V rámci urbanistické koncepce nedochází k žádným zásadním změnám.  

Změnou č. 1 jsou vymezeny nové nebo přestavbové plochy pro bydlení, rekreaci, veřejná prostranství 
a dopravu. 

E.2. ZDŮVODNĚNÍ ŘEŠENÍ VEŘEJNÉ INFRASTRUKTURY 
V rámci řešení veřejné infrastruktury nedochází k žádným změnám. 

E.3. ZDŮVODNĚNÍ KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY 

V rámci koncepce uspořádání krajiny nedochází k žádným změnám. 



Z m ě n a  č . 1  ú z e m n í h o  p l á n u  H a n u š o v i c e    

 

Strana 26  

E.4. ZDŮVODNĚNÍ STANOVENÍ PODMÍNEK PRO VYUŽITÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM 
ZPŮSOBEM VYUŽITÍ 

V rámci obecných podmínek využití ploch s rozdílným způsobem využití byly zohledněny a vloženy aktuální 
požadavky na využívání území. Především se jedná o stavby dopravní a technické infrastruktury, kde byla 
odstraněna podmínka „související“. 
U nestavebních ploch byly upraveny podmínky pro umisťování dopravní a technické infrastruktury 
a nepřípustné využití v souvislosti s § 18 odst. 5 stavebního zákona. 

E.5. ZDŮVODNĚNÍ VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB A OPATŘENÍ, PRO 

KTERÉ LZE PRÁVA K POZEMKŮM A STAVBÁM VYVLASTNIT 
Výčet staveb a opatření pro vyvlastnění stanovený ÚP Hanušovice je Změnou č. 1 respektován.  

E.6. ZDŮVODNĚNÍ VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB A VEŘEJNÝCH 
PROSTRANSTVÍ, PRO KTERÉ LZE UPLATNIT PŘEDKUPNÍ PRÁVO 

Výčet staveb a prostranství pro předkupní právo stanovený ÚP Hanušovice je Změnou č. 1 respektován.  

E.7. ZDŮVODNĚNÍ  STANOVENÍ KOMPENZAČNÍCH OPATŘENÍ 
Kompenzační opatření podle § 50 odst. 6 stavebního zákona nejsou stanovena. 

E.8. ZDŮVODNĚNÍ VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ 
O ZMĚNÁCH V ÚZEMÍ PODMÍNĚNO ZPRACOVÁNÍM ÚZEMNÍ STUDIE 

Změnou č. 1 ÚP se rozsah ploch pro zpracování územích studií nemění. 

E.9. ZDŮVODNĚNÍ VYMEZENÍ PLOCH ÚZEMNÍCH REZERV 
Vymezení ploch a tras územních rezerv ÚP Hanušovice je Změnou č. 1 zachováno. 

 

F. VYHODNOCENÍ ÚČELNÉHO VYUŽITÍ ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ 
A VYHODNOCENÍ POTŘEBY VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH 

Na demografický vývoj v řešeném území mají vliv především: 
▪ dobrá dopravní obsluha silnicí II/369 Dolní Lipová – Hanušovice – Zábřeh, 
▪ dobrá vybavenost města, 
▪ zázemí Jeseníků. 

Vývoj počtu obyvatel v posledních deseti letech (dle ČSÚ vždy k 1.1.): 

Rok 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
Počet obyvatel 3448 3371 3352 3304 3290 3251 3181 3166 3159 3169 

Z vývoje počtu obyvatel je patrné, že se v sídle začíná pozvolný úbytek obyvatel stabilizovat. 
Pro správné fungování trhu s pozemky se doporučuje výrazná převaha nabídky pozemků nad očekávanou 
poptávkou, což ÚP Hanušovice naplňuje jak v oblasti bydlení, tak v oblasti občanského vybavení 
a pracovních aktivit. 
V rámci Změny č. 1 ÚP jsou vymezeny nové zastavitelné nebo přestavbové smíšené obytné plochy, které 
umožní změnu nevyužitých nemovitostí v rámci zastavěného území a posílit i segment pobytové rekreace. 

Převis nabídky ploch pro bydlení na území města Hanušovice odpovídá požadavkům na jeho další rozvoj, 

který nabízí kvalitní plochy a zázemí pro nové obyvatele s postupnou realizací ploch veřejných prostranství 
a zeleně. Dostatečný podíl návrhových ploch pro bydlení umožňuje mimo jiné vytvořit podmínky pro snížení 
cen pozemků a také možnost  realizovat větší stavební pozemky, které umožní v území ponechat větší podíl 
zeleně formou zahrad u bydlení. 
 

 

 

 



 I I .  O d ů v o d n ě n í   

 Strana 27 

Tabulka s rozvojovým potenciálem ploch pro bydlení a výrobu v rámci platného územního plánu: 

PLOCHY BYDLENÍ STAV NÁVRH CELKEM ROZDÍL OPROTI STAVU 

Popis ha ha ha % 

BH  bydlení hromadné 8,85 1,53 10,38 17,3% 
BI  bydlení individuální 21,97 5,57 27,55 25,4% 
SM  smíšená obytná - městská 6,60 2,02 8,62 30,6% 

SV  smíšená obytná - venkovská 52,86 17,24 70,10 32,6% 

CELKEM 90,28 26,35 116,64 29,2% 
         

PLOCHY VÝROBY STAV NÁVRH CELKEM ROZDÍL OPROTI STAVU 

Popis ha ha ha % 
VL  výroba a skladování - lehký průmysl 15,68 3,59 19,27 22,9% 
VZ  výroba a skladování - zemědělská výroba 15,92 3,23 19,16 20,3% 

CELKEM 31,60 6,82 38,43 21,6% 

 

Tabulka s rozvojovým potenciálem ploch pro bydlení a výrobu v rámci Změny č. 1 územního plánu: 

PLOCHY BYDLENÍ STAV NÁVRH CELKEM ROZDÍL OPROTI STAVU 

Popis ha ha ha % 

BH  bydlení hromadné 8,85 1,66 10,51 18,7% 
BI  bydlení individuální 21,98 5,57 27,55 25,4% 
SM  smíšená obytná - městská 6,60 4,37 10,97 66,2% 

SV  smíšená obytná - venkovská 52,79 19,26 72,05 36,5% 

CELKEM 90,21 30,86 121,08 34,2% 
         

PLOCHY VÝROBY STAV NÁVRH CELKEM ROZDÍL OPROTI STAVU 

Popis ha ha ha % 
VL  výroba a skladování - lehký průmysl 15,52 3,65 19,18 23,5% 
VZ  výroba a skladování - zemědělská výroba 15,92 3,23 19,16 20,3% 

CELKEM 31,45 6,89 38,33 21,9% 

 

Změnou č. 1 je posílena především nabídka smíšených obytných ploch v rámci centrální části sídla, 
což umožní využít stávající dopravní a technickou infrastrukturu. 
U ploch pro výrobu došlo pouze k úpravě vzájemných hranic vymezení sousedních ploch, tak aby byla 
zajištěna jejich obsluha. 

G. VYHODNOCENÍ KOORDINACE VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ Z HLEDISKA 

ŠIRŠÍCH VZTAHŮ V ÚZEMÍ 
V rámci řešení Změny č. 1 územního plánu Hanušovice nedochází z hlediska širších vztahů ke změnám 
využívání území. 

H. VÝČET PRVKŮ REGULAČNÍHO PLÁNU S ODŮVODNĚNÍM JEJICH 
VYMEZENÍ 

ÚP Hanušovice neobsahuje a ani Změnou č. 1 nejsou do ÚP vkládány prvky regulačního plánu. 

 

 



Z m ě n a  č . 1  ú z e m n í h o  p l á n u  H a n u š o v i c e    

 

Strana 28  

I. VYHODNOCENÍ SPLNĚNÍ POŽADAVKŮ ZADÁNÍ  
Změna č. 1 Územního plánu Hanušovice měla za úkol prověřit tyto návrhy na změnu využití území: 

Pol.
č. 

Žadatel Dotčené pozemky Předmět změny 

Řešení změny 

1. Svoboda Jiří, 
Habartická 45, 
788 33 
Hanušovice 

p.č. 649/1, 649/2 
v k.ú. Hanušovice  

- zařadit do zastavitelných ploch pro bydlení individuální BI. 

Způsob zapracování do územního plánu:  
Plochy OS Z020 a OM stav jsou změněny na smíšené plochy 

obytné - venkovské SV, které nejvíce odpovídají 
požadovanému způsobu využití. 

2. Vokurka Josef, 
Hynkovská 29/1, 
783 35 Skrbeň 

p.č st. 87/2, 
992/2 v k.ú. 
Hanušovice  

- zařadit do zastavitelných ploch pro smíšenou obytnou - 
venkovskou SV. 

Způsob zapracování do územního plánu:  
Rozšířena stávající plocha SV dle dnešního stavu využití 
území. 

3. Ceh Jan a Cehová 
Iveta,  

Na Holbě 266, 
788 33 
Hanušovice 

 p.č. 543/2 v k.ú. 
Hanušovice          
 

- zařadit do zastavitelných ploch pro smíšenou obytnou - 
venkovskou SV. 

Zapracování do územního plánu:  
Vymezena zastavitelná smíšená obytná plocha SV Z010 pro 

realizaci jednoho RD se zázemím. 
4. Město Hanušovice 

 

 

 p.č 986, 1506/2 
v k.ú. Hanušovice 

- zařadit do dopravní infrastruktury – silniční DS. 

Zapracování do územního plánu:  
Vymezena přestavbová plocha pro silniční dopravu DS P114 
v požadovaném rozsahu odsluhy území. 

5. Město Hanušovice 

 

p.č 2185/1 
a související 
(Z035) v k.ú. 
Hanušovice              

- zařadit do plochy přírodní N nebo jiné vhodné. 

Zapracování do územního plánu:  
Plochy zůstaly nezměněny. Byl upraven regulativ využití 
ploch přírodních N, který nově umožňuje realizaci dopravní 
infrastruktury včetně cyklostezek. 

6. Město Hanušovice 

 

p.č 888/1, 888/2  
v k.ú. Hanušovice                  

- zařadit do zastavitelných ploch pro smíšené obytné – 
městské SM. 

Zapracování do územního plánu:  
Část plochy pro výrobu VL byla přeřazena do přestavbových 
ploch smíšených obytných – městských SM P101 a izolační 
veřejné zeleně ZV P103. 

7.  Ing. Winter 
František,  
Peckova 940/5, 
787 01 Šumperk 

p.č. 1660/1, st. 
484 v k.ú. 
Hanušovice   

- změna využití z  VL na smíšené obytné – městské SM. 

Zapracování do územního plánu: 
Objekt sýpky je navržen na přestavbu pro smíšené obytné – 
městské funkce SM včetně potřebného veřejného 
prostranství PV pro jeho obsluhu. 

8. Město Hanušovice p.č. 885/1, 878 
v k.ú. Hanušovice   

- změna využití z  VL na smíšené obytné – městské  SM. 

Zapracování do územního plánu: 
Část plochy VL je navržena na přestavbu pro smíšené 
obytné plochy – městské SM P102. 

9.  BIO TOP s.r.o., 
Nemanická 
440/14, České 
Budějovice 3, 
370 10 České 
Budějovice 

p.č. 300/4 v k.ú. 
Potůčník  

- zařadit do ploch pro rekreaci individuální RI. 
Zapracování do územního plánu:  
Je vymezena zastavitelná plocha rekreace individuální RI 
Z062 v návaznosti na stávající rekreační objekty. 

10. Manželé 
Jauernigovi 

p.č. 1734 v k.ú. 
Vysoké 
Žibřidovice 

- zařadit do ploch pro rekreaci individuální RI. 
 Zapracování do územního plánu:  
Navrženo rozšíření zastavitelné plochy individuální rekreace 



 I I .  O d ů v o d n ě n í   

 Strana 29 

RI Z090. 

11. Ing. Winter 
František, 
Peckova 940/5, 
787 01 Šumperk 

p.č. 575/19 – 
část, v k.ú. Žleb 

- zařadit do zastavitelných ploch pro smíšenou obytnou – 
venkovskou SV. 

Zapracování do územního plánu:  
Navržena zastavitelná plocha SV Z093 pro dostavbu zázemí 
stávajícího rodinného domu. 

12. Město Hanušovice p.č. st. 212 a p.č. 
368 v k.ú. 
Hanušovice 

- zařadit do plochy bydlení hromadné BH. 

Zapracování do územního plánu:  
Místo stabilizovaných ploch smíšeného bydlení SV a dopravy 
DS je vymezena plocha pro přestavbu na bydlení hromadné 
BH P115 k realizaci bytového domu včetně zázemí 
a odstavování vozidel. 

 

J. VÝČET ZÁLEŽITOSTÍ NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU, KTERÉ NEJSOU 
ŘEŠENY V ZÁSADÁCH ÚZEMNÍHO ROZVOJE 

Změnou č. 1 územního plánu Hanušovice nejsou nově vymezeny žádné záležitosti nadmístního významu, 
které nejsou řešeny v nadřazené ÚPD. 

 

K. VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH DŮSLEDKŮ NAVRHOVANÉHO 
ŘEŠENÍ NA ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND A POZEMKY URČENÉ 
K PLNĚNÍ FUNKCE LESA 

V rámci řešení Změny č. 1 územního plánu Hanušovice dochází k novým záborům zemědělského půdního 
fondu (ZPF) nebo ke změně využití zastavitelných ploch a ploch přestavby v rozsahu 2,2 ha. Graficky jsou 

předpokládané zábory půdního fondu znázorněny ve výkrese odůvodnění O.3. Předpokládaný zábor ZPF 

a PUPFL. 

K.1. VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH DŮSLEDKŮ NAVRHOVANÉHO ŘEŠENÍ 
NA ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND (ZPF) 

Nově navržené plochy představují 0,19 ha nových záborů ZPF: 
SV Z010 – Smíšená obytná plocha v k.ú. Hanušovice rozšiřující zastavěné území stejné funkce. Zastavěním 
plochy nedojde ke ztížení obhospodařování území, přerušení zemědělských cest ani zhoršení hydrologických 
poměrů v území. 
SV Z093 - Smíšená obytná plocha v k.ú. Žleb rozšiřující zastavěné území stejné funkce. Zastavěním plochy 
nedojde ke ztížení obhospodařování území, přerušení zemědělských cest ani zhoršení hydrologických poměrů 

v území. 
Zastavitelné plochy, u kterých byla změněna funkce využití představují 1,03 ha schválených 
záborů ZPF: 

Plochy nebo jejich části byly pro zábor půdního fondu vyhodnoceny předchozí ÚPD pro jiný způsob využití, 
a jejichž ponechání v ÚP je ve veřejném zájmu nebo důležité z hlediska koncepce rozvoje sídla. 
SV Z020 – Smíšená obytná plocha v k.ú. Hanušovice rozšiřující zastavěné území, kde je navržena změna 
využití a přestavba z ploch občanského vybavení. Zastavěním plochy nedojde ke ztížení obhospodařování 
území, přerušení zemědělských cest ani zhoršení hydrologických poměrů v území. 
Plochy přestavby představují 0,98 ha záborů ZPF: 
Plochy přestavby zajišťují restrukturalizaci a obnovu využití již zastavěného území a snižují možné zábory 
nezastavěného území.  
BH P115 – Plocha pro bydlení určená k přestavbě stávajícího objektu na hromadné bydlení v k.ú. 
Hanušovice. Zastavěním plochy nedojde ke ztížení obhospodařování území, přerušení zemědělských cest ani 
zhoršení hydrologických poměrů v území. 
SM P101 – Plocha k přestavbě nevyužívaného výrobního areálu na smíšenou obytnou plochu uvnitř 
zastavěného území k.ú. Hanušovice byla původně vymezena pro občanskou vybavenost, ve stejném 



Z m ě n a  č . 1  ú z e m n í h o  p l á n u  H a n u š o v i c e    

 

Strana 30  

rozsahu. Plocha umožní v centrální části města výstavbu bytových domů včetně doprovodné zeleně a parků. 
Snižuje tak ve veřejném zájmu potřeby expanze zastavěného území do volné krajiny na pozemky ZPF. 
Zastavěním plochy nedojde ke ztížení obhospodařování území, přerušení zemědělských cest ani zhoršení 
hydrologických poměrů. 
SM P102 - Plocha k přestavbě nevyužívaného výrobního areálu na smíšenou obytnou plochu uvnitř 
zastavěného území k.ú. Hanušovice byla původně vymezena pro přestavbu výroby. Plocha umožní 
v centrální části města výstavbu bytových domů. Snižuje tak ve veřejném zájmu potřeby expanze 
zastavěného území do volné krajiny na pozemky ZPF. Zastavěním plochy nedojde ke ztížení 
obhospodařování území, přerušení zemědělských cest ani zhoršení hydrologických poměrů. 
SM P112 – Plocha k přestavbě nevyužívaného výrobního areálu na smíšenou obytnou plochu uvnitř 
zastavěného území k.ú. Hanušovice. Plocha umožní v centrální části města výstavbu bytových domů. Snižuje 
tak ve veřejném zájmu potřeby expanze zastavěného území do volné krajiny na pozemky ZPF. Zastavěním 
plochy nedojde ke ztížení obhospodařování území, přerušení zemědělských cest ani zhoršení hydrologických 
poměrů. 
DS P114, PV P113, ZV P103 – Plochy pro dopravu a veřejná prostranství určená pro obsluhu zastavěného 
a přestavbového obytného území dopravní a technickou infrastrukturou v k.ú. Hanušovice jsou vymezeny 
ve veřejném zájmu. Zastavěním ploch nedojde ke ztížení obhospodařování území, přerušení zemědělských 
cest ani zhoršení hydrologických poměrů. 

K.2. VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH DŮSLEDKŮ NAVRHOVANÉHO ŘEŠENÍ 
NA POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCÍ LESA (PUPFL) 

Změnou č. 1 ÚP Hanušovice nedochází k novým záborům pozemků určených k plnění funkce lesa (PUPFL). 
 

K.3. TABULKOVÁ ČÁST PŘEDPOKLÁDANÝCH ZÁBORŮ PŮDNÍHO FONDU 

Tabulka vyhodnocení záborů ZPF: 



 I I .  O d ů v o d n ě n í   

 Strana 31 

 



Z m ě n a  č . 1  ú z e m n í h o  p l á n u  H a n u š o v i c e    

 

Strana 32  

 

POUČENÍ 
 

Změna č. 1 územního plánu Hanušovice vydávaná formou opatření obecné povahy v souladu s ustanovením 
§ 173 odst. 1 správního řádu, nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyvěšení veřejné vyhlášky. 
Proti opatření obecné povahy nelze dle ustanovení § 173 odst. 2 správního řádu podat opravný prostředek. 
 

 

 

 

 

………………………………………………… ………………………………………………… 

Marek Kostka 

starosta města 

Bc. Jaroslav Mrázek 

místostarosta města 

 

 



 

ZMĚNA č. 1 
ÚZEMNÍHO PLÁNU 
HANUŠOVICE 
 

 

  
Příloha č. 1 
Srovnávací text výroku 
 

Nově vložený text = modrý podtržený 
Rušený text = červený přeškrtnutý 

 

 
 
 
 
 
 
 

OBJEDNATEL 

Město Hanušovice 
Hlavní 92, 788 33 Hanušovice 

POŘIZOVATEL 

Městský úřad Šumperk  
Odbor strategického rozvoje, územního plánování a investic  
Jesenická 31, 787 01 Šumperk 

ZPRACOVATEL  
Ing. arch. Pavel Šemora 
Revoluční 999/24d, 691 45 Podivín 

 

 

 

 

 

 

3 / 2021 



PŘÍLOHA Č.1 SROVNÁVACÍ TEXT VÝROKU   ZMĚNA Č.1 ÚZEMNÍHO PLÁNU HANUŠOVICE 

Strana 2   

Obsah: 

1. VYMEZENÍ ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ ............................................................................................................................................................ 3 

2. ZÁKLADNÍ KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ MĚSTA, OCHRANA A ROZVOJ JEHO HODNOT ................................................................ 3 

2.1. ZÁKLADNÍ KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ MĚSTA ........................................................................................................................................ 3 
2.2. HLAVNÍ CÍLE ROZVOJE, HLAVNÍ CÍLE OCHRANY A ROZVOJE HODNOT ......................................................................................................... 3 

3. URBANISTICKÁ KONCEPCE ...................................................................................................................................................................... 4 

3.1. URBANISTICKÁ KOMPOZICE .................................................................................................................................................................. 4 
3.2. ZASTAVITELNÁ ÚZEMÍ A STANOVENÍ PODMÍNEK PRO JEJICH VYUŽITÍ ......................................................................................................... 4 
3.3. VYMEZENÍ PLOCH PŘESTAVEB .............................................................................................................................................................. 7 
3.4. VYMEZENÍ SYSTÉMU SÍDELNÍ ZELENĚ .................................................................................................................................................... 8 

4. KONCEPCE VEŘEJNÉ INFRASTRUKTURY .............................................................................................................................................. 9 

4.1. KONCEPCE DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY ............................................................................................................................................... 9 
4.2. KONCEPCE TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY ........................................................................................................................................... 11 
4.3. ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ ................................................................................................................................................................ 14 

5. KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY ...................................................................................................................................................... 15 

5.1. ZÁKLADNÍ ZÁSADY ............................................................................................................................................................................. 15 
5.2. VYMEZENÍ PLOCH A STANOVENÍ PODMÍNEK PRO ZMĚNY JEJICH VYUŽITÍ .................................................................................................. 15 
5.3. ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY ............................................................................................................................................. 16 
5.4. PROSTUPNOST KRAJINY ..................................................................................................................................................................... 19 
5.5. PROTIEROZNÍ OPATŘENÍ ..................................................................................................................................................................... 19 
5.6. OCHRANA PŘED POVODNĚMI .............................................................................................................................................................. 19 
5.7. LAPV ............................................................................................................................................................................................... 19 
5.8. REVITALIZACE VODNÍCH TOKŮ ............................................................................................................................................................ 20 
5.9. REKREACE ........................................................................................................................................................................................ 20 
5.10. DOBÝVÁNÍ LOŽISEK NEROSTNÝCH SUROVIN ......................................................................................................................................... 20 

6. STANOVENÍ PODMÍNEK PRO VYUŽITÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM VYUŽITÍ ........................................................................ 21 

6.1. PLOCHY S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM VYUŽITÍ ........................................................................................................................................... 21 
6.2. PODMÍNKY PRO VYUŽITÍ PLOCH ........................................................................................................................................................... 21 
6.3. STANOVENÍ PODMÍNEK PROSTOROVÉHO USPOŘÁDÁNÍ PLOCH ............................................................................................................... 28 
6.4. ZÁKLADNÍ PODMÍNKY OCHRANY KRAJINNÉHO RÁZU .............................................................................................................................. 28 
6.5. PODMÍNKY K ZAJIŠŤOVÁNÍ OBRANY A BEZPEČNOSTI STÁTU ................................................................................................................... 28 

7. VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB, VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH OPATŘENÍ, STAVEB A OPATŘENÍ 
K ZAJIŠŤOVÁNÍ OBRANY A BEZPEČNOSTI STÁTU A PLOCH PRO ASANACI, PRO KTERÉ LZE PRÁV A K POZEMKŮM 
A STAVBÁM VYVLASTNIT .............................................................................................................................................................................. 29 

8. VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB A VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ, PRO KTERÉ LZE UPLATNIT PŘEDKUPNÍ 
PRÁVO .............................................................................................................................................................................................................. 30 

9. STANOVENÍ KOMPENZAČNÍCH OPATŘENÍ PODLE § 50 ODST. 6 STAVEBNÍHO ZÁKONA .............................................................. 30 

10. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ ÚZEMNÍCH REZERV ......................................................................................................................... 31 

11. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ O ZMĚNÁCH V ÚZEMÍ PODMÍNĚNO ZPRACOVÁNÍM 
ÚZEMNÍ STUDIE ............................................................................................................................................................................................... 31 

12. STANOVENÍ POŘADÍ ZMĚN V ÚZEMÍ (ETAPIZACE) .............................................................................................................................. 32 

13. VYMEZENÍ ARCHITEKTONICKY NEBO URBANISTICKY VÝZNAMNÝCH STAVEB ............................................................................. 32 

14. ÚDAJE O POČTU LISTŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU A POČTU VÝKRESŮ K NĚMU PŘIPOJENÉ GRAFICKÉ ČÁSTI .................................. 32 

  



 ZMĚNA Č.1 ÚZEMNÍHO PLÁNU HANUŠOVICE  PŘÍLOHA Č.1 SROVNÁVACÍ TEXT VÝROKU 

  Strana 3 

1. VYMEZENÍ ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ 
Zastavěné území bylo vymezeno k 1. 1. 2013. Je vymezeno ve výkrese č. 1 Základní členění území a č. 2.1 Hlavní výkres. 

Stabilizované zastavěné území je ta část zastavěného území města, kde územním plánem stanovené využití území vyjadřuje jeho 
dosavadní charakter a potvrzuje jej. Jedná se o území, ve kterých se stávající účel využití území nebude významně měnit (podmínky 
využití území jsou víceméně shodné se současným stavem). 

Ve stabilizovaném zastavěném území se za předpokladu respektování podmínek využití území a prostorového uspořádání pro příslušný 
typ plochy připouští: 
▪ nástavby nebo přístavby stávajících objektů 

▪ asanace nebo demolice stávajících objektů 

▪ dostavba proluk 

▪ umístění nových staveb 

▪ výstavba souvisejících drobných staveb 

▪ doplnění dopravní a technické infrastruktury 

▪ doplnění veřejných prostranství 

2. ZÁKLADNÍ KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ MĚSTA, OCHRANA A ROZVOJ JEHO 
HODNOT  

2.1. ZÁKLADNÍ KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ MĚSTA 
▪ občanské a kulturní centrum, pracovní příležitosti pro občany města i okolních obcí  
▪ odvedení zatěžující dopravy mimo město – obchvat, zlepšení dopravní prostupnosti města 

▪ vymezování zastavitelných ploch s ohledem na kompaktnost zástavby a tím minimalizace záboru krajiny 

▪ podpora cestovního ruchu (rekreace, agroturistika, hipoturistika, lyžařská turistika, cykloturistika) 

▪ zajištění územních podmínek pro rozvoj a zlepšení standardu bydlení a vybavenosti současných obyvatel a uspokojení potřeb 
případného nárůstu obyvatel, rozvoj služeb a vzdělávacích možností, společenského, kulturního a sportovního zázemí 

▪ rozvoj ekologického zemědělství a zemědělské výroby podhorského charakteru pro zástavbu přednostně využívat plochy 
brownfields 

▪ stanovení podmínek prostorového uspořádání, včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu (výškové regulace zástavby, 
maximálního rozsahu zastavitelnosti ploch, podíl zeleně v plochách s rozdílným způsobem využití), nová zástavba bude řešena 
v souladu s měřítkem stávající zástavby 

▪ neumisťování nové zástavby do záplavového území 
▪ respektovat krajinný ráz 

▪ v nezastavěném území lze umisťovat stavby, zařízení a jiná opatření pouze pokud jsou ve veřejném zájmu, pro ochranu přírody 
a krajiny, pro snižování nebezpečí ekologických a přírodních katastrof nebo odstraňování jejich důsledků 

▪ respektovat výhradní ložiska nerostů 

▪ na území Hanušovic není přípustné umisťování větrných elektráren 

2.2. HLAVNÍ CÍLE ROZVOJE, HLAVNÍ CÍLE OCHRANY A ROZVOJE HODNOT 
Územní plán vymezuje podmínky pro ochranu a rozvoj hodnot území – navržená koncepce vychází z principů udržitelného rozvoje, 
vytváří územně technické podmínky pro zachování a kultivaci prostorových kvalit sídel a krajiny. 

HLAVNÍ PRINCIPY KONCEPCE ROZVOJE MĚSTA HANUŠOVICE 
Územní plán Hanušovice 

▪ zohledňuje návaznost na územní plány sousedních samostatných obcí 
▪ respektuje nadřazenou dokumentaci a územně plánovací podklady 

▪ respektuje trasy nadřazených sítí technické infrastruktury 

OCHRANA KULTURNÍHO DĚDICTVÍ, ARCHITEKTONICKÝCH A URBANISTICKÝCH HODNOT 
Územní plán Hanušovice 

▪ respektuje památkově chráněné objekty zapsané v Ústředním seznamu kulturních památek - kostel sv. Mikuláše, kaple Obětování 
P. Marie, fara, rychta, boží muka (k.ú. Žleb), kaple Navštívení P. Marie (k.ú. Hynčice nad Moravou) a památná místa 

▪ respektuje lokality s archeologickými nálezy 

▪ chrání významné dominanty města 



PŘÍLOHA Č.1 SROVNÁVACÍ TEXT VÝROKU   ZMĚNA Č.1 ÚZEMNÍHO PLÁNU HANUŠOVICE 

Strana 4   

OCHRANA KVALITNÍHO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
Územní plán Hanušovice 

▪ respektuje krajinné hodnoty území 
▪ respektuje území soustavy NATURA – PO (ptačí oblast) Králický Sněžník, EVL Hadce a bučiny u Raškova, EVL Hanušovice – 

kostel, EVL Poláchovy stráně, EVL Výří skály, PP Poláchovy stráně – Výří skály 

▪ chrání území před povodněmi v souladu s koncepcí protipovodňové ochrany a s opatřeními vyplývajícími ze Studie ochrany před 
povodněmi na území Olomouckého kraje 

▪ průjezdnou dopravu odklání západně od železnice do přeložky II/369 (dle ZÚR OK) 
▪ alternativu přeložky silnice II/369 tvoří rezerva v trase východně od centra  

3. URBANISTICKÁ KONCEPCE, VČETNĚ VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH, 
PLOCH PŘESTAVBY A SYSTÉMU SÍDELNÍ ZELENĚ 

3.1. URBANISTICKÁ KONCEPCEKOMPOZICE 
Koncepce rozvoje města spolu s koncepcí uspořádání krajiny tvoří součást celku s cílem plnit a zajistit požadavky udržitelného rozvoje 
a vyvážený rozvoj města Hanušovice, ochranu a rozvoj jeho hodnot. Základní urbanistická koncepce zůstane zachována. 

ZÁSADY PLOŠNÉHO USPOŘÁDÁNÍ ÚZEMÍ 
▪ rozvoj centrální části města Hanušovice je navržen v návaznosti na zastavěné území kolem kompaktního města s důrazem 

na přednostní využití proluk a podvyužitých ploch uvnitř zastavěného území - přestavbové plochy 

▪ urbanistický rozvoj místních částí Hynčice nad Moravou, Potůčník, Vysoké Žibřidovice a Žleb bude pokračovat se zachováním 
stávající urbanistické struktury podhorských vsí formou samostatných sídel 

▪ územní plán vymezuje koridor pro přeložku silnice II/369, převzatý z nadřazené územně plánovací dokumentace (ZÚR 
Olomouckého kraje) pro odvedení tranzitní dopravy z centra města 

▪ v případě realizace vodní nádrže Hanušovice (rezerva v ZÚR Olomouckého kraje) by došlo k zásahu do urbanistické koncepce 
města i jeho dopravních napojení  

▪ není přípustná výstavba nových objektů pro bydlení v zahradách stávajících rodinných domů mimo uliční čáru bez přímého přístupu 
z veřejného prostranství 

ZÁSADY PROSTOROVÉHO USPOŘÁDÁNÍ ÚZEMÍ 
▪ výška zástavby v návrhových plochách musí respektovat závislosti na urbanistických celcích, urbanistické řešení zástavby ploch 

i měřítko, objemové a tvarové řešení a architektonický výraz jednotlivých staveb nesmí představovat negativní zásah do krajinného 
rázu 

▪ nová zástavba bude respektovat významné pohledy na město a okolí tak, aby byl zachován krajinný ráz 

▪ je nutno respektovat stávající urbanistickou strukturu sídla a upřednostňovat rozvojové lokality v návaznosti na zastavěné území 
města, podpořit kompaktní zástavbu města v centrální části 

KONCEPCE VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH 
▪ vymezením nových ploch pro bydlení vytváří územní plán podmínky pro možnost budoucího zvyšování počtu obyvatel, zlepšení 

věkové struktury obyvatelstva a udržení obyvatel ve městě 

▪ jsou vytvořeny podmínky pro občanskou vybavenost i pro obce širšího okolí 
▪ jsou vytvořeny územní podmínky pro rozvoj rekreace, sportu a turistiky 

▪ navržené koncepční zásady obsluhy jednotlivých částí sídla umožní zajistit dostatečné technické vybavení a obsluhu území 
▪ vymezené zastavitelné plochy nezasahují negativně do stávajícího hodnotného přírodního zázemí města 

▪ zastavitelné plochy nejsou vymezovány v aktivních zónách záplavového území a stanoveném záplavovém území Q100. Výjimkou 
je umístění koridoru přeložky II/369 (ze ZÚR OK) a plochy Z027 z platného územního plánu. 

▪ případné následné změny územního plánu musí zohlednit koncepci územního plánu 

3.2. ZASTAVITELNÁ ÚZEMÍ A STANOVENÍ PODMÍNEK PRO JEJICH VYUŽITÍ  

PLOCHY BYDLENÍ - BH, BI 
Bydlení je vymezeno v plochách bydlení hromadného BH a v plochách bydlení individuálního městského BI s cílem: 
▪ zajistit kapacitu bydlení v rozsahu pokrývajícím dlouhodobou potřebu města a vytvořit tak širokou nabídku ploch pro stabilizaci počtu 

obyvatel 

▪ navrženým rozsahem ploch pro bydlení umožnit zvýšení plošného standardu obytné plochy na obyvatele 

▪ zajistit plochy pro všechny formy bydlení 



 ZMĚNA Č.1 ÚZEMNÍHO PLÁNU HANUŠOVICE  PŘÍLOHA Č.1 SROVNÁVACÍ TEXT VÝROKU 

  Strana 5 

▪ zajištění podmínek pro bydlení v kvalitním prostředí, umožňující nerušený a bezpečný pobyt a také dobrou dostupnost občanského 
vybavení a veřejného prostranství 

▪ zajistit návaznost jednotlivých ploch pro bydlení na plochy občanského vybavení a výroby tak, aby bylo dosaženo žádoucího 
promísení funkcí v území 

Největší nové plochy pro bydlení jsou vymezeny v návaznosti na zastavěné území Na Holbě a při ul. Pražské, dále v k.ú. Hynčice, 
Vysoké Žibřidovice a Žleb. Plocha BH Na Holbě byla zmenšena o část ležící v záplavovém území. 

PLOCHY SMÍŠENÉ OBYTNÉ – SM, SV 
Smíšené obytné území zajišťuje návaznost jednotlivých ploch pro bydlení na jejich okolí tak, aby bylo dosaženo žádoucí 
polyfunkčnosti území a současně plynulého přechodu na plochy, které mohou mít negativní vliv na bydlení. V rámci územního plánu jsou 
vymezeny plochy smíšené obytné městské SM a smíšené obytné venkovské SV. 

PLOCHY REKREACE – RI, RH, RZ 
Využití ploch rekreace je v územním plánu určeno pro rekreaci 
▪ rekreaci individuální RI 
▪ rekreaci hromadnou RH 

▪ zahrádkářské osady RZ s vhodnými doplňkovými službami vázanými na rekreační potenciál v území. 

Vzhledem k příznivým přírodním podmínkám v předhůří Jeseníků je na území Hanušovic podporován rozvoj rekreace, agroturistiky, 
hipoturistiky, lyžařské turistiky, cykloturistiky. Nově je navržena plocha rekreace a plocha pro lyžařský svah ve Vysokých Žibřidovicích 
v rámci ploch sportu. 

PLOCHY OBČANSKÉHO VYBAVENÍ – OV, OM, OS, OH 
Jsou vymezeny za účelem zajištění podmínek pro přiměřené umístění a dostupnost, především od lokalit bydlení, využívání staveb 
občanského vybavení a k zajištění podmínek pro jejich užívání v souladu s jejich účelem.  

Vzhledem k velmi rozdílnému charakteru využití území a potřebě stanovení rozdílných podmínek pro využití území, jsou plochy 
občanského vybavení rozčleněny na: 
▪ plochy veřejné vybavenosti OV, které slouží pro zajištění základní kvality života obyvatel (např. vzdělávání a výchova, sociální 

služby, péče o rodinu, zdravotní služby, kultura, veřejná správa, ochrana obyvatelstva) 
▪ plochy komerce malé a střední OM 

▪ plochy pro tělovýchovu a sport OS 

▪ veřejná pohřebiště a související služby OH 

Lokalita pro veřejnou vybavenost je vymezena v rámci přestavby areálu bývalého Slezanu, v případě potřeby je zde možno v západní 
části umístit plochu pro mateřskou školu. Plochy přestavby přiléhající k navrhovanému náměstí vedle školy je možno využít pro potřebné 
občanské vybavení. Je navržena plocha pro lyžařský svah ve Vysokých Žibřidovicích. 

PLOCHY DOPRAVY – DS, DZ 
Plochy dopravní infrastruktury silniční DS a železniční DZ jsou vymezeny pro využití pozemků dopravních staveb a zařízení, zejména 
z důvodu intenzity dopravy a jejich negativních vlivů, je vyloučeno začlenění takových pozemků do ploch jiného způsobu využití. 
V územním plánu jsou určeny především pro vymezení silničních koridorů jak regionálního, tak místního významu a pro zajištění 
prostupnosti území. 

PLOCHY TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY - TI 
Plochy pro technickou infrastrukturu TI jsou vymezeny pro zařízení nezbytná pro obsluhu sítí technické infrastruktury, důležitá zařízení 
a areály technické infrastruktury. 

PLOCHY VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ - PV 
Plochy veřejných prostranství PV jsou vymezeny za účelem zajištění podmínek pro přiměřené umístění, rozsah a dostupnost pozemků 
a k zajištění podmínek pro jejich užívání v souladu s jejich významem a účelem. Jsou určeny především pro uliční koridory jako 
urbanistickou kostru území, volně přístupné plochy pro setkávání obyvatel, pobyt, odpočinek, relaxaci nebo sport s možností umístění 
sídelní zeleně. 

Veřejná prostranství budou v rozvojových lokalitách doplněna v podrobnějších dokumentacích. Pro centrální prostor - náměstí v rámci 
města je navrženo území přestavby severně od školy a na protější straně ulice Hlavní na místě volného prostoru vedle pošty a budovy 
pošty s lávkou přes Moravu. 

PLOCHY VÝROBY A SKLADOVÁNÍ – VL, VZ 
Jsou vymezeny pro umisťování staveb a zařízení pro lehký průmysl VL a zemědělskou výrobu VZ. 



PŘÍLOHA Č.1 SROVNÁVACÍ TEXT VÝROKU   ZMĚNA Č.1 ÚZEMNÍHO PLÁNU HANUŠOVICE 

Strana 6   

Území s převažující výrobní funkcí jsou navrhována především v dobré dostupnosti hlavních dopravních tras, jak silničních tak 
železničních. Většina ploch výroby je situována v jihovýchodní části zastavěného území. Část areálu bývalého Slezanu. 

T a b u l k a  n a v r ž e n ý c h  z a s t a v i t e l n ý c h  p l o c h :  

Označení Kód 
využití Popis využití Katastrální území Požadavek na zpracování územní 

studie, zvláštní podmínky 
Výměra 
[ha] 

Z001 DS 
dopravní infrastruktura silniční (přeložky 
silnice II/369) 

Hanušovice 
Minimalizovat zásahy do koryta toku a 
biologicky hodnotných společenstev. 10,26 

Z003 DS 
dopravní infrastruktura silniční (přeložka 
silnice II/369 a/nebo parkoviště) 

Hanušovice  0,58 

Z010 SV pl. smíšená obytná - venkovská Hanušovice  0,16 

Z011 SV pl. smíšená obytná - venkovská Hanušovice  0,44 

Z012 SV pl. smíšená obytná - venkovská Hanušovice 
V dalším stupni řízení bude proveden 
biologický průzkum lokality. 0,90 

Z013 PV veřejné prostranství Hanušovice  0,08 

Z014 SV pl. smíšená obytná - venkovská Hanušovice 
V dalším stupni řízení bude proveden 
biologický průzkum lokality. 0,42 

Z015 PV veřejné prostranství Hanušovice  0,03 

Z016 SV pl. smíšená obytná - venkovská Hanušovice 
V dalším stupni řízení bude proveden 
biologický průzkum lokality. 

0,43 

Z017 SV pl. smíšená obytná - venkovská Hanušovice  0,15 

Z018 SV pl. smíšená obytná - venkovská Hanušovice  0,68 

Z019 PV veřejné prostranství Hanušovice  0,12 

Z020 OSSV 
občanské vybavení – tělovýchova a 
sportpl. smíšená obytná - venkovská 

Hanušovice 
Plocha bez budov – leží v záplavovém 
území Q100.Zajistit ochranu proti 
povodni. 

1,00 

Z021 BI bydlení individuální Hanušovice  0,46 

Z022 PV veřejné prostranství Hanušovice  0,15 

Z023 BI bydlení individuální Hanušovice 
Zpracování územní studie.  
V dalším stupni řízení bude proveden 
biologický průzkum lokality. 

3,10 

Z024 BI bydlení individuální Hanušovice Zpracování územní studie.  0,71 

Z025 PV veřejné prostranství Hanušovice  0,51 

Z026 SM pl. smíšená obytná – městská Hanušovice 
Zpracování územní studie. 
V dalším stupni řízení bude proveden 
dendrologický průzkum lokality. 

0,38 

Z027 BI bydlení individuální Hanušovice 

Zpracování územní studie. 
Podmínkou výstavby je vybudování 
protipovodňových opatření. V dalším 
stupni řízení bude proveden 
dendrologický průzkum lokality.  

0,84 

Z028 W 
pl. vodohospodářská (hráz protipovodňové 
ochrany) 

Hanušovice 
V dalším stupni řízení bude proveden 
biologický průzkum lokality. 0,25 

Z029 PV veřejné prostranství (lávka) Hanušovice  0,02 

Z030 PV veřejné prostranství (lávka) Hanušovice  0,01 

Z032 PV veřejné prostranství Hanušovice  0,01 

Z033 BH bydlení hromadné Hanušovice Zpracování územní studie. 1,53 

Z035 PV veřejné prostranství Hanušovice  0,07 

Z036 BI bydlení individuální Hanušovice 
V dalším stupni řízení bude proveden 
biologický průzkum lokality. 0,19 

Z037 BI bydlení individuální Hanušovice 
V dalším stupni řízení bude proveden 
biologický průzkum lokality. 

0,60 

Z038 BI bydlení individuální Hanušovice  0,51 

Z039 PV veřejné prostranství Hanušovice  0,40 

Z040 SV pl. smíšená obytná – venkovská Hanušovice  0,11 

Z041 SV pl. smíšená obytná – venkovská Hanušovice  0,17 



 ZMĚNA Č.1 ÚZEMNÍHO PLÁNU HANUŠOVICE  PŘÍLOHA Č.1 SROVNÁVACÍ TEXT VÝROKU 

  Strana 7 

Označení Kód 
využití Popis využití Katastrální území Požadavek na zpracování územní 

studie, zvláštní podmínky 
Výměra 
[ha] 

Z051 DS 
dopravní infrastruktura silniční (přeložka 
silnice II/369) 

Hynčice n. M. Minimalizovat zásahy do koryta toku a 
biologicky hodnotných společenstev. 0,04 

Z052 SV pl. smíšená obytná – venkovská Hynčice n. M.  0,57 

Z053 PV veřejné prostranství Hynčice n. M.  0,10 

Z054 SV pl. smíšená obytná – venkovská Hynčice n. M.  0,68 

Z058 VZ výroba a skladování – zemědělská výroba Hynčice n. M. V dalším stupni řízení bude proveden 
biologický průzkum lokality. 1,25 

Z059 SV pl. smíšená obytná – venkovská Hynčice n. M.  1,75 

Z060 PV veřejné prostranství (lávka) Hynčice n. M.  0,01 

Z061 OS občanské vybavení – tělovýchova a sport Hynčice n. M. Plocha bez budov – leží v  záplavovém 
území Q100. 

0,35 

Z062 RI rekreace individuální Potůčník Negativně neovlivnit koryto toku. 0,13 

Z071 SV pl. smíšená obytná – venkovská Vysoké Žibřidovice  0,59 

Z072 SV pl. smíšená obytná – venkovská Vysoké Žibřidovice  1,52 

Z074 SV pl. smíšená obytná – venkovská Vysoké Žibřidovice  0,25 

Z075 SV pl. smíšená obytná – venkovská Vysoké Žibřidovice  1,30 

Z076 SV pl. smíšená obytná – venkovská Vysoké Žibřidovice  0,40 

Z077 SV pl. smíšená obytná – venkovská Vysoké Žibřidovice  0,56 

Z078 VZ výroba a skladování – zemědělská výroba Vysoké Žibřidovice  0,20 

Z079 VZ výroba a skladování – zemědělská výroba Vysoké Žibřidovice 
V dalším stupni řízení bude provedeno 
zhodnocení vlivu na krajinný ráz. 

0,72 

Z080 OS 
občanské vybavení – tělovýchova a sport 
(lyžařský svah) 

Vysoké Žibřidovice 
V dalším stupni řízení bude proveden 
biologický průzkum lokality. 6,32 

Z081 DS dopravní infrastruktura silniční (parkoviště) Vysoké Žibřidovice 
Nezasahovat do otevřeného koryta 
vodního toku. 0,23 

Z084 SV pl. smíšená obytná – venkovská Vysoké Žibřidovice  0,51 

Z085 VZ výroba a skladování – zemědělská výroba Vysoké Žibřidovice 
V dalším stupni řízení bude provedeno 
zhodnocení vlivu na krajinný ráz. 

0,44 

Z086 VZ výroba a skladování – zemědělská výroba Vysoké Žibřidovice 
V dalším stupni řízení bude provedeno 
zhodnocení vlivu na krajinný ráz. 

0,29 

Z087 SV pl. smíšená obytná – venkovská Vysoké Žibřidovice  1,40 

Z088 VZ výroba a skladování – zemědělská výroba Vysoké Žibřidovice 

V dalším stupni řízení bude proveden 
biologický průzkum lokality. 
Nezasahovat do otevřeného koryta 
vodního toku. 

0,34 

Z089 RI rekreace individuální Vysoké Žibřidovice  0,66 

Z090 RI rekreace individuální Vysoké Žibřidovice 
V dalším stupni řízení bude provedeno 
zhodnocení vlivu na krajinný ráz. 

0,710,89 

Z091 PV veřejné prostranství Vysoké Žibřidovice  0,34 

Z092 SV pl. smíšená obytná – venkovská Žleb  2,05 

Z093 SV pl. smíšená obytná – venkovská Žleb  0,03 

Z094 SV pl. smíšená obytná – venkovská Žleb  0,74 

Z095 SV pl. smíšená obytná – venkovská Žleb 
V dalším stupni řízení bude proveden 
biologický průzkum lokality. 1,60 

Z096 RH rekreace hromadná Žleb  0,69 

Z097 DS 
dopravní infrastruktura silniční – přeložka 
silnice III/31242 

Žleb  0,76 

3.3. VYMEZENÍ PLOCH PŘESTAVEB 
Plochy přestavby se vymezují v zastavěném území města, slouží ke změně stávající zástavby, k obnově nebo opětovnému využití 
znehodnoceného území. Jejich zástavba je vhodné upřednostnit před využitím ploch zastavitelných. Jedná se o území určená pro rozvoj 
města, s předpokladem změn v účelu využití území případně zásadních změn prostorového uspořádání území. Plochy přestavby bez 



PŘÍLOHA Č.1 SROVNÁVACÍ TEXT VÝROKU   ZMĚNA Č.1 ÚZEMNÍHO PLÁNU HANUŠOVICE 

Strana 8   

ohledu na stanovený způsob a účel jejich využití musí respektovat zásadu prostupnosti území a obslužnosti jednotlivých základních 
ploch veřejnou dopravní a technickou infrastrukturou.  

V rámci řešeného území je navržen k přestavbě areál bývalého Slezanu na ulici Pražské. 

T a b u l k a  p l o c h  p ř e s t a v e b :  

Označení Kód 
využití Popis využití Katastrální území Požadavek na zpracování územní 

studie, zvláštní podmínky 
Výměra 

[ha] 

P101 SM pl. smíšená obytná – městská Hanušovice Zpracování územní studie. 0,802,83 

P102 OVSM 
občanské vybavení – veřejná vybavenost 
smíšená obytná – městská 

Hanušovice Zpracování územní studie. 2,070,18 

P103 PV veřejné prostranství Hanušovice Zpracování územní studie. 0,280,33 

P104 VL výroba a skladování – lehký průmysl Hanušovice  2,612,42 

P105 OS občanské vybavení – tělovýchova a sport Hanušovice  0,81 

P106 PV veřejné prostranství Hanušovice  0,07 

P107 OM občanské vybavení – komerce malá a střední Hanušovice Zpracování územní studie. 0,18 

P108 OM občanské vybavení – komerce malá a střední Hanušovice Zpracování územní studie. 0,13 

P109 PV veřejné prostranství Hanušovice Zpracování územní studie. 0,21 

P110 DS dopravní infrastruktura silniční Hanušovice  0,06 

P111 VL výroba a skladování – lehký průmysl Hanušovice  0,98 

P112 SM smíšená obytná – městská Hanušovice  0,16 

P113 PV veřejné prostranství Hanušovice  0,06 

P114 DS dopravní infrastruktura silniční Hanušovice  0,14 

P115 BH bydlení hromadné Hanušovice  0,13 

P116 SV plocha smíšená obytná – venkovská Hanušovice Zajistit ochranu proti povodni. 0,81 

3.4. VYMEZENÍ SYSTÉMU SÍDELNÍ ZELENĚ 
Základ koncepce systému sídelní zeleně tvoří plochy veřejných prostranství s převahou zeleně ZV a plochy zeleně přírodního 
charakteru ZP. Kromě samostatně vymezených ploch do systému sídelní zeleně přísluší i zeleň zastoupená v rámci jiných ploch 
v zastavěném a zastavitelném území. 

Zeleň uvnitř jiných ploch není v rámci územního plánu rozlišena jako funkčně samostatná – tvoří doplňkovou funkci k jiné hlavní funkci. 

Plochy veřejných prostranství s převahou zeleně ZV jsou v územním plánu veřejně přístupnými plochami určenými především pro 
odpočinek a rekreaci v upravených plochách s vysokým podílem zeleně.  

Plochy zeleně přírodního charakteru ZP slouží k ochraně ekologicky cenných ploch v zastavěném území (porosty trvalé vegetace bez 
primárního produkčního významu). 

T a b u l k a  n a v r ž e n ý c h  p l o c h  v e ř e j n ý c h  p r o s t r a n s t v í  s  p ř e v a h o u  z e l e n ě :  

Označení Kód využití Popis využití Katastrální území Výměra [ha] 

Z031 ZV veřejné prostranství s převahou zeleně Hanušovice 0,06 

Z034 ZV veřejné prostranství s převahou zeleně Hanušovice 0,62 



 ZMĚNA Č.1 ÚZEMNÍHO PLÁNU HANUŠOVICE  PŘÍLOHA Č.1 SROVNÁVACÍ TEXT VÝROKU 

  Strana 9 

4. KONCEPCE VEŘEJNÉ INFRASTRUKTURY, VČETNĚ PODMÍNEK PRO JEJÍ 
UMÍSŤOVÁNÍ 

4.1. KONCEPCE DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY 
Je graficky znázorněna ve výkrese č. 2.2. Dopravní a technická infrastruktura. 

Komunikační skelet správního území města Hanušovice bude respektovat stávající vedení průjezdných úseků silnic II. a III. třídy 
a na ně navazující místní a účelové komunikace. V souladu s platnou nadřazenou územně plánovací dokumentací (ZÚR OK – Zásady 
územního rozvoje Olomouckého kraje) bude tento systém doplněn o koridor přeložky silnice II/369 od pivovaru Holba k hranicím k. ú. 
Jindřichov ve stopě podél železniční trati č. 292 Šumperk–Jeseník–Krnov tak, aby navazoval na řešení z návrhu územního plánu 
Jindřichova. Technické řešení z Územní studie Modernizace a homogenizace silnice II/369 v úseku Jindřichov-Bohutín bude tvořit 
územní rezervu. V plánované aktualizaci ZÚR OK nahradí řešení dle územní studie původně sledovaný koridor.  

Přeložky komunikací II/446 a II/312 související s realizací vodní nádrže Hanušovice budou řešeny až v rámci aktualizace ZÚR OK 
a následně převzaty do ÚP Hanušovic. 

Tyto zásadní stavební počiny bude doprovázet soubor stavebně organizačních opatření směřující ke: 
• zklidňování automobilové dopravy v oblasti stávajících průtahů městem 

• zkvalitňování zavedeného systému VHD  
• vytvoření podmínek pro bezpečný pohyb cyklistů  
• zlepšení prostorových podmínek pro pěší  

SILNIČNÍ SÍŤ 
Základní komunikační síť v území bude respektovat tyto stávající silniční tahy: 

II/312  Brandýs nad Orlicí – Králíky - Hanušovice 

II/369  Dolní Lipová – Hanušovice - Zábřeh  

II/446   Olomouc – Šumperk – Staré město-státní hranice 

III/44642  Hanušovice-Vysoké Žibřidovice rozc. – Hanušovice-Vysoké Žibřidovice 

III/36911  Hanušovice – Jindřichov-Pusté Žibřidovice 

III/36912  Hanušovice – Habartice - Vikantice 

III/36913  Hanušovice – Hynčice nad Moravou 

III/36913a Hanušovice – příjezdná 

III/31241  Vlaské – Vysoká 

III/31242  Vlaské – Žleb 

Tyto tahy, s výjimkou silnic II/369 a III/31242, resp. III/36911, lze považovat za stabilizované a nepředpokládá se jejich zásadní směrová 
úprava.  

Rekonstrukce komunikací v zastavěných částech obcí budou prováděny vždy komplexně v celé šíři uličního prostoru s ohledem 
na bezpečnost všech účastníků provozu (tedy i pěších a cyklistů) a humanizaci celého prostoru ve vztahu k ostatním funkcím v území 
(společenská, pobytová, estetická…). Při rekonstrukcích komunikací v nezastavěném území bude zohledněna jejich návrhová kategorie. 
V nezastavěném území je třeba respektovat ochranná pásma silnic. Pro území přiléhající ke komunikacím platí obecná podmínka 
nezastavitelnosti rozhledových trojúhelníků.  

Navrhované silnice 

II/369  Směrová úprava oblouku při vjezdu do Hanušovic v dopravních plochách odpovídajícím návrhové kategorii S7,5/70 

II/369  Směrová úprava oblouku u rozvodny SME v dopravních plochách odpovídajícím návrhové kategorii S7,5/70 

II/369 Změna trasování silnice přes Hanušovice v koridoru dle ZÚR OK zúženém na šířku předpokládaného ochranného 
pásma komunikace  

II/369 Změna trasování silnice v místě napojení na katastr Jindřichova v koridoru dle ZÚR OK zúženém na šířku 
předpokládaného ochranného pásma komunikace 

III/36911 Směrová úprava napojení na silnici II/369 v dopravních plochách odpovídajících návrhové kategorii S7,5/50 



PŘÍLOHA Č.1 SROVNÁVACÍ TEXT VÝROKU   ZMĚNA Č.1 ÚZEMNÍHO PLÁNU HANUŠOVICE 

Strana 10   

III/31242 Směrová úprava oblouku za napojením na silnici II/312 

MÍSTNÍ A ÚČELOVÉ KOMUNIKACE 
Na existující síti místních a účelových komunikací budou vytvořeny podmínky pro bezpečný pohyb pěších a cyklistů formou stavebně 
organizačních opatření.  

Navrhované místní komunikace 

Přístup a obsluha nově zastavovaných lokalit bude zajištěna formou dvoupruhových komunikací s omezením parkování v prostoru 
jízdních pruhů pozemní komunikace tak, aby byl umožněn průjezd zásahových vozidel. 

Lokalita za dráhou  

Lokalita Na Vyhlídce 

Lokalita Údolní - Za skalkou 

Lokalita Habartická 

Lokalita Světlý vrch - Vysoké Žibřidovice 

Lokalita Zahradní 

Minimální šířka uličního prostoru bude v souladu s platnou legislativou.  

DOPRAVA V KLIDU 
Majitelé navržených obytných staveb si dlouhodobé parkování a odstavení vozidel musí zajistit na svém pozemku. Rovněž parkování 
pro výrobní areály a firmy je nutno řešit na vlastních plochách majitelů firem. Pro potřeby parkování v lokalitách s existujícím deficitem 
parkovacích kapacit jsou vymezeny speciální dopravní plochy: 

Parkovací plochy na ulici Zábřežské  

Parkovací plochy při ulici Hlavní  

Parkovací plochy při ulici Školní 

Parkování a stání vozidel v návrhovém období je pro automobilizaci stanoveno na 1 : 2,5 jako povinná součást každé projektové 
dokumentace. 

Odstavování kamionů řešit v prostoru zastávky U viaduktu. 

HROMADNÁ DOPRAVA 
Obsluhu území veřejnou hromadnou dopravou založit na existujícím integrovaném systému železničních a autobusových spojů 
v olomouckém kraji (IDSOK). Vytvořit podmínky pro větší integraci jednotlivých subsystémů realizací přestupního terminálu v prostoru 
železničního nádraží s plochami pro parkování automobilů a kol. Umožnit přepravu kol uvnitř systému. 

Úpravy zastávek včetně budování přístřešků, resp. čekáren provádět dle příslušných norem a jejich novostavby řešit na dopravních 
plochách komunikací nebo veřejných prostranství.  

Respektovat záměr na zkapacitnění a elektrifikaci tratě Bludov-Hanušovice-Jeseník a trať Hanušovice-Lichkov.  

Železniční tratě 

▪ trať č. 292 – Šumperk – Jeseník - Krnov 

▪ trať č. 025 – Dolní Lipka – Hanušovice 

▪ trať č. 294 – Hanušovice – Staré Město pod Sněžníkem. 

Autobusové linky 

▪ 930209 Šumperk-Bratrušov-Kopřivná-Hanušovice 

▪ 930228 Hanušovice-Malá Morava  
▪ 930220  Šumperk-Jindřichov-Hanušovice-Branná 

▪ 930227 Hanušovice-Malá Morava  
▪ 930213 Hanušovice-Staré Město  
▪ 950101 Jeseník-Hradec Králové-Praha 

▪ 700180 Králíky-Hanušovice 

▪ 930216 Šumperk-Bratrušov-Hanušovice-Malá Morava-Sklené 

▪ 195103 Praha-Hradec Králové-Kostelec n. Orl.-Žamberk-Králíky-Jeseník 

▪ 700980 Žamberk-Klášterec n. Orl.-Pastviny-Mladkov-Králíky-Hanušovice 



 ZMĚNA Č.1 ÚZEMNÍHO PLÁNU HANUŠOVICE  PŘÍLOHA Č.1 SROVNÁVACÍ TEXT VÝROKU 

  Strana 11 

CYKLISTICKÁ DOPRAVA 
Cyklistický provoz jako formu dopravy řešit na všech pozemních komunikacích v území (odpovídající opatření bude vždy navrženo 
v závislosti na dopravním významu a míře ohrožení cyklistů – v odůvodněných případech lze pro tyto účely využít souběžně vedené 
komunikace). Cyklistický provoz jako formu rekreace soustředit na existující, resp. speciálně budované místní nebo účelové 
komunikace, po kterých budou vedeny značené cyklistické trasy, resp. trasy napojující lokální rekreační cíle cest a přestupní uzly IDS.  

V konkrétním případě se jedná o tyto existující trasy:  

č. 51 Hanušovice – Bludov – Mohelnice – Litovel – Olomouc,  

č. 52 Hanušovice – Králíky – Mladkov, 

č. 53 Písečná – Jeseník – Hanušovice. 

Navrhovaná infrastruktura pro cyklisty 

Místní a účelové komunikace budované jako součást značených cyklotras: 

Bohdíkov-Hanušovice 

Hanušovice-Holba – Hanušovice-Slezan 

Hanušovice-město – Hanušovice-Jesenická - zastávka Potůčník - Jindřichov 

Vysoké Žibřidovice – Vysoká 

Vysoké Žibřidovice - Habartice 

V návaznosti na značené cyklistické trasy a další sportovní areály vybudovat areál pro singletrail v lokalitě Vršava, Spáleniště, 
Raškovská Bouda 

PĚŠÍ DOPRAVA 
Chodníky, resp. prostory určené pro pohyb pěších budou automatickou součástí dopravních ploch, po kterých jsou vedeny silnice, resp. 
významné místní komunikace v zastavěné části města. Mimo zastavěnou část budou chodníky doplněny pouze v nebezpečných 
úsecích. Na ostatních místních komunikacích bude potřeba samostatného prostoru pro pěší posouzena v závislosti na míře zklidnění. 
Vzhledem ke struktuře zástavby budou vyhodnocena i propojení (samostatné pěší komunikace), která jsou součástí ploch s jinou funkcí 
než dopravní, především v návaznosti na významné lokální cíle cest a křížení liniových bariér. Dále pak v návaznosti na zastávky 
hromadné autobusové dopravy a její nástupiště pro oba směry. 

PODMÍNKY UMISŤOVÁNÍ 
Navržené úpravy a stavby silnic a místních komunikací v zastavěném a zastavitelném území jsou součástí ploch veřejných prostranství 
a pozemků komunikací. Na pozemcích tras a ploch vymezených pro dopravní infrastrukturu nesmí být umísťovány a povolovány 
novostavby a přístavby stávajících staveb, s výjimkou liniových staveb technického vybavení. 

Stávající funkční skupina a typ místních komunikací vyplývají ze stávajícího stavu. Navržené komunikace a dopravní plochy jsou 
jednoznačně vymezeny dopravním koridorem, nebo pozemkem stavby a určeny navrženou funkční skupinou a typem komunikace. 
Plochy pro dopravu v klidu jsou součástí ploch veřejných prostranství a pozemků komunikací. 
Speciální podmínky jsou popsány v odpovídajících kapitolách týkajících se jednotlivých dopravních subsystémů. 

ÚZEMNÍ REZERVY PRO DOPRAVU 
V rámci územního plánu je vymezena rezerva pro koridor modernizace a homogenizace silnice II/369 (Územní studie D6 – modernizace 
a homogenizace silnice II/369 v úseku Jindřichov – Bohutín, Urbanistické středisko Brno, 2013) 

4.2. KONCEPCE TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY 

ZÁSOBOVÁNÍ VODOU 
Je graficky znázorněno ve výkrese č. 2.2. Dopravní a technická infrastruktura. 

Vodovod je řešen a dále řešit v souladu s „Plánem rozvoje vodovodů a kanalizací Ol. kraje“ 

Hanušovice 

Respektovat stávající vodovod v Hanušovicích. Zdrojem pro tento vodovod slouží jímací zářezy, ze kterých je voda svedena do tří 
zemních vodojemů. Pro jižní část Hanušovic byl v osmdesátých letech zajištěn nový zdroj vody s VDJ - čtyři hloubkové vrty. Vzhledem 
k výškovému členění města Hanušovice je spotřebiště rozděleno na 2 tlaková pásma.  



PŘÍLOHA Č.1 SROVNÁVACÍ TEXT VÝROKU   ZMĚNA Č.1 ÚZEMNÍHO PLÁNU HANUŠOVICE 

Strana 12   

Vodovodní síť byla budována od roku 1926 do současnosti, použitý materiál potrubí je azbestocement, litina, PVC, ocel.  Staré potrubí 
bude postupně rekonstruováno. 

Nově budované rozvojové plochy obce budou zásobovány z veřejného vodovodu prodloužením vodovodních řadů. 

Navrhované řady budou zároveň sloužit pro požární účely. Bylo by vhodné na vodovodu osadit nadzemní hydrant. 

Nové vodovodní řady budou navrhovány v plochách veřejných prostranství. 

Územně je třeba hájit trasu vodovodního přivaděče VP4 Hanušovice - Moravičany přivádějícího vodu z Ramzovského nasunutí 
do Litovle. 

Hynčice nad Moravou  

Mají z druhé poloviny dvacátých let samostatný vodovod zásobený z vlastního zdroje vody a vodojemu. Vodovodní síť je v převážné 
většině eternitová, ve špatném stavu.  

Bude třeba postupná rekonstrukce vodovodu. 

Pro nestálost vydatnosti prameniště je uvažováno čerpání vody ze sítě Hanušovic. 

Vysoké Žibřidovice, Žleb, Potůčník 

Vysoké Žibřidovice mají z šedesátých let vodovod z vlastního zdroje a vodojemu, na který je napojena dolní část obce. Vodovodní síť 
je z lPE materiálu. Rozšíření vodovodu by bylo možné po zhodnocení vydatnosti zdroje, následném vybudování VDJ na vyšší kótě. 

Zásobení Žlebu vodou je z vlastních domovních studní, kvalita vody není sledována. Současný stav zůstane zachován.  

Potůčník – V roce 1974 byl pro bytovky (cca 30 obyvatel) vybudován vodovod, ze studny je voda pomocí AT stanice dopravována 
do bytovek. Ostatní obyvatelé a rekreanti jsou zásobovaní z vlastních studní, což zůstane i do výhledu. 

Územní rezervy pro zásobování vodou 

V rámci územního plánu je vymezena rezerva pro trasu dálkového vodovodního přivaděče Hanušovice – Moravičany. 

ODKANALIZOVÁNÍ ÚZEMÍ 
Je graficky znázorněno ve výkrese č. 2.2. Dopravní a technická infrastruktura. 

Kanalizace je řešena a dále řešit v souladu s „Plánem rozvoje vodovodů a kanalizací Ol. kraje“ 

Hanušovice 

Převážná část kanalizačního systému ve městě je řešena jako jednotná, odpadní vody jsou odváděny na centrální čistírnu odpadních 
vod, část dešťových vod je odváděna dešťovou kanalizací do recipientů (Hanušovický potok, Branná, Morava). Jsou zde úseky 
jednotných stok. 

Výhledově je třeba dořešit oddělení dešťových a splaškových vod dobudováním nových úseků splaškové kanalizace. Dále se počítá 
s rekonstrukcí stávající kanalizace. 

Rozvody v zastavěném území budou řešeny v rámci veřejných prostranství a ploch pro dopravu. 

Je třeba maximálně snížit odvod dešťových vod do kanalizace, v obytné zástavbě budou v maximální možné míře zachytávány 
v nádržích u RD se zpětným využitím. 

V celém řešeném území je nutno zachovat a vrátit území přirozené odtokové charakteristiky, v maximální míře snížit rychlý odtok vody 
z území (vsakování, retence, úpravy pozemků a hospodaření na nich) zejména u nově navrhovaných ploch pro výstavbu. 

Hynčice nad Moravou 

V obci není vybudována splašková kanalizace. Likvidace odpadních vod se děje v žumpách a septicích nebo domovní čistírně.  

Pro novou zástavbu se uvažuje s vybudováním nové kanalizační větve ukončené na západním okraji obce v malé ČOV. Vyčištěné 
odpadní vody budou svedeny do recipientu Moravy. 

Vysoké Žibřidovice, Žleb, Potůčník 

V obcích není vybudována splašková kanalizace. Odpadní vody z RD se akumulují v žumpách a septicích. Tento stav zůstane zachován 
bude postupně zlepšován především náhradou domovními čistírnami. 

V území je třeba: 
▪ respektovat koncepci zásobování vodou  
▪ respektovat ochranná pásma vodních zdrojů 



 ZMĚNA Č.1 ÚZEMNÍHO PLÁNU HANUŠOVICE  PŘÍLOHA Č.1 SROVNÁVACÍ TEXT VÝROKU 

  Strana 13 

▪ respektovat koncepci kanalizace  

▪ snížit množství odváděných dešťových vod na ČOV 

▪ v maximální míře dešťové vody zasakovat nebo pozdržet v území, u zástavby jímat a zpětně využívat 

▪ respektovat navržené koridory pro technickou infrastrukturu 

▪ respektovat ochranná pásma vodovodu a kanalizace 

▪ realizace navrhované zástavby je podmíněna řádným odkanalizováním, objekty nebo komplexy RD budou realizovány 
po vybudování inženýrských sítí a napojení na veřejnou kanalizaci a ČOV 

ZÁSOBOVÁNÍ PLYNEM 
Je graficky znázorněno ve výkrese č. 2.2. Dopravní a technická infrastruktura. 

Hanušovice 

Území je zásobeno plynem z VTL přípojky a regulační stanice RS3000. Ve městě je proveden STL rozvod plynu. Napojení obyvatel 
je přes domovní regulátory. 

Výhledové požadavky na plyn je možno uskutečnit napojením na stávající STL rozvod prodloužením plynovodních řadů. Nové 
plynovodní řady budou umísťovány v plochách veřejných prostranství. 

V území je třeba: 
▪ respektovat koridory STL, VTL,  

▪ respektovat ochranná a bezpečnostní pásma plynovodů a RS 

Hynčice nad Moravou, Vysoké Žibřidovice, Žleb, Potůčník 

Sídla v současnosti plynofikovány nejsou, v návrhu se s jejich plynofikací neuvažuje. 

ZÁSOBOVÁNÍ ELEKTRICKOU ENERGIÍ 
Je graficky znázorněno ve výkrese č. 2.2. Dopravní a technická infrastruktura. 

Nadřazené sítě a zařízení ZVN a VVN 

Síť ZVN 400 kV 

Řešeným územím neprochází vedení a nejsou zde situovaná zařízení této napěťové hladiny. V návrhovém období se nepočítá 
s výstavbou vedení a zařízení této napěťové hladiny v řešeném území. 

Síť VVN 220 kV 

Řešeným územím neprochází vedení této napěťové hladiny a rovněž zde nejsou vybudována jiná zařízení. V návrhovém období 
se nepočítá s budováním nových zařízení a nejsou zde nároky na územní rezervy pro stavby této napěťové hladiny. 

Síť VVN 110 kV 

Řešeným územím prochází dvojité vedení 110 kV, VVN č. 5601/5602 Šumperk – Česká Ves. 

Z těchto vedení je „T“ odbočkou napojena transformace 110/22 kV Hanušovice, která zajišťuje požadavky na příkon v řešeném území 
i mimo něj. 

Sítě a zařízení distribuční sítě 

Síť VN 22 kV 

Z transformace 110/22 kV Hanušovice jsou vyvedena následující vedení: 

VN 392, VN 347, VN 68, VN346, VN345 a VN348. 

Tato vedení a přípojky VN napájí sloupové a zděné trafostanice. 

V Hanušovicích je vybudováno kabelové vedení 22 kV do trafostanic, ve středu města v několika trasách a dále jako kabelové vývody 
na stávající venkovní vedení z TR 110/22 kV. 

V návrhovém období bude, na základě požadavků výstavby rybníka v Potůčníku, nutné provést přeložku stávajícího venkovního vedení 
VN. Nová trasa bude vedena venkovním vedením mimo navržené vodní plochy. 

Pro napojení nové zástavby bude rozšířena venkovní a kabelová síť VN a vybudovány nové trafostanice. Tam, kde bude z prostorových 
důvodů možné napojení venkovním vedením, budou i trafostanice jako venkovní, jinak se předpokládá výstavba kioskových trafostanic. 

Jedná se o novou trafostanici a přípojku VN pro lyžařský vlek ve Vysokých Žibřidovicích a novou trafostanici v severní části obce. 



PŘÍLOHA Č.1 SROVNÁVACÍ TEXT VÝROKU   ZMĚNA Č.1 ÚZEMNÍHO PLÁNU HANUŠOVICE 

Strana 14   

Dále pak nová trafostanice a přípojka VN v obci Žleb a v Hanušovicích v ulici Údolní a nová kiosková trafostanice napojená kabelovým 
a částečně venkovním vedením za areálem při ulici Pražská. V ulici Zahradní, nad ČOV bude vybudována nová distribuční stanice 
a kabelová přípojka VN. Plochy bydlení vedle sídliště Holba budou napojeny z nové trafostanice napojené na kabel VN 392 procházející 
přes plochu. 

V Hynčicích bude pro rozvojové plochy SV nutná výstavba nové trafostanice v blízkosti komunikace. 

Síť NN 0,4 kV 

V návrhovém období ÚP bude provedeno rozšíření sítě NN do lokalit navržené zástavby. V zástavbě v Hanušovicích a okolních obcích 
bude síť NN budována zemními kabely, případně koncepčně naváže na stávající stav. 

SÍTĚ ELEKTRONICKÝCH KOMUNIKACÍ 
Jsou graficky znázorněny ve výkrese č. 2.2. Dopravní a technická infrastruktura. 

V návrhovém období ÚP se nepočítá s budováním nových tras dálkových optických kabelů. 

Rozšíření místní telekomunikační sítě bude prováděno v místech navrhované zástavby. Plánuje se pouze pokládka telekomunikačních 
kabelů. 

Zřizování nových radioreléových spojů se předpokládá na základě konkrétních požadavků investorů v území. 

4.3. ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 
V rámci řešeného území je vymezena stabilizovaná plocha technické infrastruktury pro sběrný dvůr, který umožňuje tříděný sběr 
především papíru, plastů a skla. Sběr směsného komunálního odpadu zajišťuje odborná firma. Skládka se nachází mimo řešené území. 



 ZMĚNA Č.1 ÚZEMNÍHO PLÁNU HANUŠOVICE  PŘÍLOHA Č.1 SROVNÁVACÍ TEXT VÝROKU 

  Strana 15 

5. KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY, VČETNĚ VYMEZENÍ PLOCH A STANOVENÍ 
PODMÍNEK PRO ZMĚNY JEJICH VYUŽITÍ, ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ 
STABILITY, PROSTUPNOST KRAJINY, PROTIEROZNÍ OPATŘENÍ, OCHRANA PŘED 
POVODNĚMI, REKREACE, DOBÝVÁNÍ LOŽISEK NEROSTNÝCH SUROVIN 

5.1. ZÁKLADNÍ ZÁSADY 
Základním cílem koncepce uspořádání krajiny je podpora trvale udržitelného rozvoje území, zahrnujícího zachování stávajících 
estetických, ekologických a rekreačních kvalit krajiny a jejich další rozvoj a podporu mimoprodukčních funkcí krajiny.  

Součástí koncepce uspořádání krajiny je rozčlenění krajiny do ploch s rozdílným způsobem využití, vymezení územního systému 
ekologické stability, zabezpečení prostupnosti krajiny, řešení protierozní a protipovodňové ochrany území a stanovení podmínek pro 
lokalitu pro akumulaci povrchových vod (vymezenou jako územní rezerva), pro revitalizace vodních toků, pro přiměřené rekreační využití 
krajiny a pro dobývání nerostných surovin. 

Ve stávajících přírodně nejcennějších územích (zejména v rámci lokalit soustavy NATURA 2000 a přírodní památky) koncepce počítá 
především se zachováním, příp. dalším posilováním zastoupených přírodních hodnot. 

Konkrétní využití ploch v území je obecně třeba přizpůsobit potřebám ochrany krajinného rázu, zachování migrační prostupnosti 
a v rámci ptačí oblasti potřebám ochrany populací a biotopů chřástala polního. 

5.2. VYMEZENÍ PLOCH A STANOVENÍ PODMÍNEK PRO ZMĚNY JEJICH VYUŽITÍ 

PLOCHY VODNÍ A VODOHOSPODÁŘSKÉ - W 
Jsou vymezeny za účelem zajištění podmínek pro nakládání s vodami a zahrnují pozemky vodních ploch, koryt vodních toků, prvků 
protipovodňové ochrany, případně i jiné pozemky pro převažující vodohospodářské využití. 

Většina vymezených ploch jsou plochy stabilizované. Návrhové plochy jsou vymezeny pro vodní plochy přírodního charakteru 
ve Vysokých Žibřidovicích. 

Využití pro vodohospodářské stavby a zařízení je vedle ploch vodohospodářských podmíněně přípustným využitím všech typů ploch, 
pokud se prokáže jako nezbytné pro protipovodňovou či protierozní ochranu území. 

PLOCHY ZEMĚDĚLSKÉ -  A 
Jsou vymezeny za účelem zajištění podmínek pro převažující zemědělské využití a zahrnují zejména pozemky zemědělského půdního 
fondu a související dopravní a technické infrastruktury.  

Všechny vymezené plochy jsou plochami stabilizovanými. 

PLOCHY LESNÍ - L 
Jsou vymezeny za účelem zajištění podmínek pro plnění převažujících funkcí lesa a zahrnují zejména lesní pozemky a pozemky 
související dopravní a technické infrastruktury. 

Většina vymezených ploch jsou plochy stabilizované. 

PLOCHY PŘÍRODNÍ - N 
Jsou vymezeny za účelem zajištění podmínek pro ochranu přírody a krajiny a zahrnují zejména pozemky v rámci biocenter 
a biokoridorů, nezařazené do ploch lesních či do ploch vodních a vodohospodářských. 

Vymezené plochy přírodní zahrnují jak stávající stabilizované plochy (převažující), tak i plochy návrhové. 

PLOCHY SMÍŠENÉ NEZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ - H 
Jsou vymezeny za účelem zajištění podmínek pro smíšené využití nestavebních ploch odpovídajících svým charakterem v různém 
vzájemném poměru plochám vodním a vodohospodářským, zemědělským, lesním a přírodním, bez rozlišení převažujícího způsobu 
využití. 

Všechny vymezené plochy jsou plochami stabilizovanými. 

PLOCHA TĚŽBY NEROSTŮ – M 
Jsou vymezeny za účelem dobývání ložisek nerostných surovin. V rámci řešeného území jsou plochy stabilizovány. 



PŘÍLOHA Č.1 SROVNÁVACÍ TEXT VÝROKU   ZMĚNA Č.1 ÚZEMNÍHO PLÁNU HANUŠOVICE 

Strana 16   

T a b u l k a  n a v r ž e n ý c h  p l o c h  z m ě n  v  k r a j i n ě :  

Označení Kód využití Popis využití Katastrální území Zvláštní podmínky Výměra [ha] 

K201 N pl. přírodní Hanušovice  0,50 

K251 N pl. přírodní Hynčice nad Moravou  0,62 

K252 N pl. přírodní Hynčice nad Moravou  0,49 

K253 W pl. vodní Potůčník 
V dalším stupni řízení bude proveden biologický 
průzkum lokality. V dalším stupni řízení bude provedeno 
zhodnocení vlivu na biotu a krajinný ráz. 

0,37 

K271 W pl. vodní Vysoké Žibřidovice  0,23 

K272 W pl. vodní Vysoké Žibřidovice  0,14 

 

PODMÍNKY PRO ZMĚNY VYUŽITÍ PLOCH 
Využití ploch s rozdílným způsobem využití podílejících se na koncepci uspořádání krajiny řídí stanovenými podmínkami pro jejich 
využití. Případné změny ve využití musí obecně odpovídat stanoveným podmínkám. Změny využití, které by byly se stanovenými 
podmínkami pro využití v rozporu, nejsou přípustné. 

5.3. ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY 

KONCEPCE ŘEŠENÍ 
Koncepce řešení územního systému ekologické stability krajiny (ÚSES) je založena na principu tvorby ucelených větví ÚSES, 
sestávajících z logických sledů vzájemně navazujících, typově příbuzných a funkčně souvisejících biocenter a biokoridorů, a zahrnuje 
vzájemně provázané řešení všech zastoupených úrovní ÚSES – nadregionální, regionální a místní (lokální). 

Vymezeny jsou následující skladebné části ÚSES: 
▪ nadregionální biocentrum NRBC 64 Raškov; 
▪ dílčí skladebné části regionálního biokoridoru RK 834: vložená (lokální) biocentra RK 834 / BC 1, RK 834 / BC 2, RK 834 / BC 3, RK 

824 / BC 4 a RK 834 / BC 5 a úseky mezi biocentry RK 834 / BK 1, RK 834 / BK 2, RK 834 / BK 3 a RK 834 / BK 4; 
▪ lokální biocentra LBC 1 - LBC 34; 

▪ lokální biokoridory LBK 1 - LBK 52. 

S ohledem na vlastnické vztahy k pozemkům, na skutečný stav využití území a dále na zájmy ochrany přírody a krajiny, vodního 
a lesního hospodářství a zemědělství je možné provádět dílčí upřesnění průběhu a vymezení ÚSES, a to při splnění podmínky, 
že nebude snížena míra aktuální ani potenciální funkčnosti ÚSES. 

Přípustnost upřesnění průběhu a vymezení ÚSES je třeba vždy posuzovat ve spolupráci s příslušným orgánem ochrany přírody. 

PŘEHLED VYMEZENÝCH SKLADEBNÝCH ČÁSTÍ ÚSES 

Označení Funkční typ + biogeografický význam Cílová společenstva 

NRBC 64 Raškov Nadregionální biocentrum Lesní mezofilní, vodní + nivní, příp. luční mezofilní 
RK 834 / BC 1 Regionální biokoridor - vložené biocentrum Lesní mezofilní 
RK 834 / BK 1 Regionální biokoridor - dílčí úsek Lesní mezofilní 
RK 834 / BC 2 Regionální biokoridor - vložené biocentrum Lesní mezofilní 
RK 834 / BK 2 Regionální biokoridor - dílčí úsek Lesní mezofilní 
RK 834 / BC 3 Regionální biokoridor - vložené biocentrum Lesní mezofilní 
RK 834 / BK 3 Regionální biokoridor - dílčí úsek Lesní mezofilní 
RK 834 / BC 4 Regionální biokoridor - vložené biocentrum Lesní mezofilní 
RK 834 / BK 4 Regionální biokoridor - dílčí úsek Lesní mezofilní 
RK 834 / BC 5 Regionální biokoridor - vložené biocentrum Lesní mezofilní, mokřadní 
LBK 1 Lokální biokoridor Lesní mezofilní 
LBC 1 Lokální biocentrum Lesní mezofilní 
LBK 2 Lokální biokoridor Lesní mezofilní 
LBK 3 Lokální biokoridor Lesní mezofilní 
LBC 2 Lokální biocentrum Lesní mezofilní 
LBK 4 Lokální biokoridor Lesní mezofilní 



 ZMĚNA Č.1 ÚZEMNÍHO PLÁNU HANUŠOVICE  PŘÍLOHA Č.1 SROVNÁVACÍ TEXT VÝROKU 

  Strana 17 

Označení Funkční typ + biogeografický význam Cílová společenstva 

LBK 5 Lokální biokoridor Lesní mezofilní 
LBK 6 Lokální biokoridor Vodní + nivní 
LBC 3 Lokální biocentrum Vodní + nivní, lesní mezofilní 
LBK 7 Lokální biokoridor Vodní + nivní 
LBC 4 Lokální biocentrum Vodní + nivní 
LBK 8 Lokální biokoridor Vodní + nivní 
LBK 9 Lokální biokoridor Vodní + nivní 
LBC 5 Lokální biocentrum Vodní + nivní 
LBK 10 Lokální biokoridor Vodní + nivní 
LBC 6 Lokální biocentrum Vodní + nivní 
LBK 11 Lokální biokoridor Vodní + nivní 
LBC 7 Lokální biocentrum Vodní + nivní 
LBK 12 Lokální biokoridor Vodní + nivní 
LBK 13 Lokální biokoridor Lesní mezofilní 
LBC 8 Lokální biocentrum Lesní mezofilní 
LBK 14 Lokální biokoridor Lesní mezofilní 
LBK 15 Lokální biokoridor Lesní mezofilní 
LBC 9 Lokální biocentrum Lesní mezofilní 
LBK 16 Lokální biokoridor Lesní mezofilní 
LBC 10 Lokální biocentrum Lesní mezofilní 
LBK 17 Lokální biokoridor Lesní mezofilní 
LBC 11 Lokální biocentrum Lesní mezofilní 
LBK 18 Lokální biokoridor Lesní mezofilní 
LBC 12 Lokální biocentrum Lesní mezofilní 
LBK 19 Lokální biokoridor Lesní mezofilní 
LBC 13 Lokální biocentrum Lesní mezofilní 
LBK 20 Lokální biokoridor Lesní mezofilní 
LBC 14 Lokální biocentrum Lesní mezofilní 
LBK 21 Lokální biokoridor Lesní mezofilní 
LBC 15 Lokální biocentrum Lesní mezofilní 
LBK 22 Lokální biokoridor Lesní mezofilní 
LBK 23 Lokální biokoridor Vodní + nivní 
LBC 16 Lokální biocentrum Vodní + nivní 
LBK 24 Lokální biokoridor Vodní + nivní 
LBC 17 Lokální biocentrum Vodní + nivní 
LBK 25 Lokální biokoridor Vodní + nivní 
LBC 18 Lokální biocentrum Vodní + nivní 
LBK 26 Lokální biokoridor Vodní + nivní 
LBC 19 Lokální biocentrum Lesní mezofilní, luční mezofilní, vodní + nivní, mokřadní 
LBK 27 Lokální biokoridor Vodní + nivní 
LBC 20 Lokální biocentrum Vodní + nivní, mokřadní 
LBK 28 Lokální biokoridor Vodní + nivní 
LBK 29 Lokální biokoridor Lesní mezofilní 
LBC 21 Lokální biocentrum Lesní mezofilní 
LBK 30 Lokální biokoridor Lesní mezofilní 
LBC 22 Lokální biocentrum Lesní mezofilní, luční mezofilní 
LBK 31 Lokální biokoridor Lesní mezofilní 
LBC 23 Lokální biocentrum Lesní mezofilní 



PŘÍLOHA Č.1 SROVNÁVACÍ TEXT VÝROKU   ZMĚNA Č.1 ÚZEMNÍHO PLÁNU HANUŠOVICE 

Strana 18   

Označení Funkční typ + biogeografický význam Cílová společenstva 

LBK 32 Lokální biokoridor Lesní mezofilní 
LBK 33 Lokální biokoridor Lesní mezofilní 
LBC 24 Lokální biocentrum Lesní mezofilní 
LBK 34 Lokální biokoridor Lesní mezofilní 
LBC 25 Lokální biocentrum Lesní mezofilní 
LBK 35 Lokální biokoridor Lesní mezofilní 
LBC 26 Lokální biocentrum Lesní mezofilní 
LBK 36 Lokální biokoridor Lesní mezofilní 
LBC 27 Lokální biocentrum Lesní mezofilní, luční mezofilní 
LBK 37 Lokální biokoridor Lesní mezofilní 
LBC 28 Lokální biocentrum Lesní mezofilní, vodní + nivní, mokřadní 
LBK 38 Lokální biokoridor Lesní mezofilní 
LBK 39 Lokální biokoridor Vodní + nivní 
LBK 40 Lokální biokoridor Lesní mezofilní 
LBC 29 Lokální biocentrum Lesní mezofilní, vodní + nivní 
LBK 41 Lokální biokoridor Lesní mezofilní 
LBK 42 Lokální biokoridor Lesní mezofilní 
LBC 30 Lokální biocentrum Lesní mezofilní 
LBK 43 Lokální biokoridor Lesní mezofilní 
LBC 31 Lokální biocentrum Lesní mezofilní, luční mezofilní 
LBK 44 Lokální biokoridor Lesní mezofilní 
LBK 45 Lokální biokoridor Lesní mezofilní 
LBK 46 Lokální biokoridor Luční mezofilní 
LBK 47 Lokální biokoridor Luční mezofilní 
LBK 48 Lokální biokoridor Luční mezofilní 
LBC 32 Lokální biocentrum Luční mezofilní 
LBK 49 Lokální biokoridor Luční mezofilní 
LBC 33 Lokální biocentrum Luční mezofilní 
LBK 50 Lokální biokoridor Luční mezofilní 
LBC 34 Lokální biocentrum Luční mezofilní 
LBK 51 Lokální biokoridor Luční mezofilní 
LBK 52 Lokální biokoridor Lesní mezofilní 

 

Vodními společenstvy jsou myšlena společenstva tekoucích i stojatých vod, nivními společenstvy různé typy společenstev 
na podmáčených stanovištích údolních niv podél vodních toků (včetně lesních společenstev, extenzivně využívaných trvalých travních 
porostů a ploch zeleně v zastavěném území), mokřadními společenstvy různé typy společenstev na podmáčených stanovištích mimo 
údolní nivy, lesními mezofilními společenstvy lesní porosty a lesu podobné porosty dřevin na stanovištích, která nejsou významněji 
ovlivněna podzemní vodou, a lučními mezofilními společenstvy extenzivně obhospodařované kosené louky na nepodmáčených 
stanovištích. 

PODMÍNKY PRO VYUŽITÍ PLOCH ÚSES 
Pro všechny části ploch s rozdílným způsobem využití začleněné do vymezených skladebných částí ÚSES (biocenter a biokoridorů) platí 
místo podmínek využití stanovených pro tyto plochy následující podmínky:  
▪ Hlavní je využití sloužící k posílení či zachování funkčnosti ÚSES. 
▪ Podmíněně přípustné je takové využití, které je uvedeno v podmínkách využití daného typu plochy s rozdílným způsobem využití 

jako hlavní, přípustné či podmíněně přípustné, pokud nenaruší nevratně přirozené podmínky stanoviště a nesníží aktuální míru 
ekologické stability území. 

▪ Nepřípustné je jakékoliv využití, podstatně omezující aktuální či potenciální funkčnost ÚSES. 

Do vymezených ploch ÚSES nelze umisťovat budovy. Z jiných typů staveb lze do vymezených ploch ÚSES umisťovat podmíněně: 



 ZMĚNA Č.1 ÚZEMNÍHO PLÁNU HANUŠOVICE  PŘÍLOHA Č.1 SROVNÁVACÍ TEXT VÝROKU 

  Strana 19 

▪ Stavby pro vodní hospodářství (včetně staveb protierozní či protipovodňové ochrany), pokud jde o stavby ve veřejném zájmu, 
za předpokladu minimalizace jejich negativního vlivu na funkčnost ÚSES. 

▪ Stavby dopravní infrastruktury, které nelze v rámci systému dopravní infrastruktury umístit jinde, za předpokladu minimalizace jejich 
plošného a prostorového střetu s plochami ÚSES a negativního vlivu na funkčnost ÚSES. 

▪ Stavby technické infrastruktury, které nelze v rámci systému technické infrastruktury umístit jinde, za předpokladu minimalizace jejich 
plošného a prostorového střetu s plochami ÚSES a negativního vlivu na funkčnost ÚSES. 

Přípustnost využití v případě možného negativního ovlivnění funkčnosti ÚSES je třeba posuzovat vždy ve spolupráci s příslušným 
orgánem ochrany přírody 

5.4. PROSTUPNOST KRAJINY 
Zajištění základní prostupnosti krajiny je řešeno prostřednictvím ploch dopravní infrastruktury a veřejných prostranství. 

Pro zlepšení prostupnosti krajiny je podmíněně přípustné vytváření nových účelových komunikací ve všech typech ploch s rozdílným 
způsobem využití, a to tehdy, pokud nedojde k negativnímu ovlivnění hlavního způsobu využití dotčené plochy s rozdílným způsobem 
využití nebo k negativnímu ovlivnění zájmů ochrany přírody a krajiny. 

Potřebu zachování (příp. zlepšení) prostupnosti území je nutné zohlednit i při konkrétních technických řešeních staveb dopravní 
infrastruktury a protipovodňových opatření. 

5.5. PROTIEROZNÍ OPATŘENÍ 
Nejsou vymezeny žádné speciální plochy pro protierozní opatření. 

Návrh a realizace konkrétních opatření proti půdní erozi jsou obecně přípustné nebo podmíněně přípustné ve všech typech ploch 
v nezastavěném území. Podmíněně přípustné jsou tam, kde by mohlo dojít k negativnímu ovlivnění zájmů ochrany přírody a krajiny 

5.6. OCHRANA PŘED POVODNĚMI 
Protipovodňová ochrana je realizována za účelem ochrany stávajících a návrhových ploch zástavby před ničivými účinky povodní. Cílem 
protipovodňové ochrany je zajistit ochranu intravilánu Hanušovic na Q50 až Q100 a zachovat záplavové území mimo zástavbu 
k transformaci povodňových průtoků. 

Stávající protipovodňová opatření vyhovují požadavku ochrany zastavěného území.  

Na vodních tocích Morava, Branná a Krupá jsou stanovena záplavová území včetně aktivních zón. 

Pro návrhovou plochu bydlení z platného územního plánu na ulici Pražské bylo vydáno územní rozhodnutí na protipovodňová opatření. 

5.7. LAPV 
Území v údolí podél toku Branná a Morava nad Hanušovicemi je vymezeno jako lokalita morfologicky, geologicky a hydrologicky vhodná 
pro akumulaci povrchových vod (LAPV) pro budoucí využití omezeného vodního bohatství České republiky. Plochy těchto lokalit mohou 
sloužit jako jedno z adaptačních opatření pro případné řešení dopadů klimatické změny v dlouhodobém horizontu, především pro 
zajištění zdrojů pitné vody a snížení nepříznivých účinků povodní.  

Lokalita nádrže Hanušovice je zařazena do kategorie A (lokality hájené dlouhodobě). Potřeba jejího využití bude vázána na vyhodnocení 
skutečného dopadu klimatické změny a k návrhu na výstavbu dojde pouze v případě, že se prokazatelně začnou naplňovat negativní 
scénáře dopadu klimatické změny v dlouhodobém horizontu, tj. 50 – 100 let.  

Území je vymezeno jako územní rezerva. 

Zásady využití plochy LAPV 

V území není možné navrhovat záměry na:  
▪ umístění nových staveb a změnu dokončených staveb technické a dopravní infrastruktury mezinárodního, republikového a jiného 

nadmístního významu s výjimkou staveb, kde bude prokázáno projektovou dokumentací, že jejich umístění nebo provedení nebo 
užívání neztíží budoucí využití území dotčené předmětnou stavbou pro akumulaci povrchových vod   

▪ umístění staveb a zařízení pro průmysl, energetiku, zemědělství, těžbu nerostů a dalších staveb, zařízení a činností, které by mohly 
narušit geologické a morfologické poměry v území předpokládaného profilu nebo jinak nepříznivě ovlivnit budoucí vodohospodářské 
využití plochy zátopy vodní nádrže, a to jak samotným rozsahem staveb ve vymezeném území, velkými plochami pro podnikání 
s investičně náročnými vedeními technické infrastruktury, tak jejich následným provozem (např. skládky zvláštních a nebezpečných 
odpadů, odkaliště, sklady pohonných hmot atd.) 



PŘÍLOHA Č.1 SROVNÁVACÍ TEXT VÝROKU   ZMĚNA Č.1 ÚZEMNÍHO PLÁNU HANUŠOVICE 

Strana 20   

5.8. REVITALIZACE VODNÍCH TOKŮ 
Revitalizace říčního systému včetně prostupnosti nejvýznamnějších úseků vodních toků je součástí programu obnovy, stabilizace a péče 
o vodní režim krajiny za účelem zvyšování ekologického potenciálu vodních útvarů a obnovy přirozené biomorfologie toků a niv. Cílem 
je vytvořit podmínky pro obnovu přírodního prostředí i zdrojů užívaných člověkem. 

Vodní toky jsou významnými krajinnými prvky, jsou respektovány a nepřipouští se jejich zatrubňování. Veškeré zásahy do vodních toků 
musí umožňovat i nadále plnění jejich ekologické, vodohospodářské a rekreační funkce. 

Návrh a realizace konkrétních revitalizačních opatření jsou obecně přípustné nebo podmíněně přípustné ve všech typech ploch 
v nezastavěném území.  

5.9. REKREACE 
Stávající rodinná rekreace je umístěná v rámci ploch rekreace a smíšených venkovských. Sídlo Potůčník vzhledem ke své zhoršené 
dostupnosti slouží jako rekreační osada. Zahrádková osada ve svahu nad nádražím je stabilizovaná. Rekreační využití krajiny je obecně 
přípustné, pokud nedojde k negativnímu ovlivnění hlavního způsobu využití dotčené plochy s rozdílným způsobem využití nebo 
k negativnímu ovlivnění zájmů ochrany přírody a krajiny. 

 Nově jsou navrženy plochy rekreace ve Vysokých Žibřidovicích. 

5.10. DOBÝVÁNÍ LOŽISEK NEROSTNÝCH SUROVIN 
Těžba nerostných surovin je podmíněně přípustná ve všech typech ploch v nezastavěném území, pokud je stanoven dobývací prostor 
ve smyslu zvláštních předpisů (horní zákon a navazující vyhlášky), za podmínek stanovených zvláštními předpisy. 

Územní plán respektuje ochranu těženého dobývacího prostoru Hanušovice evid. č. 7 0606 (pro nerost amfibolit, rulu) a Hanušovice I 
evid. č. 7 0878 (pro nerost ortorulu). 



 ZMĚNA Č.1 ÚZEMNÍHO PLÁNU HANUŠOVICE  PŘÍLOHA Č.1 SROVNÁVACÍ TEXT VÝROKU 

  Strana 21 

6. STANOVENÍ PODMÍNEK PRO VYUŽITÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM VYUŽITÍ 

6.1. PLOCHY S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM VYUŽITÍ 
Stavební zákon Vyhláška č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území – část druhá požadavky na vymezování ploch – 
Hlava I obecné požadavky na vymezování ploch §3 odstavec (1) K naplňování cílů a úkolů územního plánování (§18 a 19 stavebního 
zákona) a s ohledem na rozdílné nároky na prostředí se území člení územním plánem na plochy, které se s přihlédnutím k účelu a 
podrobnosti popisu a zobrazování v územním plánu vymezují zpravidla o rozloze větší než 2000 m2. 

Základní skladebnou jednotkou využití území je základní plocha. Pro každou základní plochu je vždy stanoven typ plochy s rozdílným 
způsobem využití. Základní plochy v zastavěném území a zastavitelných plochách mají zpravidla stanovenu specifikaci prostorového 
uspřádání a výjimečně i specifikaci způsobu využití. Základní plocha je charakterizována jako plocha stabilizovaná nebo jako plocha 
změn. Plochy změn jsou buď plochy zastavitelné, nebo plochy přestavby. 

Územní plán Hanušovice vymezuje jako základní plochy tyto typy ploch s rozdílným způsobem využití: 

BH bydlení hromadné 

BI bydlení individuální 

RH rekreace hromadná 

RI rekreace individuální 

RZ rekreace - zahrádkářská osada 

OV občanské vybavení – veřejná vybavenost 

OM občanské vybavení – komerce malá a střední 

OS občanské vybavení – tělovýchova a sport 

OH občanské vybavení – hřbitov 

SM plocha smíšená obytná – městská 

SV plocha smíšená obytná – venkovská 

DS dopravní infrastruktura – silniční 

DZ dopravní infrastruktura – železniční 

TI technická infrastruktura 

VL výroba a skladování – lehký průmysl 

VZ výroba a skladování – zemědělská výroba 

PV veřejné prostranství 

ZV veřejné prostranství s převahou zeleně 

ZP zeleň přírodního charakteru 

W plocha vodní a vodohospodářská 

A plocha zemědělská 

L plocha lesní 

N plocha přírodní 

H plocha smíšená nezastavěného území 

M plocha těžby nerostů 

6.2. PODMÍNKY PRO VYUŽITÍ PLOCH 
Využití ploch s rozdílným způsobem využití je definováno pomocí převažujícího účelu využití a podmínek využití. Podmínky využití 
se vztahují k typu plochy s rozdílným způsobem využití (plochy bydlení, plochy rekreace, ...). Celé řešené území je rozděleno do ploch 
s rozdílným způsobem využití. 

Účel využití může být ve všech plochách v konkrétních případech nepřípustný, jestliže záměr na změnu využití: 
▪ počtem staveb, kapacitou, polohou, stavebním objemem, rozlohou nebo účelem odporuje charakteru předmětné lokality  



PŘÍLOHA Č.1 SROVNÁVACÍ TEXT VÝROKU   ZMĚNA Č.1 ÚZEMNÍHO PLÁNU HANUŠOVICE 

Strana 22   

▪ může být zdrojem narušení pohody a kvality prostředí (závad nebo vlivů, které dle charakteru lokalit jsou neslučitelné s pohodou 
v lokalitě samotné nebo v jejím okolí) 

▪ má negativní vliv na okolí kulturních památek a jejich prostředí a to i v rozsahu širších vazeb  
▪ nemá zajištěno odpovídající dopravní napojení a odstavování vozidel 
▪ nemá zajištěno odpovídající napojení na inženýrské sítě 

▪ je v kolizi s územními rezervami 

Podmínky pro výstavbu v řešeném území 

Nutnost dodržení možného maximálního zastavění pozemků, které je požadováno ve stavebních plochách s rozdílným způsobem 
využití, je vyjádřeno v procentech výměry stavebního pozemku. Do zastavěné plochy stavebního pozemku se započítává svislý průmět 
vnějšího obrysu všech staveb a konstrukcí vystupujících v tomto obrysu více než 1,0 m nad původní rostlý terén. 

Nutnost dodržení minimálního procentuálního zastoupení nezastavěných ploch a nezpevněných ploch zeleně na terénu stavebního 
pozemku. Stanovené minimální plošné zastoupení zeleně na terénu je v odůvodněných případech možné snížit, pokud je přiměřeně 
kompenzováno na okolních veřejných prostranstvích. Tato možnost platí pouze pro plochy veřejné vybavenosti OV a tělovýchovných 
a sportovních zařízení OS. 

Realizace navrhované zástavby je podmíněna řádným odkanalizováním, objekty mohou být realizovány po dobudování inženýrských 
sítí.  

V řešeném území se nepřipouští umísťovat mimo zastavěné území mobilní domy. 

V nezastavěném území je možno umisťovat informační a reklamní zařízení a stavby pro reklamu. 

Ochrana přístupu k vodotečím 

Podél vodotečí bude zachován přístupný pruh pozemků u významných vodních toků minimálně v šířce 8 m od břehové čáry 
a u drobných vodních toků v šířce 6 m od břehové čáry, v němž nebudou přípustné činnosti a stavby, které by zamezily volnému 
přístupu k vodoteči, například oplocení. 

Zásady pro využívání území 

V plochách negativních vlivů, vymezených limitní hranicí, musí objekty podléhající splnění hlukových hygienických limitů (především 
stavby pro bydlení) musí prokázat v podrobnější projektové dokumentaci nepřekročení maximální přípustné hladiny hluku v chráněných 
vnitřních i venkovních prostorech, aby nebyly obyvatelé vystavení nadměrné hlukové zátěži. 

Stavby a zařízení pro automobilovou dopravu lze umístit ve všech plochách, ve kterých se stavby tohoto druhu připouštějí nebo 
podmíněně připouštějí nebo slouží pro bezprostřední zásobování daného území. Při umisťování nových zařízení a ploch je třeba 
posoudit vhodnost z hlediska dopadů na okolí. 

Pro umisťování odstavných a garážovacích ploch obecně platí: 
▪ parkovací stání a garáže osobních vozidel je možno umisťovat ve všech zastavitelných plochách, pokud není podrobnější 

dokumentací stanoveno jinak. Kapacity jsou limitovány přípustným využitím území, 
▪ v plochách pro bydlení není přípustné umisťovat kapacitní parkovací stání osobních vozidel, parkování nákladních vozidel a větší 

počet garáží, než je reálná potřeba bytových jednotek v předmětné ploše. 

BH bydlení hromadné  
Hlavní je využití pro hromadné bydlení převážně v bytových domech. 

Přípustné je využití související, podmiňující nebo doplňující hlavní využití (zejména využití pro základní občanské vybavení a sport, 
zařízení technické a dopravní infrastruktury), které slouží obyvatelům v takto vymezené ploše. 

Podmíněně přípustné je využití, které je slučitelné s hlavním využitím za podmínky, že nesnižuje zejména svým objemem a provozem 
kvalitu prostředí a pohodu bydlení ve vymezené ploše, a jeho plocha je menší než plocha hlavního využití a přípustného využití 
dohromady. 

Nepřípustné je takové využití, které snižuje kvalitu obytného prostředí. 

Maximální zastavěná plocha stavebního pozemku: 40% 

Minimální zastoupení zeleně na stavebním pozemku: 30% 

Maximální výška zástavby: 4 nadzemní podlaží 

BI bydlení individuální  
Hlavní je využití pro individuální bydlení převážně v rodinných domech. 



 ZMĚNA Č.1 ÚZEMNÍHO PLÁNU HANUŠOVICE  PŘÍLOHA Č.1 SROVNÁVACÍ TEXT VÝROKU 

  Strana 23 

Přípustné je využití související, podmiňující nebo doplňující hlavní využití (zejména využití pro základní občanské vybavení a sport, 
zařízení technické a dopravní infrastruktury), které slouží obyvatelům v takto vymezené ploše. 

Podmíněně přípustné je využití, které je slučitelné s hlavním využitím za podmínky, že nesnižuje zejména svým objemem a provozem 
kvalitu prostředí a pohodu bydlení ve vymezené ploše, a jeho plocha je menší než plocha hlavního využití a přípustného využití 
dohromady. 

Nepřípustné je takové využití, které snižuje kvalitu obytného prostředí. 

Maximální zastavěná plocha stavebního pozemku: 30% 

Minimální zastoupení zeleně na stavebním pozemku:  40% 

Maximální výška zástavby: 2 nadzemní podlaží. 

RH rekreace hromadná  
Hlavní je využití pro hromadnou rekreaci. 

Přípustné je využití související a slučitelné s rekreací, například stavby pro hromadnou rekreaci, veřejné prostranství, občanské 
vybavení, sport, nezbytné plochy pro dopravu a technickou vybavenost, které nesnižují kvalitu prostředí ve vymezené ploše a jsou 
slučitelné s rekreačními aktivitami. 

Podmíněně přípustné jsou stavby pro individuální rekreaci pouze pokud jejich plocha je menší než plocha hlavního využití. 

Nepřípustné je jakékoliv jiné využití.  

Maximální zastavěná plocha stavebního pozemku: 30% 

Minimální zastoupení zeleně na stavebním pozemku:  60% 

Maximální výška zástavby: 2 nadzemní podlaží. 

RI rekreace individuální  
Hlavní je využití pro rodinnou rekreaci. 

Přípustné je využití související a slučitelné s rekreací, například stavby pro rodinnou rekreaci, veřejné prostranství, občanské vybavení, 
sport, nezbytné plochy pro dopravu a technickou vybavenost, které nesnižují kvalitu prostředí ve vymezené ploše a jsou slučitelné 
s rekreačními aktivitami. 

Podmíněně přípustné využití není stanoveno. 

Nepřípustné je jakékoliv jiné využití.  

Maximální zastavěná plocha stavebního pozemku: 30% 

Minimální zastoupení zeleně na stavebním pozemku:  60% 

Maximální výška zástavby: 2 nadzemní podlaží. 

RZ rekreace - zahrádkářskéá osadya  
Hlavní je využití pro individuální rekreaci formou zahrádkaření. 

Přípustné je využití související a slučitelné s rekreací, například stavby pro zahrádkářské činnosti, zahrádkářské chaty, veřejné 
prostranství, občanské vybavení, nezbytné plochy pro dopravu a technickou vybavenost, které nesnižují kvalitu prostředí ve vymezené 
ploše a jsou slučitelné s rekreačními aktivitami. 

Podmíněně přípustné jsou stavby pro individuální rekreaci – pouze pokud svým měřítkem a charakterem odpovídají stavbám určeným 
pro drobnou zahrádkářskou činnost. 

Nepřípustné je jakékoliv jiné využití.  

Maximální zastavěná plocha stavebního pozemku: 10% 

Minimální zastoupení zeleně na stavebním pozemku:  80% 

OV občanské vybavení – veřejná vybavenost  
Hlavní je využití pro občanské vybavení veřejného charakteru jako vzdělání a výchovu, sociální služby, péči o rodinu, zdravotní služby, 
kulturu, veřejnou správu, ochranu obyvatelstva apod. 

Přípustné je využití podmiňující nebo doplňující hlavní využití, například veřejná prostranství, zeleň, související dopravní infrastruktura a 
technická infrastruktura. 



PŘÍLOHA Č.1 SROVNÁVACÍ TEXT VÝROKU   ZMĚNA Č.1 ÚZEMNÍHO PLÁNU HANUŠOVICE 

Strana 24   

Podmíněně přípustné využití musí být v přímé návaznosti na hlavní využití – stavby pro komerční občanské vybavení a služby, stavby 
pro bydlení (internát, kolej, byt správce apod.) a stavby pro sport a relaxaci. 

Nepřípustné je využití zhoršující kvalitu životního prostředí. 

Maximální zastavěná plocha stavebního pozemku: 50% 

Minimální zastoupení zeleně na stavebním pozemku:  20% 

Maximální výška zástavby: 4 nadzemní podlaží 

OM občanské vybavení - komerce malá a střední  
Hlavní je využití pro občanské vybavení komerčního charakteru, administrativu, obchody, nevýrobní služby, ubytování a stravování. 

Přípustné je využití podmiňující nebo doplňující hlavní využití a dále využití pro kulturní a vzdělávací činnost, služební a pohotovostní 
byty, související plochy pro dopravu a technickou vybavenost, které nesnižují kvalitu prostředí ve vymezené ploše a nenarušují sousední 
plochy nad přípustné normy pro obytné území. 

Nepřípustné je jakékoliv využití, podstatně omezující hlavní využití. A dále také stavby a zařízení zhoršující kvalitu životního prostředí. 

Maximální zastavěná plocha stavebního pozemku: 60% 

Minimální zastoupení zeleně na stavebním pozemku:  20% 

Maximální výška zástavby: 4 nadzemní podlaží 

OS občanské vybavení – tělovýchova a sport  
Hlavní je využití pro aktivní nebo pasivní sportovní činnosti a regeneraci organismu. 

Přípustné je využití podmiňující nebo doplňující hlavní využití a související dopravní a technická infrastruktura. 

Podmíněně přípustné je občanské vybavení komerční – jen v nezbytném rozsahu a v přímé souvislosti s hlavním využitím. 

Nepřípustné je jakékoliv využití, podstatně omezující hlavní využití. A dále také stavby a zařízení zhoršující kvalitu životního prostředí. 

Maximální zastavěná plocha stavebního pozemku: 30% 

Minimální zastoupení zeleně na stavebním pozemku:  30% 

Maximální výška zástavby: 3 nadzemní podlaží 

OH občanské vybavení - hřbitovy  
Hlavní je využití pro hřbitovy včetně zařízení a staveb spojených s jejich provozem, související dopravní a technická infrastruktura, zeleň 
včetně parkových úprav. 

Nepřípustné je jakékoliv jiné využití. 

Maximální zastavěná plocha a minimální zastoupení zeleně není stanoveno. 

SM smíšená obytná – městská  
Hlavní využití není stanoveno. 

Přípustné je využití pro bydlení, veřejnou vybavenost a služby tak, že se vzájemně negativně neovlivňují. Související Stavby a zařízení 
technické a dopravní infrastruktury. 

Podmíněně přípustné je využití pro administrativu a maloobchod pokud je slučitelné s bydlením a jeho plocha je menší než plocha 
přípustného využití a které svým provozováním a technickým zařízením nenarušuje užívání staveb a zařízení v území, nesnižuje kvalitu 
prostředí a činnosti s ním spojené a svým charakterem a kapacitou nezvyšuje dopravní zátěž v území. 

Nepřípustné je takové využití, které snižuje kvalitu obytného prostředí. 

Maximální zastavěná plocha stavebního pozemku: 60% 

Minimální zastoupení zeleně na stavebním pozemku: 15% 

Maximální výška zástavby: 4 nadzemní podlaží 

SV smíšená obytná – venkovská  
Hlavní je využití pro individuální bydlení v rodinných domech. 



 ZMĚNA Č.1 ÚZEMNÍHO PLÁNU HANUŠOVICE  PŘÍLOHA Č.1 SROVNÁVACÍ TEXT VÝROKU 

  Strana 25 

Přípustné je využití související, podmiňující nebo doplňující hlavní využití (zejména využití pro základní občanské vybavení a sport, 
zařízení technické a dopravní infrastruktury), které slouží obyvatelům v takto vymezené ploše, rodinná rekreace, chovatelství 
a pěstitelství nerušící bydlení, stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury. 

Podmíněně přípustné je využití, které je slučitelné s hlavním využitím za podmínky, že nesnižuje zejména svým objemem a provozem 
kvalitu prostředí a pohodu bydlení ve vymezené ploše, a jeho plocha je menší než plocha hlavního využití a přípustného využití 
dohromady. 

Nepřípustné je takové využití, které snižuje kvalitu obytného prostředí. 

Maximální zastavěná plocha stavebního pozemku: 30% 

Minimální zastoupení zeleně na stavebním pozemku:  40% 

Maximální výška zástavby: 2 nadzemní podlaží 

DS dopravní infrastruktura – silniční  
Hlavní je využití pro stavby a zařízení silniční dopravy, cyklostezky, autobusová nádraží, terminály, odstavná stání pro autobusy 
a nákladní automobily, hromadné a řadové garáže a odstavné a parkovací plochy, areály údržby pozemních komunikací, čerpací stanice 
pohonných hmot. 

Přípustné je využití podmiňující nebo doplňující hlavní využití, doprovodná a izolační zeleň, technická infrastruktura. 

Podmíněně přípustné je využití pro služby a skladování související se zařízeními a stavbami silniční dopravy a jiné využití, pokud 
je slučitelné s hlavním využitím a pokud je jeho celkový rozsah menší než plocha hlavního využití. 

Nepřípustné je jakékoliv využití, podstatně omezující hlavní využití. 

Maximální zastavěná plocha a minimální zastoupení zeleně není stanoveno. 

DZ dopravní infrastruktura – železniční  
Hlavní je využití pro stavby a zařízení pro drážní dopravu. 

Přípustné je využití podmiňující nebo doplňující hlavní využití, doprovodná a izolační zeleň, technická infrastruktura. 

Podmíněně přípustné je využití pro služby a skladování související se zařízeními a stavbami drážní dopravy a jiné využití, pokud 
je slučitelné s hlavním využitím a pokud je jeho celkový rozsah menší než plocha hlavního využití. 

Nepřípustné je jakékoliv využití, podstatně omezující hlavní využití. 

Maximální zastavěná plocha a minimální zastoupení zeleně není stanoveno. 

TI technická infrastruktura   
Hlavní je využití pro umístění staveb a zařízení, které slouží pro technickou obsluhu území a to především: 

▪ stavby a zařízení pro zásobování vodou 
▪ stavby a zařízení pro odvádění a likvidaci odpadních vod 
▪ stavby a zařízení pro zásobování plynem 
▪ stavby a zařízení pro zásobování elektrickou energií 
▪ stavby a zařízení pro telekomunikaci 
▪ stavby a zařízení pro nakládání s odpady 
▪ stavby a zařízení pro protipovodňovou ochranu 

Přípustné je využití podmiňující nebo doplňující hlavní využití, například pozemky související dopravní infrastrukturya. 

Podmíněně přípustné je jiné využití, pokud je slučitelné s hlavním využitím, jde o využití ve veřejném zájmu a pokud je jeho celkový 
rozsah menší než plocha hlavního využití. 

Nepřípustné je jakékoliv využití, podstatně omezující hlavní využití.  

Maximální zastavěná plocha a minimální zastoupení zeleně není stanoveno. 

VL výroba a skladování – lehký průmysl  
Hlavní je využití pro areály lehkého průmyslu, drobnou průmyslovou výrobu, malovýrobu a přidruženou výrobu, pro výrobní služby 
a řemeslnou výrobu bez negativního vlivu na okolí. 

Přípustné je využití pro výrobu, sklady, výrobní služby, servisní a opravárenské areály, dvory na třídění odpadu, byty pro osoby 
zajišťující dohled, administrativa a komerční vybavenost související s funkčním využitím. Stavby a zařízení technické a dopravní 
infrastruktury. 



PŘÍLOHA Č.1 SROVNÁVACÍ TEXT VÝROKU   ZMĚNA Č.1 ÚZEMNÍHO PLÁNU HANUŠOVICE 

Strana 26   

Podmíněně přípustné je využití pro technologie s negativním dopadem na okolní zástavbu, kapacitní výroba a skladování, velkoobchod 
za předpokladu, že negativně neovlivní plochy pro bydlení. 

Nepřípustné je využití pro všechny ostatní činnosti, zařízení a stavby, které nesouvisí s hlavním, přípustným a podmíněně přípustným 
využitím. 

Maximální zastavěná plocha stavebního pozemku: 60% 

Minimální zastoupení zeleně na stavebním pozemku:  20% 

Maximální výška zástavby: 12 m 

VZ výroba a skladování – zemědělská výroba  
Hlavní je využití pro zemědělskou živočišnou a rostlinnou výrobu, pro malohospodaření, zemědělské služby a lesnickou výrobu. 

Přípustné je využití pro přidruženou nezemědělskou výrobu, zahradnictví, lesní hospodářství a zpracování dřevní hmoty včetně 
komerční vybavenosti související s funkčním využitím, dvory na třídění odpadu, byty pro osoby zajišťující dohled. Stavby a zařízení 
technické a dopravní infrastruktury. 

Nepřípustné je využití pro všechny ostatní činnosti, zařízení a stavby, které nesouvisí s hlavním a přípustným využitím. 

Maximální zastavěná plocha stavebního pozemku: 60% 

Minimální zastoupení zeleně na stavebním pozemku: 20% 

Maximální výška zástavby: 12 m 

PV veřejné prostranství   
Hlavní je využití pro zpřístupnění a obsluhu pozemků dopravní a technickou infrastrukturou za současného umožnění průchodu 
a pobytu obyvatel, případně jejich shromažďování, a umístění veřejně přístupné zeleně v rámci zastavěného a zastavitelného území, 
zčásti parkově upravené (náměstí, ulice, chodníky, pěší a cyklistické stezky). 

Přípustné je využití podmiňující nebo doplňující hlavní využití, například umístění veřejně přístupné zeleně v rámci zastavěného 
a zastavitelného území. 

Podmíněně přípustné je využití pro objekty a zařízení občanského vybavení ve veřejném zájmu, pokud neomezují funkčnost veřejného 
prostranství. 

Nepřípustné využití je využití pro všechny ostatní činnosti, zařízení a stavby, které nesouvisí s hlavním, přípustným a podmíněně 
přípustným využitím. 

Maximální zastavěná plocha a minimální zastoupení zeleně není stanoveno. 

ZV veřejná prostranství s převahou zeleně  
Hlavní je využití pro veřejně přístupnou zeleň. 

Přípustné je využití podmiňující nebo doplňující hlavní využití, a pozemky související dopravní a technickéá infrastrukturya. 

Podmíněně přípustné je využití pro objekty a zařízení občanského vybavení ve veřejném zájmu, veřejnou rekreaci a sportovní aktivity, 
drobné stavby pro údržbu a provoz veřejné zeleně, vždy výhradně mimo plochy vymezených skladebných částí územního systému 
ekologické stability. 

Nepřípustné je jakékoliv využití, podstatně omezující hlavní využití.  

Maximální zastavěná plocha a minimální zastoupení zeleně není stanoveno. 

ZP zeleň přírodního charakteru  
Hlavní je využití pro přírodě blízkou zeleň. 

Přípustné je využití podmiňující nebo doplňující hlavní využití (například trasy nemotorové dopravy, informační panely), a pozemky 
související dopravní a technickéá infrastrukturya. 

Podmíněně přípustné je využití pro objekty a zařízení pro účely rekreace a cestovního ruchu a sportovní aktivity, vždy výhradně mimo 
plochy vymezených skladebných částí územního systému ekologické stability. 

Nepřípustné je jakékoliv využití, podstatně omezující hlavní využití.  



 ZMĚNA Č.1 ÚZEMNÍHO PLÁNU HANUŠOVICE  PŘÍLOHA Č.1 SROVNÁVACÍ TEXT VÝROKU 

  Strana 27 

W plocha vodní a vodohospodářská  
Hlavní je využití pro plochy vodních toků a vodních nádrží, protipovodňová opatření a vodní zařízení, včetně doprovodné zeleně. 

Přípustné je využití podmiňující nebo vhodně doplňující hlavní využití (zejména využití pro chovné a rekreační rybníky, přírodní a umělé 
vodní nádrže a toky, suché retenční nádrže přírodního charakteru, močály, mokřady, bažiny a vodní plochy občasného charakteru, jezy, 
hráze a ostatní technická zařízení vodních děl, opatření k ochraně před erozní činností vody), vodní doprava, a související dopravní 
a technická infrastruktura. 

Podmíněně přípustné je využití pro stavby a zařízení pro ochranu a využívání vodních zdrojů, rekreaci a vodní sporty, zeleň, rekreační 
a zemědělské využití plochy suchých poldrů, cesty a cyklostezky, křížení s liniovými stavbami dopravy a inženýrských sítí za podmínky, 
že je slučitelné s hlavním využitím a je ve veřejném zájmu. 

Nepřípustné je jakékoliv využití, podstatně omezující hlavní využití. 

A plocha zemědělská  
Hlavní je využití pro zemědělství. 

Přípustné je využití pro protierozní a protipovodňová opatření, související dopravní a technickou infrastrukturu a plochy odpovídající 
svým charakterem plochám přírodním.  

Podmíněně přípustné jsou stavby a zařízení související s hlavním využitím, pokud podstatně nesnižují kvalitu přírodních a krajinných 
hodnot území, a jiné využití, které nesouvisí s hlavním využitím a které zároveň podstatně neomezuje hlavní využití, nebo nesnižuje 
kvalitu prostředí pro hlavní využití či kvalitu přírodních a krajinných hodnot území.  

Nepřípustné je jakékoliv využití, podstatně omezující hlavní využití nebo snižující kvalitu prostředí pro hlavní využití či kvalitu přírodních 
a krajinných hodnot území. Stavby pro lesnictví. 

Stavby, zařízení a jiná opatření dle §18 odst. 5 stavebního zákona, jejíchž umístění je vyloučeno: lesnictví. 

L plocha lesní  
Hlavní je využití zajišťující plnění produkčních a mimoprodukčních funkcí lesa.  

Přípustné je využití pro stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury související s hlavním využitím a pro jednotlivé dočasné 
účelové stavby a zařízení pro lesní hospodářství. 

Podmíněně přípustné je využití, které nesouvisí s hlavním využitím a které zároveň podstatně neomezuje hlavní využití nebo nesnižuje 
kvalitu prostředí pro hlavní využití či kvalitu přírodních a krajinných hodnot území. 

Nepřípustné je jakékoliv využití, podstatně omezující hlavní využití nebo snižující kvalitu prostředí pro hlavní využití či kvalitu přírodních 
a krajinných hodnot území. Stavby pro zemědělství. 

Stavby, zařízení a jiná opatření dle §18 odst. 5 stavebního zákona, jejíchž umístění je vyloučeno: pro zemědělství a těžbu nerostů. 

N plocha přírodní  
Hlavní je využití pro zachování a obnovu přírodních a krajinných hodnot území. 

Přípustné je využití pro dopravní a technickou strukturu související s hlavním využitím . 

Podmíněně přípustné je využití, které nesouvisí s hlavním využitím a které zároveň podstatně neomezuje hlavní využití nebo nesnižuje 
kvalitu přírodních a krajinných hodnot území. 

Nepřípustné je jakékoliv využití, podstatně omezující hlavní využití nebo snižující kvalitu přírodních a krajinných hodnot území. Stavby 
pro zemědělství, lesnictví a těžbu nerostů. 

Stavby, zařízení a jiná opatření dle §18 odst. 5 stavebního zákona, jejíchž umístění je vyloučeno: pro zemědělství, lesnictví a těžbu 
nerostů. 

H plocha smíšená nezastavěného území  
Hlavní využití není stanoveno. 

Přípustné je využití pro činnosti a zařízení sloužící k zachování a obnově přírodních a krajinných hodnot území, rekreační využití bez 
stavební činnosti, využití pro plnění funkcí lesa, zemědělství, vodní plochy a pro stavby a zařízení dopravní a technické obsluhy 
související s uvedeným přípustným využitím. 

Podmíněně přípustné je jiné využití, pokud toto využití podstatně nesnižuje kvalitu přírodních či krajinných hodnot území. 

Nepřípustné je jakékoliv využití, podstatně snižující kvalitu přírodních a krajinných hodnot území. 



PŘÍLOHA Č.1 SROVNÁVACÍ TEXT VÝROKU   ZMĚNA Č.1 ÚZEMNÍHO PLÁNU HANUŠOVICE 

Strana 28   

Stavby, zařízení a jiná opatření dle §18 odst. 5 stavebního zákona, jejíchž umístění je vyloučeno: pro těžbu nerostů. 

M plocha těžby nerostů  
Hlavní je využití pro těžbu nerostů a následnou rekultivaci území. 

Přípustné je využití pro činnosti a zařízení sloužící k těžbě nerostů, pozemky rekultivací, zeleň v krajině, izolační zeleň, plochy lesní 
a vodohospodářské. 

Podmíněně přípustné jsou stavby a zařízení související s přípustným využitím, pokud podstatně nesnižují kvalitu přírodních 
a krajinných hodnot území, a jiné využití, pokud toto využití podstatně nesnižuje kvalitu přírodních či krajinných hodnot území. 

Nepřípustné je jakékoliv využití, podstatně omezující hlavní využití. Stavby pro zemědělství a lesnictví. 

Stavby, zařízení a jiná opatření dle §18 odst. 5 stavebního zákona, jejíchž umístění je vyloučeno: pro zemědělství, lesnictví. 

6.3. STANOVENÍ PODMÍNEK PROSTOROVÉHO USPOŘÁDÁNÍ PLOCH 
Prostorové uspořádání nové zástavby bude vycházet z charakteru stávající zástavby a musí respektovat stanovené podmínky pro 
využití ploch s rozdílným způsobem využití. 

Výška objektů v zastavitelných plochách mimo zastavěné území je přípustná maximálně dvě nadzemní podlaží. 

Výška objektů bytové zástavby nesmí přesáhnout 12 m, u výrobních a skladových hal 15 m, v areálu pivovaru Holba 23 m. 
V rámci řešeného území nesmí být vytvářeny stavební dominanty, které by mohly negativně ovlivnit krajinný ráz. 
Vyšší zástavba než výše uvedená je přípustná pouze při prokázání nenarušení krajinného rázu v rámci samostatné územní studie. 

6.4. ZÁKLADNÍ PODMÍNKY OCHRANY KRAJINNÉHO RÁZU 
Navrženým rozvojem území nesmí dojít k narušení nebo zhoršení stávajícího krajinného rázu. 

Podmínky ochrany krajinného rázu jsou územním plánem definovány, jednoznačně určeny a obsaženy: 
▪ v urbanistické koncepci  
▪ v návrhu zastavitelných ploch 

▪ v zadání územních studií předepsaných územním plánem. 

V rámci nově zastavitelných ploch se nepřipouští 100% zastavitelnost pozemků. 

6.5. PODMÍNKY K ZAJIŠŤOVÁNÍ OBRANY A BEZPEČNOSTI STÁTU 
Do řešeného území zasahuje zájmové území elektronického komunikačního zařízení Ministerstva obrany, které je nutno respektovat 
podle ustanovení § 175 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu. Ochranné pásmo je znázorněno 
na výkrese č. O.1. Koordinační výkres. 

V zájmovém území lze vydat územní rozhodnutí a povolit veškerou nadzemní výstavbu jen na základě stanoviska MO ČR zastoupeného 
Vojenskou ubytovací a stavební správou Brno. 

Na celém správním území je zájem Ministerstva obrany posuzován i z hlediska povolování níže uvedených druhů staveb: 
▪ výstavba, rekonstrukce a opravy dálniční sítě, rychlostních komunikací, silnic I., II. a III. třídy 

▪ výstavba a rekonstrukce železničních tratí a jejich objektů 

▪ výstavba a rekonstrukce letišť všech druhů, včetně zařízení 
▪ výstavba vedení VN a VVN 

▪ výstavba větrných elektráren 

▪ výstavba radioelektronických zařízení /radiové, radiolokační, radionavigační, telemetrická) včetně anténních systémů a opěrných 
konstrukcí (např. základnové stanice...) 

▪ výstavba objektů a zařízení vysokých 30 m a více nad terénem 

▪ výstavba vodních nádrží (přehrady, rybníky) 
▪ výstavba objektů tvořících dominanty v území (např. rozhledny) 
   



 ZMĚNA Č.1 ÚZEMNÍHO PLÁNU HANUŠOVICE  PŘÍLOHA Č.1 SROVNÁVACÍ TEXT VÝROKU 

  Strana 29 

7. VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB, VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH 
OPATŘENÍ, STAVEB A OPATŘENÍ K ZAJIŠŤOVÁNÍ OBRANY A BEZPEČNOSTI 
STÁTU A PLOCH PRO ASANACI, PRO KTERÉ LZE PRÁV A K POZEMKŮM 
A STAVBÁM VYVLASTNIT 

Veřejně prospěšné stavby a opatření jsou zobrazeny ve výkrese č. 3. – Veřejně prospěšné stavby a opatření, asanace. 

Každá veřejně prospěšná stavba nebo opatření je označena číslem shodným s číslem návrhové plochy s rozdílným způsobem využití, 
s výjimkou VPS typu VT, pro které nejsou tyto plochy zvlášť vymezeny – jde o elektrická vedení. 

Označení Popis využití Účel 

VD 001 dopravní infrastruktura přeložka silnice II/369  
VD 003 dopravní infrastruktura přeložka silnice II/369 a/nebo parkoviště 

VD 051 dopravní infrastruktura přeložka silnice II/369 

VD 097  dopravní infrastruktura přeložka silnice III/31242 

VU 201 pl. přírodní ÚSES 

VU 251 pl. přírodní ÚSES 

VU 252 pl. přírodní ÚSES 

VT 301 technická infrastruktura elektrické vedení 22 kV 

VT 302 technická infrastruktura elektrické vedení 22 kV 

VT 303 technická infrastruktura elektrické vedení 22 kV 

VT 304 technická infrastruktura elektrické vedení 22 kV 

VT 351 technická infrastruktura elektrické vedení 22 kV 

VT 352 technická infrastruktura elektrické vedení 22 kV 

VT 371 technická infrastruktura elektrické vedení 22 kV 

VT 381 technická infrastruktura elektrické vedení 22 kV 

VT 391 technická infrastruktura elektrické vedení 22 kV 

 



PŘÍLOHA Č.1 SROVNÁVACÍ TEXT VÝROKU   ZMĚNA Č.1 ÚZEMNÍHO PLÁNU HANUŠOVICE 

Strana 30   

8. VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB A VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ, 
PRO KTERÉ LZE UPLATNIT PŘEDKUPNÍ PRÁVO 

Veřejně prospěšné stavby a opatření jsou zobrazeny ve výkrese č. 3. – Veřejně prospěšné stavby a opatření, asanace. 

Každá veřejně prospěšná stavba nebo opatření je označena kódem shodným s kódem návrhové plochy s rozdílným způsobem využití. 
Tabulka veřejně prospěšných staveb a opatření: 

Označení Popis využití Účel Dotčené parcely Katastrální 
území 

Předkupní právo 
ve prospěch 

PP 013 veřejné prostranství uliční prostor 146; 147; 1401/1; 1412/1 Hanušovice Město Hanušovice 

PP 015 veřejné prostranství uliční prostor 132/1; 132/3; 132/4; 1551/2 Hanušovice Město Hanušovice 

PP 019 veřejné prostranství uliční prostor 605/2; 611; 616 Hanušovice Město Hanušovice 

PP 022 veřejné prostranství uliční prostor 794/1; 798/18; 799/1; 799/4; 1141; 
1144 

Hanušovice Město Hanušovice 

PP 025 veřejné prostranství uliční prostor 

417/2; 895; 897/1; 897/8; 897/10; 
897/12; 897/15; 898; 899/2; 900; 

916/1; 916/2; 916/3; 916/5; 916/6; 
917/1; 917/3; 917/4; 917/5;1509/7; 

1509/8 

Hanušovice Město Hanušovice 

PP 029 veřejné prostranství lávka 1676 Hanušovice Město Hanušovice 

PZ 031 
veřejné prostranství 
s převahou zeleně 

veřejná zeleň 1919/2 Hanušovice Město Hanušovice 

PP 032 veřejné prostranství uliční prostor 2251 Hanušovice Město Hanušovice 

PZ 034 
veřejné prostranství 
s převahou zeleně 

veřejná zeleň 2202/1; 2202/5; 2202/10; 2203/1 Hanušovice Město Hanušovice 

PP 035 veřejné prostranství uliční prostor 2073/1; 2179/1; 2185/1; 2185/2; 
2116/1; 2202/8; 2202/11; 2209  

Hanušovice Město Hanušovice 

PP 039 veřejné prostranství uliční prostor 2049/2; 2049/12; 2049/14; 2052/1; 
2067/6; 2069/2; 2069/3; 2070  

Hanušovice Město Hanušovice 

PP 053 veřejné prostranství uliční prostor 5/6; 10/1; 587/3; 587/9; 587/10 Hynčice n. M. Město Hanušovice 

PP 060 veřejné prostranství lávka 642/3 Hynčice n. M. Město Hanušovice 

PO 061 
občanské vybavení 
- sport 

rozšíření 
sportoviště 

122/1 Hynčice n. M. Město Hanušovice  

PP 091 veřejné prostranství uliční prostor 1039/3; 1039/5; 1048/2; 1048/9; 
1100/1; 1567; 1568/1; 1721; 1722 

Vysoké 
Žibřidovice Město Hanušovice 

PP 109 veřejné prostranství uliční prostor 846/9; 846/33; st. 410 Hanušovice Město Hanušovice 

 

9. STANOVENÍ KOMPENZAČNÍCH OPATŘENÍ PODLE § 50 ODST. 6 STAVEBNÍHO 
ZÁKONA 

Požadavky na základě posouzení vlivu Územního plánu Hanušovice na životní prostředí jsou stanoveny ke konkrétním zastavitelným 
plochám v tabulce navržených zastavěných ploch v kapitole  3.2. Zastavitelná území a stanovení podmínek pro jejich využití.  

. 



 ZMĚNA Č.1 ÚZEMNÍHO PLÁNU HANUŠOVICE  PŘÍLOHA Č.1 SROVNÁVACÍ TEXT VÝROKU 

  Strana 31 

10. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ ÚZEMNÍCH REZERV 
Jsou vymezeny ve výkrese č. 1. Základní členění území a č. 2. Hlavní výkres. 

Územní plán Hanušovice vymezuje plochy a koridory územních rezerv: 
Tabulka územních rezerv: 

Číslo Typ Popis možného budoucího využití Podklad pro vymezení rezervy 

R1 W lokalita vhodná pro akumulaci povrchových vod ZÚR Olomouckého kraje 

R2 trasa vodovodní přivaděč Hanušovice - Moravičany Prověření v ÚS VP4 Územní rezerva – koridor pro vodovodní 
přivaděč Hanušovice - Moravičany přivádějící pitnou vodu z 
Ramzovského nasunutí až do Litovle 

R3 DS rezerva pro modernizaci a homogenizaci silnice II/369 Prověřeno Územní studií D6 - modernizace a homogenizace 
silnice II/369 v úseku Jindřichov – Bohutín 

R4 DZ rezerva pro úpravu železniční trati  

 

11. VYMEZENÍ PLOCH, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ O ZMĚNÁCH V ÚZEMÍ 
PODMÍNĚNO DOHODOU O PARCELACI 

Není stanoveno. 

12.11. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ 
O ZMĚNÁCH V ÚZEMÍ PODMÍNĚNO ZPRACOVÁNÍM ÚZEMNÍ STUDIE 

Jsou vymezeny ve výkrese č. 1. - Základní členění území. 

Lhůta pro pořízení územní studie je stanovena jednotně do 4 let od vydání územního plánu. 

Při zpracování zprávy o uplatňování územního plánu, která se zpracovává minimálně jednou za 4 roky, bude potřebnost zpracování 
územních studií vyhodnocena. 

Ozn. Název ÚS Rozloha (ha) Stanovení podmínek pro pořízení ÚS 

ÚS 1 SV od Pražské 

Z023, Z024, Z025 

4,22 - Lokalita pro zástavbu rodinnými domy 
- Řešení napojení na stávající dopravní a technickou infrastrukturu 
- Vymezení nových uličních koridorů a páteřních tras inženýrských sítí 
- Návrh způsobu zástavby a prověření parcelace pozemků 
- Návrh ploch veřejných prostranství v souladu s §7 vyhlášky 501/2006 Sb. 

s napojením na ulici Pražskou a Na Vyhlídce 
- Návrh řešení návazností na nezastavěné území 

ÚS 2 Na Holbě 
Z033, Z034  

2,46 - Lokalita pro zástavbu bytovými domy 
- Řešení napojení na stávající dopravní a technickou infrastrukturu 
- Vymezení nových uličních koridorů a páteřních tras inženýrských sítí 
- Návrh způsobu zástavby 
- Návrh ploch veřejných prostranství v souladu s §7 vyhlášky 501/2006 Sb. 

ÚS 3 JZ od Pražské – park 

Z026, Z027, Z028 

2,49 - Park 
- Lokalita pro zástavbu smíšenou obytnou městskou 
- Řešení napojení na stávající dopravní a technickou infrastrukturu 
- Návrh způsobu zástavby  
- Návrh ploch veřejných prostranství v souladu s §7 vyhlášky 501/2006 Sb. 

s napojením na ulici Pražskou 
- Návrh řešení návazností na park 
- Řešení protipovodňových opatření 

ÚS 4 Přestavba bývalého 
Slezanu 

P101, P102, P103, 
P104 

6,23 - Lokalita pro zástavbu smíšenou obytnou městskou 
- Vymezení plochy pro občanskou vybavenost – veřejnou vybavenost (mateřská 

škola, dům s pečovatelskou službou) 
- Výroba a skladování – lehký průmysl 
- Řešení napojení na stávající dopravní a technickou infrastrukturu 



PŘÍLOHA Č.1 SROVNÁVACÍ TEXT VÝROKU   ZMĚNA Č.1 ÚZEMNÍHO PLÁNU HANUŠOVICE 

Strana 32   

Ozn. Název ÚS Rozloha (ha) Stanovení podmínek pro pořízení ÚS 

- Vymezení nových uličních koridorů a páteřních tras inženýrských sítí 
- Návrh způsobu zástavby 
- Návrh ploch veřejných prostranství v souladu s §7 vyhlášky 501/2006 Sb. 

ÚS 5 Centrální prostor - 
náměstí 
P108, P109, P110,  

Z030, Z060 

1,09 - Centrální prostor města 
- Návrh veřejného prostranství – řešení náměstí 
- Návrh způsobu zástavby  

 

 

13. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ O ZMĚNÁCH V 
ÚZEMÍ PODMÍNĚNO VYDÁNÍM REGULAČNÍHO PLÁNU 

Není stanoveno. 

14.12. STANOVENÍ POŘADÍ ZMĚN V ÚZEMÍ (ETAPIZACE) 
Územní plán Hanušovice nestanovuje etapizaci zástavby jednotlivých návrhových ploch s rozdílným způsobem využití. 

Návrhová plocha Z027 může být zastavována až po prokázání zajištění ochrany proti povodni.  

15.13. VYMEZENÍ ARCHITEKTONICKY NEBO URBANISTICKY VÝZNAMNÝCH 
STAVEB, PRO KTERÉ MŮŽE VYPRACOVÁVAT ARCHITEKTONICKOU ČÁST 
PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE JEN AUTORIZOVANÝ ARCHITEKT 

Územní plán požaduje vypracovávat architektonickou část projektové dokumentace projektovou dokumentaci jen autorizovaným 
architektem pro: 

▪ rekonstrukce staveb, které jsou evidovány jako nemovité kulturní památky. Tento požadavek platí i pro novostavby, které s objektem 
kulturní památky souvisí provozně nebo svojí navrženou hmotou. Požadavek se nevztahuje na liniové stavby technické 
infrastruktury. Označení nemovitých kulturních památek je zobrazeno na výkrese O.1. Koordinační výkres. 

▪ územní studie lokalit viz kap. 12 

16.14. ÚDAJE O POČTU LISTŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU A POČTU VÝKRESŮ K NĚMU 
PŘIPOJENÉ GRAFICKÉ ČÁSTI 

TEXTOVÁ ČÁST 

Počet stran: 32 

GRAFICKÁ ČÁST 

Označení výkresu Název výkresu Měřítko výkresu 

1. Základní členění území 1 : 5 000 

2.1 Hlavní výkres 1 : 5 000 

2.2 Dopravní a technická infrastruktura 1 : 5 000 

3. Veřejně prospěšné stavby, opatření a asanace 1 : 5 000 

 



 ZMĚNA Č.1 ÚZEMNÍHO PLÁNU HANUŠOVICE  PŘÍLOHA Č.1 SROVNÁVACÍ TEXT VÝROKU 

  Strana 33 

 

Zkratky 

Pro účely Územního plánu Hanušovice se v jeho dokumentu rozumí: 

b. j. bytová jednotka 

BPEJ bonitovaná půdně ekologická jednotka 

ČOV čistírna odpadních vod 

ČSN Česká státní norma 

k. ú. katastrální území 

LBC lokální biocentrum 

LBK lokální biokoridor 

MTS místní telekomunikační síť 

NN nízké napětí 

n.p. nadzemní podlaží 

NRBK nadregionální biokoridor 

NTL rozvod plynu - nízkotlak 

ORP obec s rozšířenou působností 

PRVK OK Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Olomouckého kraje 

PUPFL pozemek určený pro plnění funkcí lesa 

PÚR ČR Politika územního rozvoje České republiky 

RBK regionální biokoridor 

RD rodinný dům 

RS regulační stanice plynu 

STL rozvod plynu – středotlak 

TI technická infrastruktura 

TR, TS trafostanice 

TTP trvalý travní porost 

ÚAP Územně analytické podklady 

ÚP územní plán 

ÚPD územně plánovací dokumentace 

ÚS územní studie 

ÚSES územní systém ekologické stability 

VAK Vodovody a kanalizace 

VN vysoké napětí elektřiny 

VTL rozvody plynu - vysokotlak 

VVN velmi vysoké napětí elektřiny 

ZD zemědělské družstvo 

ZPF zemědělský půdní fond 

ZÚR OK Zásady územního rozvoje Olomouckého kraje 

ZVN zvlášť vysoké napětí elektřiny 

 


